
Vážené kolegyně, vážení kolegové,

zdravím Vás jménem všech pracovníků našeho zařízení v novém roce 2008, děkuji za Vaši spolupráci
v roce uplynulém a do toho letošního přeji hodně zdraví, úspěchů a spokojenosti.

Věříme, že k úspěšnosti Vás i Vašich spolupracovníků částečně přispějeme i my novou nabídkou vzdě-
lávacích programů. A pokud by se tak stane, budeme velmi rádi.

Za kolektiv pracovníků Školského zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků Králové-
hradeckého kraje

leden 2008 Mgr.Marcela Nováková v. r.
ředitelka



Obsah

Úvodní slovo
Metodické pokyny k nabídce programů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Přehled interních pracovníků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Jak se spojit se Školským zařízením proDVPPKrálovéhradeckého kraje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

0 Školskýmanagement 16
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

1-00-2-01 Vybrané kapitoly z legislativy. Změny ve zdaňování mezd v r. 2008 a problémové okruhy ročního zúčtování za rok 2007 . . . 16
1-00-2-02 Řízení školy s podporou programuBAKALÁŘI. Školní matrika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
1-00-2-03 Péče omajetek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
1-00-2-04 ŘízeníMŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
1-00-2-05 Vybrané kapitoly z legislativy. Hygienické předpisy ve školství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
1-00-2-06 Vybrané kapitoly z legislativy. Aktuální změny v sociálním pojištění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
1-00-2-07 Správní řízení v rozhodování řediteleMŠ a ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
1-00-2-08 Studium pro ředitele škol a školských zařízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
1-00-2-09 Péče omajetek II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
1-00-2-10 Od rámcového ke školnímu vzdělávacímu programu SOŠ a SOU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
1-00-2-11 Jak se připravit ke konkurzu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
1-00-2-12 Řízení školy s podporou programuBAKALÁŘI. Školní matrika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
1-00-2-13 Vybrané kapitoly z řízení školy. Návštěva gymnázia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
1-00-2-14 Právní vědomí v praxi mateřské školy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
1-00-2-15 Jak získat finanční podporu z EU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
1-00-2-16 Vybrané kapitoly z legislativy. Zákon o ověřování a uznávání výsledků dalšího vzdělávání . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
1-00-2-17 Vybrané kapitoly z legislativy. Poskytování informací. Stížnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
1-00-2-18 Správní řízení v rozhodování ředitele SŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
1-00-2-19 Setkání ředitelůmateřských škol. Personální řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
1-00-2-20 Péče omajetek III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
1-00-2-21 Potřebujeme se navzájem aneb Jak navázat spolupráci s rodiči . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
1-00-2-22 Projekty v prostředíMŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
1-00-2-23 Setkání ředitelůmateřských škol. Organizační řád školy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
1-00-2-24 Evaluace a autoevaluace v podmínkáchMŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
1-00-2-25 Vybrané kapitoly z legislativy. Novela Zákoníku práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
1-00-2-26 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a ŠVP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
1-00-2-27 Finanční kontrola v příspěvkových organizacích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
2-00-2-01 Od rámcového ke školnímu vzdělávacímu programu SOŠ a SOU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3-00-2-01 Od rámcového ke školnímu vzdělávacímu programu SOŠ a SOU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3-00-2-02 Dvoudenní setkání ředitelůMŠ a ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3-00-2-03 Aktuální problémy v účetnictví příspěvkových organizací. Daňové přiznání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

pracoviště Jičín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
4-00-2-01 Vybrané kapitoly z legislativy. Hygienické předpisy ve školství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
4-00-2-02 Jak psát projekty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
4-00-2-03 Od rámcového ke školnímu vzdělávacímu programu SOŠ a SOU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4-00-2-04 Otázky pracovního práva v praxi. Novela Zákoníku práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4-00-2-05 Právní vědomí v praxi mateřské školy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4-00-2-06 Vybrané kapitoly z legislativy. Správní řád a cestovní náhrady v praxi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4-00-2-07 Aktuální problémy v účetnictví příspěvkových organizací. Daňové přiznání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4-00-2-08 Víte si rady se skartačním a spisovým řádem? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4-00-2-09 Tvorba profesionálního image . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
5-00-2-01 Povinnosti ředitelů škol a školských zařízení v oblasti BOZP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
5-00-2-02 Jak psát projekty. Získáváme finanční prostředky z ESF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
5-00-2-03 Od rámcového ke školnímu vzdělávacímu programu SOŠ a SOU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

1



OBSAH

5-00-2-04 Aktuální problémy v účetnictví příspěvkových organizací. Majetek a financování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
5-00-2-05 Vybrané kapitoly z legislativy. Správní řád . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
5-00-2-06 Evaluace ve škole. Vlastní hodnocení školy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
5-00-2-07 Vybrané kapitoly z legislativy. Novela Zákoníku práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
5-00-2-08 Jak na školní řády . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

1 Pedagogika, psychologie, speciální pedagogika, zdravý životní styl 24
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

1-01-2-01 Studium pedagogiky A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
1-01-2-02 Studium pedagogiky B . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
1-01-2-03 Krizové situace ve výuce. Modelové případy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
1-01-2-04 Reedukace vývojových poruch učení a chování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
1-01-2-05 Strategie vyšetřování šikany . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
1-01-2-06 Somatické i psychické nápadnosti vyplývající z přetěžování žáků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
1-01-2-07 Co nás ve škole neučili aneb Současné trendy vmetodách práce z žáky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
1-01-2-08 Alternativní formy práce se třídou a skupinou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
1-01-2-09 Jak se v pedagogické práci vyvarovat syndromu vyhoření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
1-01-2-10 Rámcový vzdělávací program pro gymnaziální vzdělávání. Praktické rady k tvorbě ŠVP gymnázia . . . . . . . . . . . . . 25
1-01-2-11 Jak na učení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
1-01-2-12 Jiné dítě. Rizikové chování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
1-01-2-13 Umění komunikace. Řešení konfliktů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
1-01-2-14 Studium k výkonu specializovaných činností - prevence sociálně patologických jevů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
1-01-2-15 Konflikty ve škole a jejich využití v procesu učení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
1-01-2-16 Patopsychologie pro pedagogy II. Řešení modelových situací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
1-01-2-17 Rozvoj grafomotoriky a smyslového vnímání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
1-01-2-18 Řeč těla - jak porozumět druhým z gest, mimiky a postojů těla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
1-01-2-19 Multikulturní výchova, začlenění do výuky a do ŠVP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
1-01-2-20 Skrytý vrstevnický program . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
1-01-2-21 Jak na výchovu. Žák s poruchou příjmu potravy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
1-01-2-22 Kresba - cesta do dětské duše I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
1-01-2-23 Kresba - cesta do dětské duše II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
1-01-2-24 Od rámcového ke školnímu vzdělávacímu programu SOŠ a SOU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
1-01-2-25 Pravidla a kritéria hodnocení žáků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
1-01-2-26 Specifické vývojové poruchy učení a chování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
1-01-2-27 Jak na zlobivé žáky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
1-01-2-28 Kurz týmové spolupráce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
1-01-2-29 Klima třídy amožnosti pedagoga jej ovlivňovat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
1-01-2-30 Pozitivní vzory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
1-01-2-31 Spolupráce versus soutěžení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
1-01-2-32 Strategie vyšetřování šikany II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
1-01-2-33 Dyspraxie a dygrafie u dětí školního věku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
1-01-2-34 Komunikace ve školství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
1-01-2-35 Netradiční formy výuky na 1. stupni ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
2-01-2-01 Od rámcového ke školnímu vzdělávacímu programu SOŠ a SOU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
2-01-2-02 Jiné dítě. Děti z minoritních skupin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
2-01-2-03 Psychomotorické hry III. Žonglování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
2-01-2-04 Diagnostika třídních kolektivů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
3-01-2-01 Puberta je, když s dospělými začínají potíže . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
3-01-2-02 Reedukace vývojových poruch učení a chování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
3-01-2-03 Individuální vzdělávací plán a jak si s ním poradit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
3-01-2-04 Hry pro zvládání agresivity a neklidu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
3-01-2-05 Psychohygiena - je možné ji využít v práci učitele? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
3-01-2-06 Agrese učitelů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
3-01-2-07 Šikana ve třídě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
3-01-2-08 Sebevědomí a profesionální kompetence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

pracoviště Jičín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

2



OBSAH

4-01-2-01 Od rámcového ke školnímu vzdělávacímu programu SOŠ a SOU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
4-01-2-02 Seminář pro koordinátory ŠVP SOŠ a SOU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
4-01-2-03 Terapie pevným objetím podle PhDr. Jiřiny Prekopové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
4-01-2-04 Rámcový vzdělávací program pro ZUŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
4-01-2-05 Nekázeň ve školním prostředí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
4-01-2-06 Na pomocmálotřídním školám. Jak inovovat v málotřídce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
4-01-2-07 Modely řešení kázeňských problémů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
4-01-2-08 Školní metodik prevence jakomanažer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4-01-2-09 Hranice psychickýchmožností učitelů a problém syndromu vyhoření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
5-01-2-01 Štěstí přeje připraveným aneb Jednáme s rodiči . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
5-01-2-02 Od rámcového ke školnímu vzdělávacímu programu SOŠ a SOU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
5-01-2-03 Vybraná témata z psychologie a speciální pedagogiky. Reedukace SPU II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
5-01-2-04 Dítě v zátěžových životních situacích II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
5-01-2-05 Nové pojetí výuky na 1. stupni ZŠ. Příprava projektu a tematické vyučování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

2 Mateřská škola 35
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

1-02-2-01 Angličtina pro nejmenší efektivně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
1-02-2-02 Netradiční dny vMŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
1-02-2-03 Tvůrčí hry vMŠ - Zvířátka amy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
1-02-2-04 Hudební činnosti vMŠ. Rytmické nástroje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
1-02-2-05 Návštěva vmateřské škole. Jak na integraci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
1-02-2-06 Zvířátka a řemesla v písni, tanci, ve hře a v pohádce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
1-02-2-07 Neklidné dítě vMŠ, projevy, příčiny a pomoc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
1-02-2-08 Pohybová cvičení pro děti. Netradiční jóga pro děti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
1-02-2-09 Na pomoc učitelkámmateřských škol. Zahrada vMŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
2-02-2-01 Netradiční dny vMŠ II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
2-02-2-02 Školní vzdělávací program vMŠ. Jaro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
2-02-2-03 Náměty pro hudební činnosti. Vedení pěveckého sborečku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
2-02-2-04 Na pomoc učitelkámmateřských škol. Dětská kresba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
2-02-2-05 Na pomoc učitelkámmateřských škol. Integrované bloky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
2-02-2-06 Na pomoc učitelkámmateřských škol. TVP - O umění létat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
2-02-2-07 Hrajeme si se slovy a hláskami . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
3-02-2-01 Na pomoc učitelkámmateřských škol. Integrované bloky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
3-02-2-02 Evaluace ve škole. Vnitřní hodnocení školy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
3-02-2-03 Veselé kolektivní logopedické chvilky. Náměty a inspirace, pomůcky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
3-02-2-04 Netradiční dny vMŠ aneb Jak si užít . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
3-02-2-05 Specifické poruchy učení v předškolním věku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
3-02-2-06 Výtvarné dílny. Jarní a letní inspirace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

pracoviště Jičín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
4-02-2-01 Hudební činnosti vMŠ. Práce s písní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
4-02-2-02 Předcházíme vývojovým odchylkám dětí vMŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
4-02-2-03 Hry v přípravě kmatematice v předškolním věku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
4-02-2-04 Na pomoc učitelkámmateřských škol. Besídka jinak II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
4-02-2-05 Na pomoc učitelkámmateřských škol. Škatulata, hejbejte se . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
4-02-2-06 Na pomoc učitelkámmateřských škol. Třídní projekt Voda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
4-02-2-07 Pohybový režim v ŠVPMŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
5-02-2-01 Letní a podzimní náměty pro výtvarné a pracovní aktivity. Tvoříme z textilu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
5-02-2-02 Hudba, pohyb a hra. Jarní roztančení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
5-02-2-03 Na pomoc učitelkámmateřských škol. Náměty na besídky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
5-02-2-04 Na pomoc učitelkámmateřských škol. Škatulata, hejbejte se . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
5-02-2-05 Veselé pískání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
5-02-2-06 Příprava dítěte na školu. Prvňák - ano či ne? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
5-02-2-07 Evaluace v praxi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

3



OBSAH

5-02-2-08 Veselé pískání II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

3 Český jazyk a literatura 41
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

1-03-2-01 Projekt v hodině češtiny pro učitele 2. stupně ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
1-03-2-02 Aktivizující metody v literární výchově a čtení na 1. stupni ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
1-03-2-03 Na pomoc učitelům českého jazyka. Práce s literárním příběhem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
1-03-2-04 Zábavné vyučování nejen v 1. ročníku - Škola hrou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
1-03-2-05 Komunikační a slohová výchova v ŠVP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
1-03-2-06 Efektivní metody výuky českého jazyka na 1. stupni ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
1-03-2-07 Na pomoc učitelům českého jazyka. Stylistické chyby žáků a studentů a jejich opravy . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
1-03-2-08 Český jazyk s pomocí RVP aneb Kudy z nudy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
1-03-2-09 Na pomoc učitelům českého jazyka.Malá Strana literární a historická . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
2-03-2-01 Na pomoc učitelům českého jazyka. Opravy písemných prací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
2-03-2-02 Zábavné vyučování nejen v 1. ročníku - Škola hrou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
2-03-2-03 Český jazyk hravě. Učíme se hrou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
3-03-2-01 Na pomoc učitelům českého jazyka. Jak na větnou skladbu za ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
3-03-2-02 Na pomoc učitelům českého jazyka. Učíme se hrou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

pracoviště Jičín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
4-03-2-01 Jakměnit čtení ve čtenářskou gramotnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
4-03-2-02 Vlastivědné procházky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
5-03-2-01 Na pomoc učitelům českého jazyka. Zásady české interpunkce aneb Kam napsat čárku . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
5-03-2-02 Motivace, tvořivý přístup a hra ve slohu a literární výchově . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
5-03-2-03 Český jazyk a literatura podle ŠVP. Burza nápadů a námětů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
5-03-2-04 Na pomoc učitelům českého jazyka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
5-03-2-05 Český jazyk hravě. Učíme se hrou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

4 Cizí jazyky a literatura 45
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

1-04-2-01 Goethe - Zertifikat B2 - nová zkouška pro jazykovou úroveň B2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
1-04-2-02 Ústní zkoušení? Ano, ale jak? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
1-04-2-03 Angličtina pro školáky. Výuka od 3. třídy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
1-04-2-04 Hodnocení písemného a ústního projevu žáků se SPU v hodinách AJ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
1-04-2-05 Podpora výukymluvené angličtiny na ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
1-04-2-06 Kreativní učitelé = kreativní hodiny cizích jazyků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
1-04-2-07 Kreativní učitelé = kreativní hodiny cizích jazyků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
1-04-2-08 Hodnocení písemného a ústního projevu žáků se SPU v hodinách AJ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
1-04-2-09 Angličtina pro školáky. Burza nápadů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
1-04-2-10 Práce s jazykem ametodikou anglického jazyka. Reálie USA II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
1-04-2-11 Aktivizace žáků aneb Když jim dáš zajímavou práci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
2-04-2-01 Kurz anglického jazyka pro pokročilé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
2-04-2-02 Kurz anglického jazyka promírně pokročilé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
2-04-2-03 Kurz anglického jazyka promírně pokročilé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
2-04-2-04 Kurz anglického jazyka promírně pokročilé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
3-04-2-01 Kurz anglického jazyka pro začátečníky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
3-04-2-02 Kurz anglického jazyka pro pokročilé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
3-04-2-03 Kurz anglického jazyka promírně pokročilé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
3-04-2-04 50 nejznámějších anglických písniček a říkanek a jejich využití při výuce angličtiny vMŠ a na 1. stupni ZŠ . . . . . . . . . 47
3-04-2-05 Podpora výukymluvené angličtiny na ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
3-04-2-06 Jak ověřit komplexní jazykové dovednosti žáka ZŠ v němčině . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
3-04-2-07 Více něž 100 způsobů a jejich variací, jak prezentovat, procvičovat a zkoušet slovní zásobu . . . . . . . . . . . . . . . . 48

pracoviště Jičín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
4-04-2-01 Kurz anglického jazyka pro začátečníky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

4



OBSAH

4-04-2-02 Angličtina nemusí být nuda. E-learning ve vyučování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
4-04-2-03 Práce s jazykem ametodikou angličtiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
5-04-2-01 Podpora výukymluvené angličtiny na ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
5-04-2-02 Angličtina nemusí být nuda. Výuka reálií anglickymluvících zemí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
5-04-2-03 Angličtina nemusí být nuda. Soutěže a hry v jazykové výuce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

5 Společenskovědní předměty (Dějepis, OV, ON, ZSV, RV, Prvouka, Vlastivěda) 50
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

1-05-2-01 Průřezové téma Výchova demokratického občana v ŠVP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
1-05-2-02 Na pomoc učitelům dějepisu. Duchovní kořeny evropské civilizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
1-05-2-03 Cesty minulosti. Rinascita neboli znovuzrození. Velký bratr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
1-05-2-04 Jak na sexuální výchovu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
1-05-2-05 Sexuálně zneužívané děti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
1-05-2-06 Na pomoc učitelům dějepisu. Jak se nevyhýbat ožehavým tématům . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
1-05-2-07 Keltský archeoparkNasavrky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
1-05-2-08 Na pomoc učitelům dějěpisu. Barokní Praha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
2-05-2-01 Mediální výchova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
2-05-2-02 Na pomoc učitelům dějepisu. Samá ruka, samá noha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
3-05-2-01 Na pomoc učitelům dějepisu. Vznik Přemyslovského státu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
3-05-2-02 Spoluprácemuzea se školou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

pracoviště Jičín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
4-05-2-01 Na pomoc učitelům dějepisu. Jak učit o židovství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
4-05-2-02 Školní vzdělávací program v ZŠ. Průřezová témata v OV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
5-05-2-01 Výuka společenských věd jinak. Barevný svět, čili o multikulturní výchově . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
5-05-2-02 Židé odminulosti po současnost. Dějiny Židů v Čechách a naMoravě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
5-05-2-03 Židé odminulosti po současnost. Kořeny antisemitismu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
5-05-2-04 Národní divadlo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
5-05-2-05 Na pomoc učitelům dějepisu. Jak učit nejnovější dějiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

6 Matematika, fyzika, přírodověda 54
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

1-06-2-01 Aktivní práce se žáky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
1-06-2-02 Vyhláška č. 50/1978 Sb., o odborné způsobilosti v elektrotechnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
1-06-2-03 Hry ve vyučování matematice V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
1-06-2-04 Podíl učitele matematiky ZŠ na tvorbě školního vzdělávacího programu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
1-06-2-05 Užití aktivizujícíchmetod ve výucematematiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
1-06-2-06 Základní početní operace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
1-06-2-07 Trojúhelník, základní stavební kámen praktické geometrie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
1-06-2-08 Fyzika kolem nás. Hrajeme si s fyzikou aneb Jednoduché pokusy promalé i velké žáky . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
2-06-2-01 Hry ve vyučování matematice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
3-06-2-01 Fyzikální hračky a hrátky s fyzikou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

pracoviště Jičín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
4-06-2-01 Metody aktivizace amotivace žáků v hodináchmatematiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
5-06-2-01 Hry ve vyučování matematice III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
5-06-2-02 Dyskalkulie. Projevy a reedukace - 2. stupeň ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
5-06-2-03 Dyskalkulie. Projevy a reedukace - 1. stupeň ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
5-06-2-04 Aktivity v matematice. Děti, skládanky a představivost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
5-06-2-05 Fyzika kolem nás. K čemu je ve svíčce knot . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

5



OBSAH

7 Biologie, chemie, environmentální výchova, zeměpis, prvouka, vlastivěda, přírodověda 57
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

1-07-2-01 Biodiverzita jako průřezové téma ŠVP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
1-07-2-02 Jak si vyrobit a využívat materiály prohlubující vztah k životnímu prostředí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
1-07-2-03 Biologické praktikum II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
1-07-2-04 Naplňování kompetencí v rámci předmětu chemie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
1-07-2-05 Od přírody k welfare. Přirozené chování zvířat a chov v zajetí - sloni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
3-07-2-01 Chemie v pokusech. Katalyzátory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
3-07-2-02 Exkurze do Lázní Bohdaneč a Kladrub nad Labem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

pracoviště Jičín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
4-07-2-01 Cestopisné procházky. Indie a Nepál . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
4-07-2-02 Cestopisné procházky.Mongolsko - ze západu doUlanbátaru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
4-07-2-03 Jak kvetou Krkonoše . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
5-07-2-01 Učíme podle ŠVP - Člověk a jeho svět . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
5-07-2-02 Nové trendy v regionální geografii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
5-07-2-03 Lišejníky - k čemu se hodí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

8 Tělesná výchova 60
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

1-08-2-01 Cvičení s říkadly II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
1-08-2-02 Základní kurz pro instruktory snowboardingu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
1-08-2-03 Doškolovací kurz pro instruktory snowboardingu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
1-08-2-04 Cvičení L.Mojžíšové s pěnovýmimíčky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
1-08-2-05 Výuka atletiky na školách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
1-08-2-06 Nové trendy v TV - vědomé cvičení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
2-08-2-01 Cvičení s říkadly II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
2-08-2-02 Country tance. Tanečky pro radost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
3-08-2-01 Nové trendy v TV - trojrozměrné posilování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
3-08-2-02 Pohybové aktivity mimo vyučování. Taneční ochutnávka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

pracoviště Jičín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
4-08-2-01 BOCCIA v TV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
4-08-2-02 Nové trendy v TV. Vědomé cvičení II - podložky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
5-08-2-01 Psychomotorické hry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
5-08-2-02 Abeceda strečinku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
5-08-2-03 Výuka atletiky na školách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

9 Vzdělávací exkurze a pobyty 63
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

1-09-2-01 Exkurze domateřských škol - tentokrát v kraji Středočeském . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

3-09-2-01 Exkurze v pobytovém střediskuMVČR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
3-09-2-02 Exkurze do CHKO v ČR. Peklo, Slavoňov, Nový Hrádek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

pracoviště Jičín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
4-09-2-01 Exkurze - Policie Jičín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

10 Estetická výchova, umělecké školství 65
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

1-10-2-01 Keramika - základní kurz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
1-10-2-02 Pop art . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
1-10-2-03 Výtvarné a floristické dílny. Velikonoce - prostorové variace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
1-10-2-04 Výtvarné a floristické dílny. Velikonoce - prostorové variace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
1-10-2-05 Papírová hlína . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
1-10-2-06 Výtvarné dílny. Patchwork vkládaný do polystyrenu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

6



OBSAH

1-10-2-07 Výtvarné techniky v praxi. Velikonoční dekorace z dřevité vlny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
1-10-2-08 Výtvarné techniky v praxi. Automatická kresba amalba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
1-10-2-09 Pleteme z pedigového proutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
1-10-2-10 Pleteme z pedigového proutí. Tác na podložce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
1-10-2-11 Pleteme z pedigového proutí. Ošatka na podložce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
1-10-2-12 Výtvarné dílny. Zdobíme trička . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
1-10-2-13 Hudební dílna. Hudební teorie aktivně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
1-10-2-14 Hudební výchova v činnostech. Populární hudba v HV - zpíváme a hrajeme na 2. stupni . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
1-10-2-15 Hry s textilem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
1-10-2-16 Náměty pro hudební činnosti. Jaro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
1-10-2-17 Hudební dílna. Hudba jako řeč pro nejmenší . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
1-10-2-18 Hudební dílna. Hudba jako řeč . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
1-10-2-19 Výtvarné dílny. Hrátky s papírem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
1-10-2-20 Výtvarné dílny. Hrátky s papírem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
1-10-2-21 Výtvarné dílny. Košíky pletené z papíru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
1-10-2-22 Hudební výchova v činnostech. Populární hudba v HV - zpíváme a hrajeme na 1. st. ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
1-10-2-23 Učíme děti zpívat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
1-10-2-24 Výtvarné techniky v praxi. Využití odpadovýchmateriálů ve VV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
1-10-2-25 Na pomoc pěvěckým sborům . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
1-10-2-26 Tvoříme z odpadových a přírodníchmateriálů. Zvířátka a květiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
2-10-2-01 Velikonoční dílna. Hrátky s lýkem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
2-10-2-02 Výtvarné dílny. Velikonoce ze slaného těsta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
2-10-2-03 Výtvarné dílny. Zdobíme trička . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
2-10-2-04 Výtvarné techniky v praxi. Linoryt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
2-10-2-05 Výtvarné techniky v praxi. Tisk a batika napříč kontinenty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
2-10-2-06 Tvoříme z přírodních a odpadovýchmateriálů. Ekoateliér - Melodie domova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
3-10-2-01 Výtvarné techniky v praxi. Šperky a korálky z drátu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
3-10-2-02 Výtvarné techniky v praxi. Velikonoční inspirace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
3-10-2-03 Výtvarné dílny. Modelování a tvarování z papíru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
3-10-2-04 Výtvarné dílny. Pojďte pane, budeme si hrát . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

pracoviště Jičín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
4-10-2-01 Výtvarné dílny. Netradiční obrázky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
4-10-2-02 Velikonoční dílna. Hrátky s lýkem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
4-10-2-03 Nové pojetí výuky na 1. stupni ZŠ. Duhová dílna II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
4-10-2-04 Výtvarné dílny. Netradiční obrázky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
4-10-2-05 Základy košíkářského řemesla. Pletení z pedigu III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
4-10-2-06 Náměty pro hudební činnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
4-10-2-07 Výtvarné techniky v praxi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
4-10-2-08 Výtvarné dílny. Přání a dárky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
5-10-2-01 Výtvarné dílny. Papírový patchwork . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
5-10-2-02 Výtvarné dílny. Patchwork vkládaný do polystyrenu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
5-10-2-03 Výtvarné a floristické dílny. Velikonoční drobnosti z proutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
5-10-2-04 Co a jak s keramickou hlínou. Kurz točení na kruhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
5-10-2-05 Letní a podzimní náměty pro výtvarné a pracovní aktivity. Květinové variace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
5-10-2-06 Výtvarné dílny. Ozdoby z korálků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
5-10-2-07 Výtvarné řady. Voda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
5-10-2-08 Rozezpívání nezpěváků a hlasová výchova dětí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
5-10-2-09 Výtvarné dílny. Tvoříme zvířátka a květiny z odpadových a přírodníchmateriálů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
5-10-2-10 Tvoříme z přírodních a odpadovýchmateriálů. Ekoateliér - Melodie domova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
5-10-2-11 Výtvarné techniky v praxi. Netradiční techniky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74

7



OBSAH

11 Odborné předměty, odborné školství 75
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

1-11-2-01 Seminář pro učitele odborných předmětů s ekonomickým zaměřením . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

3-11-2-01 Pravidla správného zacházení s přípravky na ochranu rostlin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
3-11-2-02 Technické kreslení na střední škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

pracoviště Jičín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
4-11-2-01 Hodnocení žáků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

12 Informatika 77
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

1-12-2-01 Používáme Linux . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
1-12-2-02 Zoner Photo Studio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
1-12-2-03 Zpracování výsledků pomocí tabulkového kalakulátoru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
1-12-2-04 Word pro pokročilé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
1-12-2-05 PowerPoint . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
1-12-2-06 Začínáme s počítačem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
3-12-2-01 Počítačová gramotnost v praxi anebNeumím nic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
3-12-2-02 Počítačová gramotnost v praxi. Internet, pošta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

pracoviště Jičín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
4-12-2-01 Počítačová gramotnost v praxi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
4-12-2-02 Tvorba jednoduché prezentace v Power Pointu pro vyučování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
5-12-2-01 Word pro pokročilé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
5-12-2-02 Řízení školy s podporou programuBAKALÁŘI. Školní matrika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
5-12-2-03 Tvorba jednoduché prezentace v Power Pointu pro vyčování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

13 Výchova a vzdělávání mimo vyučování 80
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

1-13-2-01 Pracovní právo a odměňování v podmínkáchDM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
1-13-2-02 Projekty ve školní družině . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
1-13-2-03 Celostátní konference pracovníkůDM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
1-13-2-04 Kurz pro hlavní vedoucí táborů a jiných zotavovacích akcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
1-13-2-05 Školní družina a její činnost. Osobnostně sociální výchova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
1-13-2-06 Komunikační dovednosti a pedagogická diagnostika v práci vychovatele DM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
1-13-2-07 Tělesná výchova v ŠD. Hry za pochodu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
1-13-2-08 Vybrané otázky z organizace a řízení DM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
2-13-2-01 Školní družina a její činnost. Osobnostně sociální výchova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81

pracoviště Jičín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
4-13-2-01 Tělesná výchova v ŠD. Hry za pochodu IV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
4-13-2-02 Návštěva v ŠD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
5-13-2-01 Country tance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
5-13-2-02 Pohybové aktivity mimo vyučování. Základy choreografie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
5-13-2-03 Na pomoc vychovatelům ŠD. Školní družina a ŠVP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82

14 Ostatní 83
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83

1-14-2-01 Základní norma zdravotnických znalostí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
1-14-2-02 Doškolovací kurz pro zdravotníky zotavovacích akcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
3-14-2-01 Racionální sebeobrana pro učitele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
3-14-2-02 Dopravní výchova ve školní praxi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83

pracoviště Jičín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
4-14-2-01 Racionální sebeobrana pro učitele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84

8



OBSAH

5-14-2-01 Zdravotník zotavovacích akcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
5-14-2-02 Doškolovací kurz pro zdravotníky zotavovacíh akcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84

15 Výstavy 85
pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85

3-0V-2-01 Fotografie Jiřího Dudíka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85

Legenda ke grafickým symbolům:

NOVINKA . . . . . novinka, nový program REPRÍZA . . . . . repríza akce POKRAČOVÁNÍ . . pokračování akce
ZŠ . . . . . . . . . určeno pro ZŠ ZŠ1 . . . . . . . . určeno pro 1. stupeň ZŠ ZŠ2 . . . . . . . . určeno pro 2. stupeň ZŠ
SŠ . . . . . . . . . určeno pro střední školy SpŠ . . . . . . . . určeno pro speciální školy ZUŠ . . . . . . . . určeno pro základní umělecké školy
MŠ . . . . . . . . . určeno promateřské školy

Příští pololetí plánujeme akci pořádat

⇒HK . . . . . . . v Hradci Králové ⇒JC . . . . . . . . v Jičíně ⇒TU . . . . . . . v Trutnově
⇒RK . . . . . . . v Rychnově n. K. ⇒NA . . . . . . . v Náchodě

9



Metodické pokyny k nabídce programů

a) Přihlašování na vzdělávací programy

• Na vzdělávací program jemožno se přihlásit jednou z těchto variant:

1. Na internetové adresehttp://www.cvkhk.cz, kde si vyberete příslušný vzdělávací programznaší nabídky a vyplníte
jednoduchý přihlašovací formulář.

2. Zasláním závazné písemné přihlášky otištěné v závěru našeho katalogu. Řádně vyplněnou a potvrzenou ředitel-
stvím školy zašlete do uzávěrky (tj. 7 dnů před akcí, pokud není uvedeno jinak) na adresu pracoviště v Hradci
Králové. Pro každou akci a jednotlivého účastníka prosíme vyplňte vždy samostatný formulář, pro více účastníků
použijte hromadnou přihlášku.

• Odesláním přihlášky vstupujete do smluvních vztahů s pořadatelem – závazná přihláškamá charakter kupní smlouvy a
mimo jiné zavazuje zájemce k úhradě účastnického poplatku i při neúčasti.

• Řádně vyplněná přihláška je zásadní podmínkou účasti na vzdělávacím programu, v opačném případě nemohou
být zájemcům včas doručeny případné doplňující informace, údaje o časových změnách či o zrušení programu apod.
Pořadatel neručí za takto vzniklé ztráty!

• Přijetí přihlášek nepotvrzujeme, vyrozumění obdrží přihlášení zájemci pouze tehdy, je-li to v pozvánce výslovně uve-
deno, při změně termínu, při překročení kapacity nebo v případě zrušení programu. Zařazování do jednotlivých pro-
gramů provádíme podle pořadí došlých přihlášek.

b) Úhrada vzdělávacích programů

Účast na vzdělávacím programu je podmíněna zaplacením účastnického poplatku (vložného).

Poplatek je možno uhradit :

• v hotovosti při prezenci před akcí (účastník obdrží doklad o zaplacení)

• převodem na účet Školského zařízení pro DVPPKHKuKBHradec Králové, č. 8195410267/0100

– jako variabilní symbol uvádějte kódové číslo akce

– jako specifický symbol uvádějte datum narození, převedené do 8-mi místného číselného kódu ve formátu DD-
MMRRRR (např. datum narození 1. 1. 1975 = kód 01011975)

• úhradou faktury vystavenéna základěpísemnéobjednávky (např. hromadnépřihlášky s vyznačenímžádosti o fakturaci)

Způsob úhrady účastnického poplatku vyznačte na přihlášce!

c) Zrušení přihlášky

Přihlášku na vzdělávací program lze ze závažných důvodů zrušit, ovšem písemně a nejpozději k datu uzávěrky akce
(tj. k závěrečnému datu příjmu přihlášek), jinak bude přihlášenému vyúčtován účastnický poplatek v plné výši. Při včasném
zrušení bude případně již uhrazený účastnický poplatek vrácen (po předložení dokladu o úhradě a vyplnění žádosti o vrácení).
Zapřihlášeného lze v případě jehoneúčasti vyslat náhradníka. Při výjimečnémpřijetí přihlášky pouzávěrce podléhá případná
neúčast na programu vždy úhradě účastnického poplatku. Pro vzdělávací zájezdy, exkurze, kurzy a některé náročné typy dalších
programů platí podmínky uváděné v pozvánkách na tento typ akcí.

10



d) Zahájení akcí, prezence

Prezence účastníků probíhá obvykle 30 minut před zahájením akce. U prezence účastník uhradí účastnický poplatek
v hotovosti, anebo se prokáže dokladem o úhradě (kopií výpisu z bankovního účtu, ústřižkem složenky).

e) Certifikace účasti na vzdělávacích programech

Účastníci krátkodobých, popř. jednorázových vzdělávacích programů, obdrží osvědčení (formát A5), absolventi vzděláva-
cích cyklů či kurzů obdrží osvědčení o absolvování cyklu či kurzu (formát A4).

Prosíme o dodržování uvedených pravidel, termínů i dalších konkrétních pokynů uváděných v předložené nabídce či
v jiných informačníchmateriálech a pozvánkách!

Orientace v číselném kódování vzdělávacích programů

Identifikační kód vzdělávací akce je šestimístný amá následující strukturu: A–BB–C–DD

Význam jednotlivých čísel kódu:

pozice význam
*A kód pracoviště 1–5
BB oborová skupina 0–15
C pololetí příslušného školního roku 1–2
DD pořadové číslo v rámci pracoviště a oborové skupiny

*A – kód pracoviště: 1 –Hradec Králové
2 – Trutnov
3 – Rychnov nad Kněžnou
4 – Jičín
5 –Náchod

Příklad: 2–03–1–15

pozice význam
2 pracoviště Trutnov
03 oborová skupina Čj a literatura
1 1. pololetí školního roku
15 15. akce v oborové skupině Čj a literatura

Přihlaste se na vzdělávací program
Školského zařízení pro DVPPKrálovéhradeckého kraje na Internetu

http://www.cvkhk.cz

11



Přehled interních pracovníků

Ředitelka:

Mgr.Marcela Nováková metodička DVPP, správkyně pracoviště prac. HK

Zástupkyně ředitelky:

Bc. Eva Kuncová metodička DVPP, správkyně pracoviště,
vedoucí pedagogického oddělení prac. JC

Pedagogické oddělení:

Ing. Zuzana Pustinová metodička DVPP, správkyně pracoviště prac. TU
Bc. Alena Ročková metodička DVPP prac. TU
Veronika Štěpánová, DiS. metodička DVPP, správkyně pracoviště prac. NA
Mgr. Jiří Zeman metodik DVPP, správce pracoviště prac. RK
Mgr. Zorka Železná metodička DVPP prac. HK

Ekonomicko-provozní oddělení:

Soňa Brzáková sekretariát ředitelství prac. HK
Jana Svatá personalistka, mzdová účetní prac. HK

12



Jak se spojit se Školským zařízením pro DVPP Královéhradeckého kraje

IČO: 62731882
Bankovní spojení: Komerční bankaHradec Králové

účet č. 8195410267/0100
Internet: http://www.cvkhk.cz/

Školské zařízení pro DVPPKrálovéhradeckého kraje – pracoviště Hradec Králové

Sídlo pracoviště: Štefánikova 566, 500 11Hradec Králové
Telefonní číslo: 495 514 804 – tel. / fax, mobil: 722 569 521
E-mail: hradec@cvkhk.cz

Školské zařízení proDVPPKHK se nachází ve 2. patře pravého zadního pavilonu ZŠ Štefánikova ul. naMoravském předměstí.
Od hl. nádraží linkou MHD č. 24, vystoupit na zastávce HVĚZDA (10. zastávka od nádraží), projít areálem prodejny směrem
k ZŠ, před schody k hlavnímu vchodu do ZŠ zabočit doprava, pokračovat stále podél plotu směrem k SpŠ pro sluchově posti-
žené, u domku ve školní zahradě zabočit vraty doleva a pokračovat po chodníku ke vchodu do pavilonu po pravé straně. Od
vchodu do pavilonu rovně podél kratší strany šaten a zabočit doprava po schodech nahoru.

Kontakty na pracovníky – pracoviště Hradec Králové

Jméno a příjmení E-mail Telefon na pracoviště Jiný kontakt
Soňa Brzáková brzakova@cvkhk.cz 495 514 804 777 079 315
Mgr. Jaroslav Novák (ext.) novak@cvkhk.cz 495 480 655 495 480 589
Mgr.Marcela Nováková novakova@cvkhk.cz 495 514 805 606 787 373
Jana Svatá svata@cvkhk.cz 495514804
Mgr. Lenka Takáčová (ext.) takacova@cvkhk.cz 721 635 756
Mgr. Zorka Železná zelezna@cvkhk.cz 495 514 804 605 811 075

Školské zařízení pro DVPPKrálovéhradeckého kraje – pracoviště Jičín

Sídlo pracoviště: Železnická 460, 506 01 Jičín
Telefonní číslo: 493 522 326 – tel. / fax, mobil: 722 569 514
E-mail: jicin@cvkhk.cz

Pracoviště Jičín se nachází v přízemí ZŠ Železnická ul. u nemocnice. Z autobusového nádraží směrem k Jičínské bráně, před
bránou odbočit doprava, rovně Tylovou ulicí, přes přechod u VZP do Železnické ulice.

Kontakt na pracovníka – pracoviště Jičín

Jméno a příjmení E-mail Telefon na pracoviště Jiný kontakt
Bc. Eva Kuncová kuncova@cvkhk.cz 493 522 326 604 162 577

13



Školské zařízení pro DVPPKrálovéhradeckého kraje – pracoviště Náchod

Sídlo organizace: Pražská 1759, 547 01Náchod
Telefonní číslo: 491 422 416 – tel./fax, mobil: 722 569 515
E-mail: nachod@cvkhk.cz

Pracoviště Náchod se nachází v 1. poschodí sportovního areálu Hamra (na konci chodby), ul. Pražská 1759 (mezi krytým
plaveckým bazénem a sportovní halou). Autobusovou hromadnou dopravou lze dojet na zastávku: StaréMěsto - rozcestí (u ob-
chodních domůAlbert a PennyMarket, kde doporučujeme parkovat). Městskou hromadnou dopravou lze dojet z nádraží až na
zastávkuHamra a vystoupit před sportovní halou. Vchod se nachází uprostřed areálu u parkoviště.

Kontakty na pracovníky – pracoviště Náchod

Jméno a příjmení E-mail Telefon na pracoviště Jiný kontakt
Veronika Štěpánová, DiS. stepanova@cvkhk.cz 491 422 416 603 809 673

Školské zařízení pro DVPPKrálovéhradeckého kraje – pracoviště Rychnov nad Kněžnou

Sídlo pracoviště: UStadionu 1166, 516 01 Rychnov nad Kněžnou
Telefonní číslo: 494 534 377 – tel. / fax, mobil: 722 569 513
E-mail: rychnov@cvkhk.cz

Pracoviště Rychnov nad Kněžnou se nachází ve 2. patře v budově VOŠ technicko-ekonomické a SPŠ, vchod od ZŠMasarykova
ulice.

Kontakta na pracovníka – pracoviště Rychnov nad Kněžnou

Jméno a příjmení E-mail Telefon na pracoviště Jiný kontakt
Mgr. Jiří Zeman zeman@cvkhk.cz 494 534 377 737 307 827

Školské zařízení pro DVPPKrálovéhradeckého kraje – pracoviště Trutnov

Sídlo pracoviště: Horská 5, 541 01 Trutnov
Telefonní číslo: 499 840 054 – tel. / fax, mobil: 722 569 512, 720 516 096
E-mail: trutnov@cvkhk.cz

Pracoviště Trutnov se nachází ve 4. patře (číslo dveří 435) v budově bývaléhoOkresního úřadu naproti autobusovému nádraží.

Kontakt na pracovníka – pracoviště Trutnov

Jméno a příjmení E-mail Telefon na pracoviště Jiný kontakt
Ing. Zuzana Pustinová pustinova@cvkhk.cz 499 840 054 720 516 096
Bc. Alena Ročková rockova@cvkhk.cz 499 840 054 604 489 196, 722 569 512

14



'

&

$

%

Nabízíme následující služby

• Vzdělávání pedagogických pracovníků v rámci aktuální
nabídky programů

• Vzdělávání pedagogických sborů na objednávku v místě
určeném objednatelem

• Kopírování černobílé, barevné

• Laminace tiskovin

• Thermo vazba tiskovin

• Kroužková vazba tiskovin

'

&

$

%

1-01-2-14 Studium k výkonu
specializovaných činností - prevence

sociálně patologických jevů

Studium je určeno pro absolventymagisterských studijních programů učitelských
oborů nebo pro absolventymagisterského studia neučitelského zaměření doplněného

o studium pedagogiky podle § 22 odst. 1 písm. a) zákona č. 563/2004 Sb. Druh
aprobace není rozhodující. Studium je určeno učitelům, kteří jsou (nebo by chtěli být)

na pozici školníhometodika prevence ve škole.

Termín: 10. duben 2008



OBOROVÁ SKUPINA 0

Školský management

pracoviště Hradec Králové

1-00-2-01 Vybrané kapitoly z legislativy. Změny ve zda-
ňování mezd v r. 2008 a problémové okruhy
ročního zúčtování za rok 2007

Určeno: učitelům odborných předmětů SŠ a VOŠ, ředitelům, eko-
nomům a účetním škol a školských zařízení a dalším zá-
jemcům

Obsah: 1. Novela zákona o daních z příjmů č. 261/2007 Sb., od
1. 1. 2008 - rovná daň ve výši 15 %; superhrubá mzda -
včetně příkladů výpočtu; způsob výpočtu u zaměstnance
s nepodepsaným prohlášením; nová úprava příspěvku
zaměstnavatele na penzijní připojištění a soukromé ži-
votní pojištění zaměstnanců; daňová účinnost benefitů
(peněžní i nepeněžní plnění) poskytovaného zaměstnava-
telem (zejména § 24 odst. 5 písmeno j bod 5 ZDP); nově
slevy na dani a daňové zvýhodnění na děti; změny v posky-
tování slev na dani důchodcům a daňovým nerezidentům;
nové údaje, které musí být uváděny ve mzdovém listu;
kdy má zaměstnanec povinnost podat daňové přiznání;
režim cestovních náhrad podle zákoníku práce a zákona
o daních z příjmů; změny v tiskopisech.
2. Roční zúčtování za rok 2007 - předmět daně z příjmu
ze závislé činnosti; nepeněžní příjmy a příjmy spočívající
v cenovém rozdílu; ubytování zaměstnanců a jejich do-
prava do zaměstnání; nealkoholické nápoje na pracovišti;
paměťové karty a vyšetření řidičů; nezdanitelné částky
- dary, penzijní připojištění, soukromé životní pojištění,
úroky ze stavebního spoření a hypotečního úvěru, úhrady
za zkoušky ověřující výsledky dalšího vzdělávání, člen-
ské příspěvky odborové organizaci; příspěvek na penzijní
připojištění a na soukromé životním pojištění placený
zaměstnavatelem; motorové vozidlo poskytnuté zaměst-
nanci i pro soukromé účely; podmínky poskytnutí slev na
dani a daňového zvýhodnění; roční zúčtování daňových
záloh - výpočet daně, potvrzení o zdanitelných příjmech a
společné zdanění manželů; srážková daň.

Lektor: Ing. Iva Rindová
Termín: 8. únor 2008, 9:00 - 12:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková, Jana Svatá

1-00-2-02 Řízení školy s podporou programu BAKA-
LÁŘI. Školní matrika

Určeno: vedoucím pracovníkůmZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Metodický seminář zaměřený na vedení evidence žáků a

předávání dat ze školní matriky.
Lektor: Mgr. Jiří Geřábek

Termín: 20. únor 2008, 13:30 - 17:30 hodin
Střední škola služeb, obchodu a gastronomie, Hradec
Králové, Velká 3

Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková,Mgr. Alena Kloučková

1-00-2-03 Péče omajetek
Určeno: ředitelům škol a školských zařízení, účetním, členům in-

ventarizačních komisí a dalším zájemcům
Obsah: Metodický seminář zaměřený na problematiku inventari-

zace majetku. Druhy majetku, evidence, kontrola. Inven-
tarizace, organizační stránka a praktické provedení. Do-
kumentace inventarizace, průkaznost, náležitosti. Prak-
tické provádění fyzických inventur a jejich výstupy.

Lektor: Mgr. Vladimír Kaucký
Termín: 22. únor 2008, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-00-2-04 ŘízeníMŠ
Určeno: ředitelům a vedoucím učitelůmMŠ
Obsah: Organizace práce s rozložením pravomocí v oblasti orga-

nizační, ekonomické, právní a pedagogické.Obecný vhled
do problematiky řízení. Systém řízení MŠ - plánování,
organizování, vedení lidí, personální a mzdová politika,
hodnocení. Diskuse.

Lektor: Mgr. Zora Syslová
Termín: 25. únor 2008, 9:00 - 16:30 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 450 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-00-2-05 Vybrané kapitoly z legislativy. Hygienické
předpisy ve školství

Určeno: vedoucím zaměstnancům škol a školských zařízení
Obsah: Rozbor platných hygienických předpisů pro provozování

škol a školských zařízení po ukončení přechodného ob-
dobí určeného k odstranění nevyhovujících podmínek.
Systém provádění kontrolní činnosti pracovníky hygie-
nických stanic.

Lektor: MUDr. Katarína Poláková
Termín: 26. únor 2008, 9:00 - 12:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 300 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

16



Školský management

1-00-2-06 Vybrané kapitoly z legislativy. Aktuální
změny v sociálním pojištění

Určeno: učitelům odborných předmětů SŠ a VOŠ, ředitelům, eko-
nomům a účetním škol a školských zařízení a dalším zá-
jemcům

Obsah: Seminář s cílem usnadnit orientaci v aktuálních změnách
v oblasti sociálního pojištění, platných od ledna 2008.

Lektor: Dagmar Kopicová
Termín: 28. únor 2008, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-00-2-07 Správní řízení v rozhodování ředitele MŠ a
ZŠ

Určeno: ředitelůmMŠ, ZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Základní právní předpisy. Spis. Účastníci řízení. Podání.

Doručování. Uložení. Lhůty a počítání času. Zahájení ří-
zení. Podklady pro vydání rozhodnutí. Zastavení řízení.
Rozhodnutí. Odvolací řízení.

Lektor: Mgr. Svatava Odlová a Dagmar Anschlagová
Termín: 28. únor 2008, 10:00 - 14:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-00-2-08 Studium pro ředitele škol a školských zaří-
zení

Určeno: ředitelům škol a školských zařízení, kteří zatím nesplňují
podmínku pro výkon funkce dle § 5, odst. 2 zákona č.
563/2004 Sb., a dalším zájemcům

Obsah: Celoroční studium pro získání způsobilosti pro řídící čin-
nosti dle zákona č. 563/2004 Sb. Obsahuje 4 základní
moduly - Základy práva, Pracovní právo, Financování
školy a Organizace školy a pedagogického procesu + od-
bornou stáž. Je zakončeno zkouškou a obhajobou závě-
rečné práce před komisí. Celková časová dotace je 130
hodin.

Lektor: tým zkušených lektorů
Termín: březen 2008, 9:00 - 17:30 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
duben 2008, 9:00 - 17:30 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
květen 2008, 9:00 - 17:30 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
červen 2008, 9:00 - 17:30 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové

Poplatek: 5 000 Kč
Poznámka: Semináře budou probíhat v období březen - prosinec

2008 cca 1-2x za měsíc v pracovních dnech, není však
vyloučen i 1 víkend.

Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-00-2-09 Péče omajetek II
Určeno: ředitelům škol a školských zařízení, účetním, členům in-

ventarizačních komisí a dalším zájemcům
Obsah: Metodický seminář zaměřený na problematiku inventa-

rizace majetku. Odpovědnost inventarizačních komisí a

správců majetku. Hmotné odpovědnosti a obecná odpo-
vědnost. Způsoby oceňování a likvidace majetku. Skla-
dové zásoby a jejich inventarizace, pokladna, kontrola.
Inventarizační rozdíly a jejich vypořádání.

Lektor: Mgr. Vladimír Kaucký
Termín: 13. březen 2008, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-00-2-10 Od rámcového ke školnímu vzdělávacímu
programu SOŠ a SOU

Určeno: ředitelům SOŠ a SOU a koordinátorům tvorby ŠVP
Obsah: Seminář zaměřený na seznámení s pojetím dvoustupňo-

vého kurikula, se strukturou a obsahem rámcových vzdě-
lávacích programů pro odborné vzdělávání (RVP SOV),
základními principy a metodikou tvorby školních vzdělá-
vacích programů (ŠVP).

Lektor: Mgr. Alena Kloučková aMgr.Milena Kousalová
Termín: 17. březen 2008, 9:00 - 16:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 550 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-00-2-11 Jak se připravit ke konkurzu
Určeno: pedagogickým pracovníkům připravujícím se ke kon-

kurzu na vedoucí místo
Obsah: Právní úprava konkurzního řízení. Praktické rady, na co se

zaměřit a jak se připravit na konkurz, aby dopadl úspěšně.
Zobecněné zkušenosti z realizovaných konkurzních řízení
z pohledu člena konkurzní komise.

Lektor: Mgr. Svatava Odlová
Termín: 20. březen 2008, 13:00 - 16:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 300 Kč

Poznámka: Program není akreditovánMŠMT.
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-00-2-12 Řízení školy s podporou programu BAKA-
LÁŘI. Školní matrika

Určeno: vedoucím pracovníkůmSŠ a dalším zájemcům
Obsah: Metodický seminář zaměřený na vedení evidence žáků a

předávání dat ze školní matriky.
Lektor: Mgr. Jiří Geřábek
Termín: 26. březen 2008, 13:30 - 17:30 hodin

Střední škola služeb, obchodu a gastronomie, Hradec
Králové, Velká 3

Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková,Mgr. Alena Kloučková

1-00-2-13 Vybrané kapitoly z řízení školy. Návštěva
gymnázia

Určeno: ředitelům a učitelům gymnázií
Obsah: Seznámení se studiem ve 4letém i 8letém cyklu v kon-

kurenčním prostředí Prahy 4 - zaměření školy, priority,

17



Školský management

výhody a nevýhody menší školy (14 tříd, 430 studentů).
Ukázky projektů vztahující se k ŠVP i k ostatnímu studiu.
Problematika přijímacího řízení na státních gymnáziích
v Praze. Ekonomické zázemí fungování školy. Vzájemná
výměna zkušeností.

Lektor: Mgr. Bc. Karel Bednář
Termín: 27. březen 2008, 10:00 - 14:00 hodin

GymnáziumElišky Krásnohorské, Praha 4, Ohradní ul.
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: Doprava individuální. Sraz 15 minut před zahájením
vmístě konání. Součástí poplatku je občerstvení a oběd.

Garant: Bc. Eva Kuncová

1-00-2-14 Právní vědomí v praxi mateřské školy
Určeno: ředitelkám a učitelkámMŠ
Obsah: Pokračovací diskusní seminář zaměřený na právní normy

vztahující se na děti. Pojem veřejná služba, školní stravo-
vání, děti se speciálními vzdělávacími potřebami, prázd-
ninový provoz, bezpečností normy, úplata. Možnosti a
úloha orgánů sociálně právní ochrany, policie, městské
policie a jejich vstup do školy, podmínky pro výslech dí-
těte. Jak postupovat v případě trestné činnosti ve škole.
Jak zakotvit pravidla do života školy a jejich aplikace ve
školním prostředí. Jak postupovat v krizových případech
v souvislosti s právními normami - praktické příklady.

Lektor: Mgr.Michaela Veselá
Termín: 31. březen 2008, 9:00 - 14:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 400 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

POKRAČOVÁNÍ

1-00-2-15 Jak získat finanční podporu z EU
Určeno: ředitelům všech typů škol a školských zařízení a dalším

zájemcům
Obsah: Diskusní seminář zaměřený na informace k aktuálnímu

vývoji přípravy výzev k podávání projektů v rámci jed-
notlivých operačních programů a konzultaci konkrétních
projektových záměrů škol a školských zařízení.

Lektor: bude upřesněn
Termín: duben 2008, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-00-2-16 Vybrané kapitoly z legislativy. Zákon o ověřo-
vání a uznávání výsledků dalšího vzdělávání
SŠ

Určeno: vedoucím pracovníkůmSŠ
Obsah: Výklad zákona č. 179/2006 Sb., o ověřování a uznávání

výsledků dalšího vzdělávání. Informace o Národní sou-
stavě kvalifikací, Evropském kvalifikačním rámci a o rea-
lizaci systémového projektu UNIV (Uznávání výsledků
neformálního vzdělávání a informálního učení v sítích
škol poskytujících vzdělávací služby pro dospělé), v je-
hož rámci dochází k pilotnímu ověřování procesů uzná-
vání výsledků předchozího učení. Informace k získávání
autorizace dle zákona. Diskuse.

Lektor: pracovníci NÚOV
Termín: 4. duben 2008, 10:00 - 13:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 300 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-00-2-17 Vybrané kapitoly z legislativy. Poskytování in-
formací. Stížnosti

Určeno: ředitelům škol a školských zařízení a dalším zájemcům
Obsah: Poskytování informací týkajících se činnosti školy veřej-

nosti - Základní právní předpisy. Postup podle zákona
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.
Postup při podávání a vyřizování písemných žádostí o po-
skytnutí informace. Posouzení žádosti. Rozhodnutí. Od-
volání. Stížnost. Hrazení nákladů. Výroční zpráva.
Stížnosti - Základní právní předpisy. Vyřizování stížností
a oznámení. Pravidla šetření stížnosti. Přijímání a vyřizo-
vání stížností dle správního řádu a dle ZP. Podání peticí
podle zákona č. 85/1990 Sb., o právu petičním. Diskuse.

Lektor: Mgr. Ladislav Dvořák
Termín: 15. duben 2008, 9:30 - 13:30 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-00-2-18 Správní řízení v rozhodování ředitele SŠ
Určeno: ředitelům SŠ a dalším zájemcům
Obsah: Základní právní předpisy. Základní zásady činnosti správ-

ních orgánů. Spis. Účastníci řízení. Podání. Doručování.
Uložení. Lhůty a počítání času. Zahájení řízení. Podklady
pro vydání rozhodnutí. Zastavení řízení. Rozhodnutí. Od-
volací řízení.

Lektor: Mgr. Ladislav Dvořák
Termín: 16. duben 2008, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-00-2-19 Setkání ředitelů mateřských škol. Personální
řízení

Určeno: ředitelůmMŠ a dalším zájemcům
Obsah: Personální řízení v práci ředitelky mateřské školy - plá-

nování vedení lidí, uvádění do praxe, příprava výběrového
řízení a nastavení kritérií. Diskuse a předání zkušeností
z praxe ředitelky školy.

Lektor: Vladislava Domáňová
Termín: 17. duben 2008, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

1-00-2-20 Péče omajetek III
Určeno: ředitelům škol a školských zařízení, účetním, členům in-

ventarizačních komisí a dalším zájemcům
Obsah: Metodický seminář zaměřený na problematiku inventari-

zace majetku. Dokumentace inventarizace, způsoby pro-
vedení, výstupy. Forma a náležitosti inventarizačních zá-
pisů. Průkaznost dokumentace, přílohy. Místní soupisy

18



Školský management

majetku a jeho kontrola. Praktické zkušenosti z provádění
inventarizace.

Lektor: Mgr. Vladimír Kaucký
Termín: 18. duben 2008, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-00-2-21 Potřebujeme se navzájem aneb Jak navázat
spolupráci s rodiči MŠ

Určeno: ředitelkám a učitelkámMŠ
Obsah: Jak získat rodiče pro spolupráci. Jak vytvořit tým rodičů,

který bude aktivně spolupracovat se školou. Pojmenování
potřeb rodičů i důvodů, proč škola potřebuje rodiče jako
partnery. Předání zkušeností z praxe.

Lektor: Bc. Šárka Gabrielová
Termín: 22. duben 2008, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

1-00-2-22 Projekty v prostředíMŠ
Určeno: ředitelům, vedoucím učitelům, učitelům MŠ a dalším zá-

jemcům
Obsah: Prezentace zkušeností s psaním projektů pro mateřské

školy. Ukázka konkrétního projektu. Práce na konkrét-
ním projektu od tvorby až do konečné podoby s prezen-
tací. Diskuse, výměna zkušeností.

Lektor: Vlasta Kaiserová
Termín: 22. duben 2008, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

1-00-2-23 Setkání ředitelů mateřských škol. Organi-
zační řád školy

Určeno: ředitelůmMŠ, vedoucím učitelům a dalším zájemcům
Obsah: Jak sestavit a zpracovat organizační řád mateřské školy.

Doporučení a náměty z čeho čerpat, zkušenosti z ověření
řádu v praxi a po provedeném auditu. Funkčnost, upo-
zornění na nedostatky a úskalí. Nabídka jedné z možných
alternativ zpracování organizačního řádu. Zkušenosti ze
sloučeného zařízení dvou subjektůmateřských škol.

Lektor: Jana Feixová
Termín: 6. květen 2008, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

1-00-2-24 Evaluace a autoevaluace v podmínkáchMŠ
Určeno: ředitelům a vedoucím učitelůmMŠ
Obsah: Vymezení pojmů a klíčových slov - hodnocení, sebe-

hodnocení, evaluace, autoevaluace, diagnostika dětí aj.
Právní předpisy zabývající se danou problematikou. Kon-
kretizace procesu evaluace v podmínkách MŠ. Zpraco-
vání zprávy z vlastního hodnocení školy jako povinnost ze

zákona. Ukázky dalších variant hodnotících listů. Vlastní
hodnocení školy jako součást řízení současné MŠ. Kon-
zultace, zodpovězení konkrétních dotazů a společné hle-
dání řešení.

Lektor: PhDr.Marie Horázná
Termín: 7. květen 2008, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-00-2-25 Vybrané kapitoly z legislativy. Novela Záko-
níku práce

Určeno: ředitelům všech typů škol a školských zařízení
Obsah: Diskusní seminář zaměřený zejména na novelizaci ZP a

otázky z oblasti pracovního práva. Charakter nového zá-
koníku práce. Vztah k občanskému zákoníku. Základní
zásady pracovněprávních vztahů. Vznik, změny a skon-
čení pracovního poměru, jmenování a odvolání z funkce.
Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr. Ná-
hrada škody. Dovolená na zotavenou. Překážky v práci.

Lektor: JUDr. Ludmila Knotková
Termín: 16. květen 2008, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-00-2-26 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdě-
lávacími potřebami a ŠVP ZŠ

Určeno: ředitelůmZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Předání zkušeností z pilotní školy. Východiska - legisla-

tiva, organizace speciálního vzdělávání - výčet možností.
Možnosti učebního plánu pro realizaci speciálního vzdě-
lávání. Analýza místních podmínek a výběr organizace
speciálního vzdělávání pro vlastní ŠVP. Integrovaný žák
- výčet podpůrných opatření. Postup a tvorba individu-
álních vzdělávacích plánů. Pomoc žákům bez indikace
zdravotního postižení. Dotazy účastníků, konzultace k již
vytvořenému ŠVP.

Lektor: Mgr. Radislava Jiřičková
Termín: 22. květen 2008, 9:00 - 14:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-00-2-27 Finanční kontrola v příspěvkových organiza-
cích

Určeno: vedoucím pracovníkům všech typů škol a školských zaří-
zení

Obsah: Finanční kontrola v orgánech veřejné správy daná zá-
konem č. 320/2001 Sb. a vyhláškou č. 416/2004 Sb.,
v platném znění. Systém řídící kontroly, příklady konkrét-
ních postupů, vzory dokumentace. Směrnice upravující
vnitřní kontrolní systém. Interní audit a řízení rizik. Po-
stup při výkonu veřejnosprávní kontroly, požadované do-
klady a písemnosti ke kontrole, vzory dokumentace, pro-
jednání výsledků kontroly. Výkon veřejnosprávní kontroly
namístě dle zákona č. 552/1991 Sb. Zkušenosti s aplikací
zákona v praxi. Diskuse.

19



Školský management

Lektor: Ing. Ludmila Bášová
Termín: 27. květen 2008, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: Akce přesunutá z předchozího pololetí.
Garant: Mgr.Marcela Nováková

pracoviště Trutnov

2-00-2-01 Od rámcového ke školnímu vzdělávacímu
programu SOŠ a SOU

Určeno: ředitelům SOŠ a SOU, koordinátorům ŠVP SOŠ a SOU
Obsah: Seminář zaměřený na seznámení s pojetím dvoustupňo-

vého kurikula, se strukturou a obsahem rámcových vzdě-
lávacích programů pro odborné vzdělávání (RVP SOV),
základními principy a metodikou tvorby školních vzdě-
lávacích programů (ŠVP). Seznámení se specifikací po-
stupných kroků při jeho tvorbě a vymezením role a funkce
koordinátora tvorby ŠVP.

Lektor: Mgr. Ludmila Pěnčíková a RNDr. Lucie Cabicarová
Termín: 28. únor 2008, 9:00 - 16:00 hodin

SOŠ podnikatelská Trutnov, Polská 357
Poplatek: 550 Kč
Garant: Ing. Zuzana Pustinová

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-00-2-01 Od rámcového ke školnímu vzdělávacímu
programu SOŠ a SOU

Určeno: ředitelům a učitelům SOŠ a SOU
Obsah: Seminář zaměřený na seznámení s pojetím dvoustupňo-

vého kurikula, se strukturou a obsahem rámcových vzdě-
lávacích programů pro odborné vzdělávání (RVP SOV),
základními principy a metodikou tvorby školních vzdělá-
vacích programů (ŠVP).

Lektor: Mgr. Alena Kloučková aMgr.Milena Kousalová
Termín: 6. březen 2008, 9:00 - 16:00 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 550 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-00-2-02 Dvoudenní setkání ředitelůMŠ a ZŠ
Určeno: ředitelůmaučitelůmMŠ,MŠ+ZŠ,ZŠa dalším zájemcům
Obsah: Sebevědomí a profesionální kompetence. Psychohygiena

- je možné ji využít v práci učitele? Kompetence ředitele
školy. Problematika MŠ v regionu. Prezentace škol. Vý-
měna zkušeností.

Lektor: Mgr. Svatava Odlová; Dagmar Anschlagová; PhDr. Nora
Martincová a PhDr. Iva Košťálová

Termín: 10. – 11. duben 2008, zahájení ve ČT v 17:00 hodin, zá-
věr v PÁ ve 14:00
Masarykova chata na Šerlichu, Deštné v O. h.

Poplatek: 650 Kč
Poznámka: Doprava domísta konání individuální. Ubytování a strava

v ceně 550 Kč budou hrazeny samostatně na místě. Při
přihlášení potvrďte zájem o ubytování!

Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-00-2-03 Aktuální problémy vúčetnictví příspěvkových
organizací. Daňové přiznání

Určeno: vedoucím pracovníkům, hospodářkám, účetním všech
typů škol a školských zařízení, dalším zájemcům

Obsah: Volné pokračování semináře zaměřeného na problema-
tiku účtování v příspěvkových organizacích s právní sub-
jektivitou ve školství. Změny v účetní a daňové legislativě
pro rok 2008. Řešení aktuálních problémů.

Lektor: Ing. Daniela Burianová
Termín: 15. květen 2008, 8:00 - 12:00 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

pracoviště Jičín

4-00-2-01 Vybrané kapitoly z legislativy. Hygienické
předpisy ve školství

Určeno: vedoucím zaměstnancům škol a školských zařízení
Obsah: Rozbor platných hygienických předpisů pro provozování

škol a školských zařízení po ukončení přechodného ob-
dobí určeného k odstranění nevyhovujících podmínek.
Systém provádění kontrolní činnosti pracovníky hygie-
nických stanic.

Lektor: MUDr. Katarína Poláková
Termín: 19. únor 2008, 9:00 - 12:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 300 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-00-2-02 Jak psát projekty
Určeno: ředitelům, učitelům všech typů škol a školských zařízení a

dalším zájemcům
Obsah: Zásady zpracování projektu. Náležitosti projektu, struk-

tura, obsah a celková úroveň projektu. Struktura, roz-
počet, vyúčtování. Nejčastější chyby při zpracování pro-
jektů. Účastníci si prakticky vyzkouší zpracování pro-
jektu. Diskuse s výměnou zkušeností.

Lektor: Mgr. Petr Vrzáček
Termín: 21. únor 2008, 09:00 - 15:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: Lze si přinést vlastní námět na projekt. Předpokladem
účasti je základní orientace v dané problematice.

Garant: Bc. Eva Kuncová

20



Školský management

4-00-2-03 Od rámcového ke školnímu vzdělávacímu
programu SOŠ a SOU

Určeno: ředitelům SOŠ a SOU
Obsah: Seminář zaměřený na seznámení s pojetím dvoustupňo-

vého kurikula, se strukturou a obsahem rámcových vzdě-
lávacích programů pro odborné vzdělávání (RVP SOV),
základními principy a metodikou tvorby školních vzdělá-
vacích programů (ŠVP).

Lektor: Ing. Romana Vavroušková a Lenka Hynková
Termín: 26. únor 2008, 9:00 - 16:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 550 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-00-2-04 Otázky pracovního práva v praxi. Novela Zá-
koníku práce

Určeno: ředitelům škol a školských zařízení
Obsah: Diskusní seminář zaměřený zejména na novelizaci ZP a

otázky z oblasti pracovního práva. Charakter nového zá-
koníku práce. Vztah k občanskému zákoníku. Základní
zásady pracovněprávních vztahů a upozornění na další
změny.

Lektor: Mgr. Ladislav Dvořák
Termín: 27. únor 2008, 9:00 - 13:00 hod.

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 500 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-00-2-05 Právní vědomí v praxi mateřské školy
Určeno: ředitelům a učitelůmMŠ
Obsah: Pokračovací diskusní seminář zaměřený na právní normy

vztahující se na děti. Pojem veřejná služba, školní stravo-
vání, děti se speciálními vzdělávacími potřebami, prázd-
ninový provoz, bezpečností normy, úplata. Možnosti a
úloha orgánů sociálně právní ochrany, policie, městské
policie a jejich vstup do školy, podmínky pro výslech dí-
těte. Jak postupovat v případě trestné činnosti ve škole.
Jak zakotvit pravidla do života školy a jejich aplikace ve
školním prostředí. Jak postupovat v krizových případech
v souvislosti s právními normami - praktické příklady.

Lektor: Mgr.Michaela Veselá
Termín: 5. březen 2008, 9:00 - 14:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 400 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

POKRAČOVÁNÍ

4-00-2-06 Vybrané kapitoly z legislativy. Správní řád a
cestovní náhrady v praxi

Určeno: ředitelům všech typů škol a školských zařízení
Obsah: Diskusní seminář zaměřený zejména na otázky z oblasti

správního řádu a cestovních náhrad. Orientace ve správ-
ním řádu a aplikace v rámci školského zákona. Správné
postupy při vysílání zaměstnanců na pracovní cestu a po-
skytování cestovních náhrad v souladu s platnými před-
pisy.

Lektor: Mgr. Ladislav Dvořák

Termín: 10. březen 2008, 11:00 - 15:00 hodin
ZŠ Jičín, Železnická 460

Poplatek: 400 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-00-2-07 Aktuální problémy vúčetnictví příspěvkových
organizací. Daňové přiznání

Určeno: vedoucím pracovníkům, hospodářkám, účetním všech
typů škol a školských zařízení, dalším zájemcům

Obsah: Zpracování daňového přiznání krok za krokem a předpisy
související. Aktuální informace ke změnám.

Lektor: Ing. Ladislav Forman
Termín: 25. březen 2008, 9:00 - 13:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 400 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-00-2-08 Víte si rady se skartačním a spisovým řádem?

Určeno: ředitelům a zástupcům škol a školských zařízení
Obsah: Zásady řádného vedení spisové služby v souladu se Zá-

konem č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě,
o změně některých zákonů a souvisejících předpisech.
Evidence, ukládání, vyřazování a zabezpečení písemností.
Aktuální legislativní změny.

Lektor: Mgr. Helena Pochobradská
Termín: 25. duben 2008, 9:00 - 13:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 350 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-00-2-09 Tvorba profesionálního image
Určeno: ředitelům všch typů škol a školských zařízení a dalším

zájemcům
Obsah: Osobnost jako základ rozvoje. Význam a vysvětlení ob-

sahu slova image. Osobní image, jaké jsou jeho složky,
co je to rozšířený image. Jak vytvořit svůj profesionální
image. Osobní důvěryhodnost, sebedůvěra a sebekont-
rola. Co o člověku prozrazují jeho šaty, upravenost a pro-
fesionální oblékání. Řeč těla, vystupování, styl komuni-
kace. Jak umět využít svůj image a jak jej správně přizpů-
sobit stylu své organizace. Modelové situace, zpracování
testu osobnosti, diskuse.

Lektor: RNDr. Ing. Lenka Cimbálníková, CSc. a PhDr. Antonín
Indrák

Termín: 29. květen 2008, 9:00 - 16:00 hodin
ZŠ Jičín, Železnická 460

Poplatek: 800 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Náchod

5-00-2-01 Povinnosti ředitelů škol a školských zařízení
v oblasti BOZP

Určeno: vedoucím pracovníkům škol a školských zařízení
Obsah: Informační přednáška seznamující účastníky s novinkami

i často spornýmimomenty z oblasti BOZP. Právní úprava

21



Školský management

v oblasti BOZP a připravované změny např. úrazové po-
jištění, pracovně lékařská péče. Zákoník práce - zákon
č. 262/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů, včetně
předpokládaných změn v oblasti BOZP po 1. 1. 2008. Zá-
kon č. 309/2006 Sb., o zajištění podmínek BOZP. Zákon
č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších před-
pisů. Zákon č. 20/1966/Sb., o péči zdraví lidu, ve znění
pozdějších předpisů. Základní předpoklady odpovědnosti
zaměstnavatele za škodu při pracovních úrazech a ne-
mocech z povolání a její právní úprava. Pracovní úrazy,
nemoci z povolání a veřejné zdravotní pojištění - zákon č.
48/1997 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Lektor: Ing. Robert Křepinský
Termín: 14. únor 2008, 9:00 - 13:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražká 1759
Poplatek: 350 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-00-2-02 Jak psát projekty. Získáváme finanční pro-
středky z ESF

Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských
zařízení

Obsah: Informační seminář s pracovníky CEP (Centra evrop-
ského projektování) Královéhradeckého kraje o možnos-
tech škol a školských zařízení získat finanční prostředky
z ESF. Podmínky, úskalí, současný stav a možnosti. Dis-
kuse.

Lektor: tým lektorů CEPHradec Králové
Termín: březen 2008, bude upřesněn

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 400 Kč

Poznámka: Datum a čas konání semináře bude přihlášeným upřes-
něno do 1. 3. 2008.

Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-00-2-03 Od rámcového ke školnímu vzdělávacímu
programu SOŠ a SOU

Určeno: ředitelům SOŠ a SOU a koordinátorům ŠVP
Obsah: Seminář zaměřený na seznámení s pojetím dvoustupňo-

vého kurikula, se strukturou a obsahem rámcových vzdě-
lávacích programů pro odborné vzdělávání (RVP SOV),
základními principy a metodikou tvorby školních vzdělá-
vacích programů (ŠVP).

Lektor: Mgr. Alena Kloučková aMilena Kousalová
Termín: 4. březen 2008, 9:00 - 16:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 550 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-00-2-04 Aktuální problémy vúčetnictví příspěvkových
organizací. Majetek a financování

Určeno: ekonomům škol a školských zařízení
Obsah: Financování příspěvkových organizací, pořizování a

účetní evidencemajetku.
Lektor: Ing. Ladislav Forman

Termín: 12. březen 2008, 9:00 - 14:00 hodin
Náchod - Hamra, Pražská 1759

Poplatek: 500 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-00-2-05 Vybrané kapitoly z legislativy. Správní řád
Určeno: vedoucím pracovníkům všech typů škol a školských zaří-

zení
Obsah: Základní právní předpisy. Spis. Účastníci řízení. Podání.

Doručování. Uložení. Lhůty a počítání času. Zahájení ří-
zení. Podklady pro vydání rozhodnutí. Zastavení řízení.
Rozhodnutí. Odvolací řízení. Diskuse.

Lektor: Mgr.Marta Hromková
Termín: 26. březen 2008, 9:30 - 14:30 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 550 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-00-2-06 Evaluace ve škole. Vlastní hodnocení školy
Určeno: ředitelůmZŠ, SŠ a dalším zájemcům
Obsah: Seminář zaměřený na sjednocení vlastního hodnocení

školy a autoevaluace školy podle ŠVP. Právní východiska,
vymezení pojmů hodnocení a evaluace, vnější hodnocení
škol a výroční zpráva, vlastní hodnocení školy z pohledu
vyhl. č. 15/2005 Sb., autoevaluace z pohledu ŠVP, postup
při tvorbě struktury vlastního hodnocení školy.

Lektor: Mgr.Miroslav Jiřička
Termín: 31. březen 2008, 9:00 - 14:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 400 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-00-2-07 Vybrané kapitoly z legislativy. Novela Záko-
níku práce

Určeno: vedoucím pracovníkům všech typů škol a školských zaří-
zení

Obsah: Diskusní seminář zaměřený zejména na novelizaci ZP a
otázky z oblasti pracovního práva. Charakter nového zá-
koníku práce. Vztah k občanskému zákoníku. Základní
zásady pracovněprávních vztahů. Vznik, změny a skon-
čení pracovního poměru, jmenování a odvolání z funkce.
Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr. Ná-
hrada škody. Dovolená na zotavenou. Překážky v práci.

Lektor: JUDr. Ludmila Knotková
Termín: 4. duben 2008, 9:30 - 13:30 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 400 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-00-2-08 Jak na školní řády
Určeno: ředitelůmMŠ, ZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Seznámení se školním (vnitřním) řádem jako základní

normou amožnostmi, které správné používání této normy
nabízejí. Teoretické znalosti nutné k tvorbě normy, kon-
text souvisejících právních předpisů (školský zákon, zá-
kon o sociálně-právní ochraně dětí, trestní předpisy, ro-
dinné právo a prováděcí předpisy). Jak vytvořit kvalitní

22



Školský management

školní (vnitřní) řád opatřený sankčním řádem, vnitřním
řádem a klasifikačním řádem. Jak vhodně a správně pro-
vádět aktuální úpravy, doplňování a změny.

Lektor: Mgr.Michaela Veselá

Termín: 4. červen 2008, 9:00 - 15:00 hodin
Náchod - Hamra, Pražská 1759

Poplatek: 500 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

Doporučujeme dále:
⇒ 1-01-2-10 Rámcový vzdělávací program pro gymnaziální vzdělávání. Praktické rady k tvorbě ŠVP gymnázia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 25
⇒ 1-02-2-05 Návštěva vmateřské škole. Jak na integraci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 35
⇒ 1-02-2-09 Na pomoc učitelkámmateřských škol. Zahrada vMŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 36
⇒ 1-06-2-02 Vyhláška č. 50/1978 Sb., o odborné způsobilosti v elektrotechnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 54
⇒ 1-14-2-01 Základní norma zdravotnických znalostí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 83
⇒ 3-02-2-02 Evaluace ve škole. Vnitřní hodnocení školy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 37
⇒ 4-01-2-04 Rámcový vzdělávací program pro ZUŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 32
⇒ 4-01-2-06 Na pomocmálotřídním školám. Jak inovovat v málotřídce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 32
⇒ 4-01-2-08 Školní metodik prevence jakomanažer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 33
⇒ 4-11-2-01 Hodnocení žáků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 75
⇒ 5-01-2-01 Štěstí přeje připraveným aneb Jednáme s rodiči . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 33
⇒ 5-02-2-07 Evaluace v praxi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 40
⇒ 5-12-2-02 Řízení školy s podporou programuBAKALÁŘI. Školní matrika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 78
⇒ 5-14-2-01 Zdravotník zotavovacích akcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 84

23



OBOROVÁ SKUPINA 1

Pedagogika, psychologie, speciální pedagogika, zdravý životní styl

pracoviště Hradec Králové

1-01-2-01 Studium pedagogiky A
Určeno: učitelům odborných předmětů SŠ, učitelům praktického

vyučování a odborných praxí, učitelům uměleckých od-
borných předmětů v ZUŠ, SOŠ a konzervatořích, učite-
lům jazykových škol s právem státní jazykové zkoušky bez
pedagogického vzdělání

Obsah: Akreditované kvalifikační studium pedagogiky podle §
22, odst. 1, písm. a) zákona č. 563/2004 Sb. a § 3 vy-
hlášky č. 317/2005 Sb. Obsahuje 2 základní moduly -
základy pedagogiky a didaktiky a základy psychologie. Je
zakončeno obhajobou závěrečné písemné práce a ústní
zkouškou před komisí. Celková časová dotace je 120 ho-
din.

Lektor: PhDr. PaedDr. Eva Pindešová; PhDr. Jana Doležalová,
Ph.D.; Ph.D.; Mgr. Robert Čapek, Ph.D.; Mgr. Michaela
Veselá; PhDr.Marie Farková a další zkušení lektoři

Termín: únor 2008, 9:00 - 15:00 hodin
Náchod - Hamra, Pražská 1759
březen 2008, 9:00 - 15:00 hodin
Náchod - Hamra, Pražská 1759
duben 2008, 9:00 - 15:00 hodin
Náchod - Hamra, Pražská 1759
květen 2008, 9:00 - 15:00 hodin
Náchod - Hamra, Pražská 1759
červen 2008, 9:00 - 15:00 hodin
Náchod - Hamra, Pražská 1759

Poplatek: 5 000 Kč
Garant: Bc. Alena Ročková

1-01-2-02 Studium pedagogiky B
Určeno: vychovatelům, pedagogům volného času a asistentům pe-

dagoga bez pedagogického vzdělání dle § 16 odst. 1 písm.
d), § 17 písm. d) a f) a § 20 písm. d) zákona č. 563/2004
Sb.

Obsah: Akreditované kvalifikační studium pedagogiky podle §
22, odst. 1, písm. b) zákona č. 563/2004 Sb. a § 3 vy-
hlášky č. 317/2005 Sb. Obsahuje 3 základní moduly -
základy pedagogiky, základy psychologie a speciální pro-
fesní modul. Je zakončeno obhajobou závěrečné písemné
práce a ústní zkouškou před komisí. Celková časová do-
tace je 80 hodin.

Lektor: PhDr. PaedDr. Eva Pindešová; PhDr. Jana Doležalová,
Ph.D.; Mgr. Irena Loudová; PhDr. Marie Farková; Mgr.
Michaela Veselá a další zkušení lektoři

Termín: únor 2008, 9:00 - 15:00 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
březen 2008, 9:00 - 15:00 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové

duben 2008, 9:00 - 15:00 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
květen 2008, 9:00 - 15:00 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
červen 2008, 9:00 - 15:00 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové

Poplatek: 4 000 Kč
Garant: Bc. Alena Ročková

1-01-2-03 Krizové situace ve výuce. Modelové případy
Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, SŠ, výchovným poradcům, meto-

dikům prevence a dalším zájemcům
Obsah: Pracovní dílna. Modelové krizové situace ve škole, jejich

řešení. Učitel v krizové situaci ve škole. Učitel versus žák.
Sociální potřeby žáků, projevy jejich vývoje a důsledky
v prostředí ZŠ a SŠ. Vedení konstruktivního dialogu s žá-
kem v případě problémové situace tak, aby vyústil v kon-
krétní závěry. Příklady z praxe. Práce s příklady účastníků.

Lektor: Mgr.Michaela Veselá
Termín: 11. únor 2008, 9:00 - 15:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 500 Kč
Garant: Bc. Alena Ročková

1-01-2-04 Reedukace vývojových poruch učení a cho-
vání ZŠ

Určeno: učitelům na 1. stupni ZŠ s vysokoškolským vzděláním,
eventuelně učitelům českého jazyka a matematiky na 2.
stupni ZŠ

Obsah: Celoroční kurz. Teoretická část v rozsahu 15 vyučova-
cích hodin: 1. Vývojové poruchy učení a chování, 2. Pří-
činy a výskyt VPUCH, 3. Systém péče o děti s VPUCH,
4. Organizace reedukační péče na škole, 5. Klasifikace
a hodnocení žáků s VPUCH, 6. Specializované třídy, 7.
Dyslexie (definice, charakteristické projevy), 8. Dysgra-
fie (definice, charakteristické projevy), 9. Dysortografie
(definice, charakteristické projevy), 10. Dyskalkulie (defi-
nice, odlišení od kalkulatenie, hypokalkulie a oligokalku-
lie), 11. Praktognostická dyskalkulie, 12. Verbální dyskal-
kulie, 13. Lexická dyskalkulie, 14. Grafická dyskalkulie,
15. Operacionální dyskalkulie,16. Ideognostická dyskal-
kulie, 17. Prevence VPU (orientační vyšetření zralosti pro
výuku čtení, psaní a matematiky při zápisu do ZŠ, za-
chycení projevů ADHD, ADD), 18. Diagnostika VPUCH
(pedagogická, psychologická, event. neurologická), 19.
ADHD, ADD (definice, typy, projevy), 20. Výchovný pří-
stup k dítěti s vývojovou poruchou chování, 21. Metody
reedukace VPU, 22. Individuální vzdělávací plán (tvorba,
realizace, kontrola plnění). Praktická část 25 vyučovacích
hodin (využití reedukačních pomůcek).

24



Pedagogika, psychologie, speciální pedagogika, zdravý životní styl

Součástí kurzu bude výstava reedukačních pomůcek s vý-
kladem, případně ukázkou jejich použití, realizovaná v zá-
věru kurzu, dále samostudium odborné literatury (časově
nedotováno). Na závěr kurzu je vydáváno osvědčení, pod-
míněné komisionální zkouškou z praktické i teoretické
části, podmíněné rovněž 80% účastí v kurzu.

Lektor: PhDr. NoraMartincová aMgr. et Bc. Zdeňka Ženatová
Termín: 18. únor 2008, 13:30 - 16:30 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
17. březen 2008, 13:30 - 16:30 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
14. duben 2008, 13:30 - 16:30 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
15. květen 2008, 13:30 - 16:30 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
9. červen 2008, 13:30 - 16:30 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové

Poplatek: 1 500 Kč
Poznámka: Pokračování kurzu v 1. pololetí škol. roku 08/09.

Garant: Mgr. Jiří Zeman

1-01-2-05 Strategie vyšetřování šikany
Určeno: učitelům a vychovatelům všech stupňů a typů škol a škol-

ských zařízení
Obsah: Metodický seminář, který zahrnuje teoretický úvod do

problematiky, videofilm k dané problematice, sociomet-
rické metody, dynamický test postojů, strategii vyšetřo-
vání šikany v praxi dle metodického pokynu MŠMT ČR,
metody práce se skupinou, metody práce s agresorem a
obětí, využití arteterapie, ukázky dalších možných strate-
gií vyšetřování šikany, psychohry, sociometrické hry.

Lektor: Mgr. Jiří Maléř
Termín: 10. březen 2008, 9:00 - 15:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: Na seminář navazuje pokračovací seminář.
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-01-2-06 Somatické i psychické nápadnosti vyplývající
z přetěžování žáků ZŠ

Určeno: učitelůmZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Děti s ADHD a jejich specifické rysy chování (pozornost,

motorika,impulzivita, somatické nápadnosti,výukové po-
tíže...). Zamezení vzniku konfliktů na ose učitel, žák, ro-
dič. Jak přistupovat k dětem a řešit jejich problémy. Sta-
novení míry školních i rodičovských požadavků (dětské
přetížení). Spolupráce školy a rodiny.

Lektor: Mgr. Svatava Vyhlídalová
Termín: 12. březen 2008, 9:00 - 14:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-01-2-07 Co nás ve škole neučili aneb Současné trendy
vmetodách práce z žáky

Určeno: učitelůmZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Interaktivní seminář zaměřený na nové a obecně málo

známé a frekventované formy a metody vyučování.

Obecné principy metodiky a didaktiky na praktických
příkladech, využití inovativních, aktivizujících metod.
Ukázky konkrétních možností, jak výuku vést a oboha-
covat o zajímavé prvky a činnosti. Využívané formy a
metody práce - kooperativní učení (týmová a skupinová
spolupráci), globálnímetoda čtení a psaní, otevřené učení
a prožitkové učení, vyhledávání a zpracovávání informací,
projektové vyučování.

Lektor: Mgr. Dana Svobodová
Termín: 14. březen 2008, 9:00 - 14:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-01-2-08 Alternativní formy práce se třídou a skupinou

Určeno: učitelůmZŠ a SŠ, vychovatelůmDM
Obsah: Cyklus 2 seminářů. Nabídka sociálně psychologických

forem práce se třídou či výchovnou skupinou. Možnost
využití při prevenci šikany, při vytvářeníminimálního pre-
ventivního programu v hodinách občanské a rodinné vý-
chovy. Uvědomění si role ve skupině, možnosti jak zapojit
méně aktivní žáky a studenty do skupiny, práce s postoji,
hodnotovým systémem jedince, sebepoznávací aktivity.

Lektor: PhDr. VáclavaMasáková
Termín: 25. březen 2008, 9:00 - 15:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
1. duben 2008, 9:00 - 15:00 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové

Poplatek: 900 Kč
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-01-2-09 Jak se v pedagogické práci vyvarovat syn-
dromu vyhoření

Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských
zařízení

Obsah: Seminář přinášející rady, jak chránit pedagoga před vněj-
šími i vnitřními psychickými riziky. Prevence syndromu
vyhoření. Osobní a osobnostní krize a její řešení. Sebere-
flexe. Relaxační metody. Diskuse.

Lektor: PhDr. Petra Novotná a PaedDr. Jiří Knoll
Termín: 27. březen 2008, 9:00 - 15:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste obuv na přezutí.
Garant: Mgr.Marcela Nováková
REPRÍZA

1-01-2-10 Rámcový vzdělávací program pro gymnazi-
ální vzdělávání. Praktické rady k tvorbě ŠVP
gymnázia

Určeno: učitelům gymnázií a dalším zájemcům
Obsah: Seminář vedený koordinátorem ŠVP z pilotního gymná-

zia v Brně, které má zkušenosti nejen s tvorbou ŠVP,

25



Pedagogika, psychologie, speciální pedagogika, zdravý životní styl

ale i s jeho uplatňováním v praxi (učí podle ŠVP dru-
hým rokem). Lektor seznámí účastníky s tím, jak vytvářeli
na jeho škole ŠVP a doplní informace i o zkušenosti dal-
ších pilotních škol. Široký prostor bude poskytnut výměně
zkušeností, ukázkám autentických ukázek z ŠVP a sezná-
mení se se zdroji informací.

Lektor: RNDr. Jiří Dittrich
Termín: 31. březen 2008, 10:00 - 15:30 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 450 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-01-2-11 Jak na učení
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Cílem semináře je přiblížit učitelům metody a techniky

učení tak, aby žáci získali k učení pozitivní vztah, který by
jim usnadnil další studium a celoživotní učení. Orientace
ve světě informací. Efektivní učení. Vhodné způsoby, me-
tody a strategie výuky i vlastního učení. Celoživotní učení.
Vyhledávání a třídění informací. Technika učení jednotli-
vých předmětů. Rozdíly mezi schopnostmi žáků a skuteč-
nými výsledky. Jak zvládnout školní přípravu, vytvoření
vhodných studijních návyků.

Lektor: PhDr. AntonínMezera
Termín: 3. duben 2008, 9:00 - 15:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 450 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-01-2-12 Jiné dítě. Rizikové chování
Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, SŠ a výchovným poradcům,meto-

dikům prevence a dalším zájemcům
Obsah: Seznámení s technikami, které dokáží pomoci dítěti, které

se jeví jako jiné. Rizikové chování dítěte (fyzické útoky,
slovní napadání, krádeže, vandalismus, útoky na peda-
goga), narušení sociálních vztahů a komunikace, pro-
blémy s učením. Zajištění ochrany zdraví a bezpečnosti
ostatních žáků a pedagoga. Obecné zásady, jak myslet
i na sebe. Individuální přístup ve větším kolektivu. Práce
s jednotlivcem a s ostatními dětmi. Strategické plány. Jed-
nání v krizových situacích.
Spolupráce mezi poradenskými pracovníky školy a zá-
konnými zástupci žáků, OSPOD a dalšími institucemi.
Modelové případy a jejich řešení. Diagnostika ve školním
prostředí, stanovení pravidel školy.

Lektor: Mgr.Michaela Veselá
Termín: 9. duben 2008, 9:00 - 15:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 500 Kč
Garant: Bc. Alena Ročková

1-01-2-13 Umění komunikace. Řešení konfliktů
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Praktický nácvik komunikačních technik. Jak se lidé do-

mlouvají. Verbální a neverbální komunikace. Omyly a fa-

lešné představy o komunikaci. Jak posilovat příznivý do-
jem. Jak řešit konfliktní situace při jednání se žáky, rodiči,
kolegy, nadřízenými. Videotrénink.

Lektor: PhDr.Marie Třeštíková
Termín: 9. duben 2008, 9:00 - 17:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-01-2-14 Studium k výkonu specializovaných činností
- prevence sociálně patologických jevů

Určeno: absolventůmmagisterského studijního programu jakého-
koliv učitelského oboru nebo absolventůmmagisterského
studia neučitelského zaměření, doplněného o studiumpe-
dagogiky podle § 22 odst. 1 písm. a) zákona č. 563/2004
Sb., kteří jsou nebo se připravují na pozici školníhometo-
dika prevence

Obsah: Studium pro získání způsobilosti k výkonu specializova-
ných činností v oblasti prevence sociálně patologických
jevů dle zákona č. 563/2004 Sb. a § 9c) vyhlášky č.
317/2005Sb. v celkové délce 250 hodin (200 hodin výuky
a 50 hodin odborných stáží).
Obsahuje 9 základních modulů - Poradenské systémy
a primární prevence ve školství, Legislativní rámec pro
práci školního metodika prevence, Primární prevence
v podmínkách školy a její zařazení do školních poraden-
ských služeb, Specifika role školního metodika prevence
v systému práce školy, Systém primární prevence ve škol-
ství, Školní třída, její vedení a diagnostika, Rodina a ko-
munikace s rodiči (osobami odpovědnými za výchovu),
Sociálně nežádoucí jevy, Monitorování a evaluace pri-
mární prevence.
V rámci prvního roku studia vypracují frekventanti roč-
níkovou práci, která bude zaměřena na specifiku tvorby
školního programu prevence sociálně nežádoucích jevů.
Celé studium bude zakončeno obhajobou závěrečné pí-
semné práce a složením závěrečné zkoušky před zkušební
komisí.

Lektor: Mgr. Michaela Veselá, Mgr. Miroslav Hricz, Mgr. Břeti-
slav Brejcha,Mgr. Daniel Dvořák a další zkušení lektoři

Termín: 10. duben 2008, 9:00 - 15:00 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
23. duben 2008, 9:00 - 15:00 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
20. květen 2008, 9:00 - 15:00 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
9. červen 2008, 9:00 - 17:00 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
10. červen 2008, 9:00 - 15:00 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
11. červen 2008, 9:00 - 21:00 hod.
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
12. červen 2008, 9:00 - 14:00 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové

Poplatek: 16 000 Kč/ 4 semestry
Garant: Bc. Eva Kuncová

26



Pedagogika, psychologie, speciální pedagogika, zdravý životní styl

1-01-2-15 Konflikty ve škole a jejich využití v procesu
učení

Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských
zařízení

Obsah: Prakticky seminář zaměřenýnapoznání, analýzu amožné
přístupy k zvládání a využití konfliktů ve škole. Poznání
typů konfliktů ve škole a jejich zdrojů. Komunikace v kon-
fliktní situaci. Vnímání konflikt jako příležitosti k učení.
Úloha učitele při řešení konfliktumezi dětmi.

Lektor: PhDr. Hana Cisovská, Ph.D.
Termín: 11. duben 2008, 9:00 - 16:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste obuv na přezutí.
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-01-2-16 Patopsychologie pro pedagogy II. Řešení mo-
delových situací

Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských
zařízení

Obsah: Interaktivní seminář zaměřený na praktické řešení mo-
delových situací při práci s jedincem s hraničními stavy
nebo duševní chorobou. Agresivní žák nebo student ohro-
žující bezpečnost spolužáků. Rodič s nerealizovatelnými
požadavky. Intervence při náhlých situacích ohrožujících
život. Práce s klientem se změněnými stavy vědomí v dů-
sledku konzumace omamných a psychotropních látek.
Další možné modelové situace k řešení dle požadavků
účastníků.

Lektor: PhDr.Miloslav Stehlík
Termín: 14. duben 2008, 9:00 - 15:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 550 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-01-2-17 Rozvoj grafomotoriky a smyslového vnímání
Určeno: učitelůmMŠ a 1. ročníku ZŠ
Obsah: Náměty pro tvořivé činnosti s přírodninami zaměřené na

rozvoj smyslového vnímání a grafomotoriky. Význam tvo-
řivosti v rozvoji osobnosti dítěte, správný úchop psacího
náčiní a vhodná cvičení.

Lektor: PhDr. Jana Doležalová, Ph.D
Termín: 14. duben 2008, 14:00 - 17:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste fixy, barevné papíry, kancelářské papíry.
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-01-2-18 Řeč těla - jak porozumět druhým z gest, mi-
miky a postojů těla

Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských
zařízení

Obsah: Neverbální komunikace u dětí a dospělých - nutnost je-
jímu porozumění pro sledování dětského vývoje sociál-
ního, emočního, kognitivního. Rituální a ceremoniální

jednání, symboly těla, teritoriální a vlastnická gesta, pře-
hled nejdůležitějších tělesných signálů v rozhovoru, mlu-
vený, psaný, hovorový a spisovný jazyk v komunikaci, řeč
těla dětí - žáků, dotyk a sociální vývoj.

Lektor: Mgr. Svatava Vyhlídalová
Termín: 16. duben 2008, 9:00 - 14:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-01-2-19 Multikulturní výchova, začlenění do výuky a
do ŠVP SŠ

Určeno: učitelům SŠ
Obsah: Cyklus tří seminářů zaměřených na začlenění MKV do

ŠVP. Průřezová témata v RVP a ŠVP. Jak realizovat cíle
průřezových témat ve výuce i v organizaci a chodu školy.
Co je kultura a jak nás ovlivňuje.Modely soužití odlišných
skupin. Cíle a témata MKV. Integrace MKV do předmětů.
Realizace MKV prostřednictvím školních a třídních pro-
jektů - ukázky z dobré praxe. Integrace MKV. Terminolo-
gie RVP, některé nové pojmy a principy. Jak postupovat
při tvorbě ŠVP. Práce s předsudky a stereotypy. Nejčas-
tější předsudky v české společnosti. Jak ve vzdělávání ne-
podporovat předsudky. Orientace v literatuře a zdrojích
kMKV.

Lektor: Mgr. Pavel Košák
Termín: 17. duben 2008, 9:00 - 15:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
14. květen 2008, 9:00 - 15:00 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
28. květen 2008, 9:00 - 15:00 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové

Poplatek: 2 100 Kč
Poznámka: Účastníci obdrží Osvědčení o absolvování po ukončení

celého cyklu.
Garant: Bc. Eva Kuncová

1-01-2-20 Skrytý vrstevnický program
Určeno: učitelůmZŠ a SŠ
Obsah: Preventivní program pro práci se třídou ohroženou nega-

tivními sociálními jevy ve vztazích mezi dětmi. Spočívá
v uceleném cyklu metod a technik práce se třídou, je-
jichž smyslem je identifikovat jak problémy ve vztazích
mezi spolužáky, tak ohniska pozitivních vztahů, které lze
s úspěchem využít při prevenci šikany.

Lektor: PhDr. NoraMartincová
Termín: 21. duben 2008, 8:30 - 12:30 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 300 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

1-01-2-21 Jak na výchovu. Žák s poruchou příjmu po-
travy

Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských
zařízení

Obsah: Poruchy příjmu potravy, projevy a způsoby chování dětí
s těmito příznaky. Jak odhadnout první příznaky a jak se

27



Pedagogika, psychologie, speciální pedagogika, zdravý životní styl

zachovat. Jak se projevují poruchy příjmu v chování dětí.
Způsoby zacházení s těmitomladými lidmi a jejich získání
pro spolupráci. Možnosti v oblasti prevence, možnosti ro-
dičů, učitelů a vychovatelů.

Lektor: MUDr. Lubomír Hadaš
Termín: 22. duben 2008, 13:00 - 16:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 300 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-01-2-22 Kresba - cesta do dětské duše I
Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ, speciálních škol a dalším zá-

jemcům
Obsah: Praktický seminář zaměřený na prohloubení znalostí

v problematice grafomotorických obtíží dětí předškolního
a mladšího školního věku. Vhled do vývoje kresby. Pe-
dagogická psychologie a její projektivní metody, základní
pojmy. Rozbor dětské kresby z hlediska psychologie. Psy-
chologické kresebné testy vhodné pro urité věkové kate-
gorie.

Lektor: PaedDr.MarieMašková
Termín: 24. duben 2008, 9:00 - 12:30 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: Na seminář si lze přinést kresby dětí.
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-01-2-23 Kresba - cesta do dětské duše II
Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ, speciálních škol a dalším zá-

jemcům
Obsah: Navazující praktický seminář zaměřený na prohloubení

znalostí v problematice kresby dětí předškolního a mlad-
šího školního věku. Zapojení pravé a levé hemisféry,
kresbapravouhemisférou.Vývoj předškoláka a školní zra-
lost - odraz v dětské kresbě. Problematické dítě v kresbě.

Lektor: PaedDr.MarieMašková
Termín: 24. duben 2008, 13:30 - 17:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: Na seminář si lze přinést kresby dětí.
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-01-2-24 Od rámcového ke školnímu vzdělávacímu
programu SOŠ a SOU

Určeno: učitelům SOŠ a SOU
Obsah: Seminář zaměřený na seznámení s pojetím dvoustupňo-

vého kurikula, se strukturou a obsahem rámcových vzdě-
lávacích programů pro odborné vzdělávání (RVP SOV),
základními principy a metodikou tvorby školních vzdělá-
vacích programů (ŠVP).

Lektor: Mgr. Alena Kloučková aMgr.Milena Kousalová
Termín: 24. duben 2008, 9:00 - 16:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 550 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-01-2-25 Pravidla a kritéria hodnocení žáků ZŠ

Určeno: učitelůmZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Pedagogická diagnostika. Typy a struktura kritérií hodno-

cení. Vzdělávací cíle a kritéria hodnocení. Tvorba a prak-
tické ukázky kritérií hodnocení. Pravidla pro hodnocení
žáků. Hodnocení skupinové práce. Diskuse.

Lektor: Mgr. Zdeněk Bělecký
Termín: 25. duben 2008, 9:00 - 14:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-01-2-26 Specifické vývojové poruchy učení a chování
Určeno: učitelůmZŠ, SŠ a dalším zájemcům
Obsah: Druhy specifických vývojových poruch učení a chování,

jejich etiologie, výskyt a projevy. Přechod dítěte ze ZŠ na
SŠ, vývojová specifika, motivace. Individuální vzdělávací
program, podklady pro jeho vytvoření, možnosti klasifi-
kace, konkrétní metody a formy práce se žáky s SVPUCH.
Metodický pokynMŠMTČR. Odborná literatura.

Lektor: doc. PaedDr. Olga Zelinková, CSc.
Termín: 29. duben 2008, 9:00 - 14:30 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 450 Kč
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-01-2-27 Jak na zlobivé žáky ZŠ

Určeno: učitelůmZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Prožitkový seminář zaměřený na nácvik praktických me-

tod a strategií k osvojení základů práce s problémovými
žáky. Práce s konkrétními problémy, se kterými se účast-
níci setkávají ve vlastní praxi.

Lektor: Mgr. Zdeněk Brom
Termín: 30. duben 2008, 13:00 - 16:30 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-01-2-28 Kurz týmové spolupráce
Určeno: pedagogickým sborům všech typů škol a školských zaří-

zení
Obsah: 3denní prožitková dílna pro ucelený kolektiv. SWOT ana-

lýza a vize školy. Celoškolní projekty. Tým a role v něm.
Prožitkové aktivity týmové spolupráce.

Lektor: tým zkušených lektorů Praha
Termín: květen 2008, dle dohody

dle dohody
Poplatek: smluvní cena

Poznámka: Program na objednávku školy či školského zařízení.
Garant: Mgr.Marcela Nováková

28



Pedagogika, psychologie, speciální pedagogika, zdravý životní styl

1-01-2-29 Klima třídy a možnosti pedagoga jej ovlivňo-
vat

Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských
zařízení

Obsah: Účastník semináře získá náhled na typická klimata třídy,
vyzkouší si laickou metodou, jak lze spočítat klima třídy,
a zejména semu dostanemetodické pomoci, jak případné
nepříznivé klima začít měnit.

Lektor: PhDr. Jan Svoboda
Termín: květen 2008, 13:00 - 17:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-01-2-30 Pozitivní vzory ZŠ

Určeno: ředitelům a učitelůmZŠ
Obsah: Seminář předkládá možnosti a ukázky práce s nadanými

žáky na běžné základní škole. Vydavatelská činnost, elek-
tronické absolventské práce, možnost získání „školního
doktorátu“... Praktické ukázky činností, pomůcek a her,
které dávají žákům něco navíc a škole zvyšují popularitu a
image.

Lektor: Mgr. Zdeněk Petržela
Termín: 7. květen 2008, 13:30 - 17:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr. Jaroslav Novák

1-01-2-31 Spolupráce versus soutěžení
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Seminář připravující na zvládnutí, praktické použití, roz-

vinutí a aplikování metody a techniky kooperativního
i kompetitivního učení podle podmínek školy. Rozdíl
mezi spoluprací a soutěžením, spolupráce jako výuková
a učební strategie, metody týmové práce, profil týmových
rolí, komunikace v týmové práci, styly vedení týmu, znaky
fungujícího týmu.

Lektor: Mgr. Dana Forýtková
Termín: 21. květen 2008, 9:00 - 16:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste obuv na přezutí.
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-01-2-32 Strategie vyšetřování šikany II
Určeno: učitelům a vychovatelům všech stupňů a typů škol a škol-

ských zařízení
Obsah: Pokračovací metodický seminář, který zahrnuje metody

práce se skupinou, metody práce s agresorem a obětí,
využití arteterapie, ukázky dalších možných strategií vy-
šetřování šikany, psychohry, sociometrické hry.

Lektor: Mgr. Jiří Maléř
Termín: 22. květen 2008, 9:00 - 15:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové

Poplatek: 450 Kč
Poznámka: Podmínkou účasti je absolvování 1. části semináře.

Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-01-2-33 Dyspraxie a dygrafie u dětí školního věku ZŠ

Určeno: učitelůmZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Vymezení pojmu dyspraxie a dysgrafie. Projevy dyspra-

xie, kritéria dyspraxie pro včasnou diagnostiku jako vý-
chodisko efektivní intervence, příčiny a činitelé dyspraxie,
dysgrafie. Lateralita. Dysgrafie ve věku 7-16 let. Projevy
dyspraxie v jednotlivých věkových obdobích. Možnosti
reedukace v jednotlivých věkových obdobích. Diagnos-
tika dysgrafie,možnosti nápravy, reedukace. Videoukázky
praktických cvičení.

Lektor: Mgr. Hana Cutychová
Termín: 23. květen 2008, 9:00 - 14:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-01-2-34 Komunikace ve školství
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Chyby v jednání učitele, tempo, dynamika, intolerance,

nízký sebenáhled, nekritičnost, chybějící zpětná vazby.
Jednání s rodinou, co lze ovlivnit, aktivizace otců. Podří-
zenost a nadřízenost. Korekce chování - jak, kým, kdy...
Způsoby vedení podle typologie člověka. Diskuse.

Lektor: PhDr. Lidmila Pekařová
Termín: 28. květen 2008, 14:00 - 17:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 300 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-01-2-35 Netradiční formy výuky na 1. stupni ZŠ
Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Seminář zaměřený na netradiční formy a metody výuky

na prvním stupni základní školy, jejich využití v praxi a
zkušenosti s jejich uplatněním ve výuce. Krátkodobé a
dlouhodobé projekty, metody práce ve skupině, metoda
učitel v roli, metoda čtením a psaním ke kritickému myš-
lení, hry a další metody práce učitele na prvním stupni
základní školy. Doporučená literatura. Diskuse.

Lektor: Mgr. Jiří Luka
Termín: 29. květen 2008, 13:00 - 16:30 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

pracoviště Trutnov

2-01-2-01 Od rámcového ke školnímu vzdělávacímu
programu SOŠ a SOU

Určeno: učitelům SOŠ a SOU
Obsah: Seminář zaměřený na seznámení s pojetím dvoustupňo-

vého kurikula, se strukturou a obsahem rámcových vzdě-

29



Pedagogika, psychologie, speciální pedagogika, zdravý životní styl

lávacích programů pro odborné vzdělávání (RVP SOV),
základními principy a metodikou tvorby školních vzdělá-
vacích programů (ŠVP).

Lektor: Mgr. Ludmila Pěnčíková a RNDr. Lucie Cabicarová
Termín: 13. březen 2008, 9:00 - 16:00 hodin

SOŠ podnikatelská Trutnov, Polská 357
Poplatek: 550 Kč
Garant: Ing. Zuzana Pustinová

2-01-2-02 Jiné dítě. Děti z minoritních skupin
Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, SŠ a výchovným poradcům,meto-

dikům prevence a dalším zájemcům
Obsah: Seznámení s technikami, s jejichž pomocí je možné po-

moci romskému dítěti a současně zajistit soužití s ko-
lektivem s minimalizací problémových situací. Teoretická
část: problémové projevy chování, nepozornost, nezájem
o výuku a příčiny, možnosti řešení ve školním prostředí.
Asociální chování a neposlušnost - narušení společen-
ských vztahů a komunikace, problémy s učením. Obecné
zásady jak myslet i na sebe. Praktická část: individuální
přístup ve větším kolektivu, podpora kolektivu skupinová
práce. Práce s jednotlivcem a s ostatními dětmi. Strate-
gické plány. Jednání v krizových situacích. Nastavení mo-
delu spolupráce mezi poradenskými pracovníky školy a
zákonnými zástupci žáků, OSPOD a dalšími institucemi.
Modelové případy a jejich řešení. Diagnostika ve školním
prostředí, práce s kazuistikou.

Lektor: Mgr.Michaela Veselá
Termín: 18. březen 2008, 9:00- 15:00 hodin

ZŠ Trutnov, Komenského 399
Poplatek: 500 Kč
Garant: Ing. Zuzana Pustinová

2-01-2-03 Psychomotorické hry III. Žonglování
Určeno: učitelůmMŠ, 1. stupně ZŠ, vychovatelům školských zaří-

zení a dalším zájemcům
Obsah: Další praktický seminář k využití psychomotorických čin-

ností a her během výuky a běžného režimu dne. Prak-
tické ukázky her pro seznámení a rozvoj pozornosti, mo-
toriky, laterality, komunikace, spolupráce, napětí a uvol-
nění, vnímání těla v prostoru a poznávání sama sebe.
Kontrola napětí a uvolnění, relaxace. Využití netradič-
ního náčiní. Psychomotorika a manipulace s předměty:
žonglování - ukázka, metodický postup a nácvik základní
techniky - seznámení se základními žonglérskými pomůc-
kami (míčky, kužely, šátky, talíře, diabolo, kruhy, ďábelské
hůlky); ukázka výroby žonglérských míčků (z prosa a na-
fukovacích balónků), nácvik žonglérské techniky se třemi
(dle individuálních schopností i s více) míčky včetně zá-
kladních triků, žonglování ve dvojici, ve skupině, pozitivní
vliv žonglování na člověka (jemná motorika, koordinace,
pozornost, prostorová orientace)

Lektor: Mgr. Dagmar Trávníková aMgr. Viktor Pacholík
Termín: 30. duben 2008, 8:00 - 12:30 hodin

ZŠ Trutnov, R. Frimla 816, tělocvična
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: Absolvování předchozích dílů není podmínkou účasti.
Přineste si sportovní oděv a obuv do tělocvičny.

Garant: Ing. Zuzana Pustinová

2-01-2-04 Diagnostika třídních kolektivů
Určeno: výchovným poradcům, školním metodikům prevence,

případně učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Techniky poznávání struktury a dynamiky třídních ko-

lektivů. Práce s dotazníky B-3 a B-4 a dalších nástrojů
pedagogicko psychologické diagnostiky. Bezproblémové
a etické užití nástrojů ve třídě, analýza výstupů pro po-
třeby školy. Teoretický úvod věnuje pozornost i klinickým
nástrojům v rukou pedagoga. Ve druhé části seznámení
s použitelnými nástroji pro pedagogy všech stupňů škol.
Praktický návod, jak dotazníky B-3 a B-4 vyhodnocovat,
ale především, jak analyzovat výstupy. Etická stránka po-
užití diagnostických nástrojů.

Lektor: PhDr. Richard Braun
Termín: 15. květen 2008, 9:30 - 16:00 hodin

ZŠKomenského 399, Trutnov
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou si přineste kalkulátor.
Garant: Ing. Zuzana Pustinová

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-01-2-01 Puberta je, když s dospělými začínají potíže
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Připomenutí vývojových charakteristik dospívání. Pro-

zkoumání vlastních vnitřních zdrojů, které ovlivňují můj
vztah k této věkové skupině. Zvláštnosti a vhodné taktiky
v jednání s pubertálními dětmi. Jak pracovat se skupinou
dětí a jak s jednotlivcem.

Lektor: PhDr. Iva Košťálová
Termín: 12. únor 2008, 13:30 - 16:30 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-01-2-02 Reedukace vývojových poruch učení a cho-
vání ZŠ

Určeno: učitelům na 1. stupni ZŠ s vysokoškolským vzděláním,
eventuelně učitelům českého jazyka a matematiky na 2.
stupni ZŠ.

Obsah: Pokračování celoročního kurzu.
Lektor: PhDr. NoraMartincová aMgr. et Bc. Zdeňka Ženatová
Termín: 13. únor 2008, 13:30 - 16:30 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.
19. březen 2008, 13:30 - 16:30 hodin
Školské zařízení pro DVPP KHK, budova VOŠ a SPŠ
Rychnov n. Kn., vchod od ZŠMasarykova ul.
16. duben 2008, 13:30 - 16:30 hodin
budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.
14. květen 2008, 13:30 - 16:30 hodin

30



Pedagogika, psychologie, speciální pedagogika, zdravý životní styl

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.
4. – 5. červen 2008, 13:30 - 16:30 hodin
budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 1 500 Kč
Poznámka: Do kurzu již není možné se přihlásit.

Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-01-2-03 Individuální vzdělávací plán a jak si s ním po-
radit

Určeno: ředitelům a učitelům všech typů škol
Obsah: Vzdělávací akce je zaměřena na rozvíjení schopnosti pe-

dagogů sestavit funkční a užitečný individuální vzdělávací
program pro integrovaného žáka. Důležitou součástí se-
mináře je též posílení orientace pedagoga ve speciálně pe-
dagogické a psychologické diagnostice, jeho dovednosti
zpracovat informace získané z odborného pracoviště a
využít výsledků vyšetření k sestavení funkčního individu-
álního plánu. Míra spolupráce s odborníky a rodiči při
sestavování plánu, formální náležitosti. Organizace vyu-
čování.

Lektor: PhDr. NoraMartincová aMgr. et Bc. Zdeňka Ženatová
Termín: 27. únor 2008, 9:00 - 15:00 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-01-2-04 Hry pro zvládání agresivity a neklidu
Určeno: výchovným poradcům, vychovatelům výchovných zaří-

zení a dalším zájemcům
Obsah: Rozehřívací, koncentrační, poznávací hry k prevenci ne-

klidu a agresivity zaměřené na zlepšení komunikace, vzá-
jemné i osobní porozumění, soucit s druhými a na po-
znání skrytých motivů jednání problematických žáků. Se-
známení s druhy her, vhodným způsobem zařazení, do-
poručení čeho se vyvarovat. Praktické osvojení her, při
jejichž vhodném používání dochází ke zmírnění negativ-
ních emocí, tenze a afektů.

Lektor: Mgr. Zdeněk Šimanovský
Termín: 11. březen 2008, 9:00 - 15:00 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 450 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-01-2-05 Psychohygiena - je možné ji využít v práci uči-
tele?

Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských
zařízení

Obsah: Obecné zásady psychohygieny. Mapování vlastních mož-
ností a motivace. Práce s časem, s křivkou výkonnosti,
plánování. Zdravá struktura činností, inspirace. Vliv do-
držování zásad psychohygieny na celkové zdraví člověka.

Lektor: PhDr. Iva Košťálová

Termín: 23. duben 2008, 14:00 - 17:00 hodin
budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-01-2-06 Agrese učitelů
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Zvyšující se agrese žáků, studentů, přináší také zvyšující

se agresi učitelů, kterou si však neuvědomují. Seminář
v eticky ošetřené formě nabízí učitelům možnost náhledu
na své formy projevu skryté agrese a její snížení.

Lektor: PhDr. Jan Svoboda
Termín: květen 2008, 9:00 - 12:00 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-01-2-07 Šikana ve třídě ZŠ

Určeno: školním metodikům prevence, výchovným poradcům ZŠ
a dalším zájemcům

Obsah: Praktická dílna zaměřená na orientaci pedagoga v tom,
jak předcházet šikaně, diagnostikovat ji, osvojit si zá-
kladní techniky a preventivní metody vedoucí k předchá-
zení, případně řešení. Skupinová dynamika, stratifikace
kolektivu a role jednotlivých aktérů. Zacházení a rozhovor
s obětí a pachatelem. Zákonné normy vztahující se na děti
a jejich zakotvení a aplikace ve školním prostředí.

Lektor: Mgr.Michaela Veselá
Termín: 2. květen 2008, 8:00 - 13:00 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-01-2-08 Sebevědomí a profesionální kompetence
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Pojem sebevědomí, začlenění do psychické struktury je-

dince, jeho vývoj, utváření sebevědomí, zdroje, bariéry.
Vývoj profesionální kompetence, jeho cyklické fáze, po-
suny, zpracování. Práce s vlastním konceptem, hledání
zdrojů. Techniky a taktiky, jejich vliv na vývoj sebevědomí
- názorné ukázky, scénky. Možnosti a techniky vyrovná-
vání se se zátěží - zdravý a nezdravýmodel.

Lektor: PhDr. Iva Košťálová
Termín: 20. květen 2008, 14:00 - 17:00 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

31



Pedagogika, psychologie, speciální pedagogika, zdravý životní styl

pracoviště Jičín

4-01-2-01 Od rámcového ke školnímu vzdělávacímu
programu SOŠ a SOU

Určeno: učitelům SOŠ a SOU
Obsah: Seminář zaměřený na seznámení s pojetím dvoustupňo-

vého kurikula, se strukturou a obsahem rámcových vzdě-
lávacích programů pro odborné vzdělávání (RVP SOV),
základními principy a metodikou tvorby školních vzdělá-
vacích programů (ŠVP).

Lektor: Ing. Romana Vavroušková a Lenka Hynková
Termín: 12. březen 2008, 9:00 - 16:00 hodin

Lepařovo gymnázium, Jičín, Jiráskova 30
Poplatek: 550 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-01-2-02 Seminář pro koordinátory ŠVP SOŠ a SOU
Určeno: učitelům SOŠ a SOU - koordinátorům ŠVP
Obsah: Seminář zaměřený na seznámení budoucích koodinátorů

tvorby ŠVP se strukturou a obsahem rámcového a škol-
ního vzdělávacího programu, s metodikou tvorby škol-
ního kurikula, se specifikací postupných kroků při jeho
tvorbě a vymezením role a funkce koordinátora tvorby
ŠVP.

Lektor: Ing. Romana Vavroušková a Lenka Hynková
Termín: 19. březen 2008, 9:00 - 16:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 550 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-01-2-03 Terapie pevným objetím podle PhDr. Jiřiny
Prekopové

Určeno: učitelůmMŠ,ZŠ, speciálnímpedagogůmadalším zájem-
cům

Obsah: Seznámení s jednou z alternativních metod. Smysl pev-
ného objetí. Emocionální konfrontace mezi Já a Ty. Vcí-
tění do druhého. Agresivita je připuštěna, vyjádřena a
kultivována. Rehabilitace vazby. Obnovení lásky.
Terapie pevným objetím je určena dětem, které jsou vy-
dány na pospas své panovačnosti, takzvaným malým ty-
ranům. Používali ji odedávna odpovědní pedagogové a
psychologové, například Pestalozzi u dětí s poruchami
vztahů. V USA nezávisle na sobě Zaslow a Welchová
uplatnili pevné objetí nejdřív u autistických dětí, ale po-
stupně je rozšířili také na jiné poruchy. Etologicky pevné
objetí zdůvodnil nositel Nobelovy ceny Tinbergen a jeho
zásluhou se rozšířilo do dalších zemí.

Lektor: MUDr. EvaNosková
Termín: 28. březen 2008, 9:00 - 13:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: Akce nemá akreditaci MŠMTČR.
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-01-2-04 Rámcový vzdělávací program pro ZUŠ
Určeno: ředitelům a učitelůmZUŠ
Obsah: Rámcový vzdělávací program pro umělecké obory základ-

ního uměleckého vzdělávání Seznámení s ŠVP pilotní
ZUŠ. Začlenění RVP do celkové koncepce školy. Učební
plán pro základní umělecké vzdělávání v kontextu speci-
fických možností školy. Obsah ŠVP, vlastní aktivity spo-
jené s tvorbou ŠVP. Zkušenosti s pilotním ověřováním
ŠVP.

Lektor: Mgr. Jaroslava Komárková
Termín: 1. duben 2008, 9:00 - 13:00 hodin

ZUŠ Jičín, Valdštejnovo nám. 1
Poplatek: 350 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-01-2-05 Nekázeň ve školním prostředí
Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, výchovným poradcům a vychovatelům

školských zařízení
Obsah: Cyklus tří setkání. Seznámení s příčinami školní nekázně

a s diagnostickými technikami, jak příčinu odhalit a osvo-
jit si některé dovednosti, které pomohou při překonání
tohoto významného jevu a při jeho částečné nebo úplné
eliminaci. Seznámení s platnými normami, které se vzta-
hují na děti a mládež a jejich aplikace v praxi. Nácvik
pěstování odolnosti vůči agresivitě žáků, efektivní udí-
lení odměn a trestů, opakování a pravidelnost jako základ
efektivního opatření (nácvik, praktické použití), využití
hraní rolí a modelových situací.

Lektor: Mgr.Michaela Veselá
Termín: 8. duben 2008, 9:00 - 15:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
24. duben 2008, 9:00 - 15:00 hodin
ZŠ Jičín, Železnická 460
21. květen 2008, 9:00 - 15:00 hodin
ZŠ Jičín, Železnická 460

Poplatek: 1 500 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-01-2-06 Na pomoc málotřídním školám. Jak inovovat
v málotřídce ZŠ1

Určeno: ředitelům a učitelůmmálotřídních škol
Obsah: Seminář vedený činností formou zaměřený na zapojení

alternativních prvků do výuky. Uspořádání školního dne,
věkově smíšené vyučování, specifický způsob hodnocení,
sebehodnotící archy, týdenní plán, portfolio, intenzivní
zapojení žáků do organizační stránky školy, vlastní vý-
roba vyučovacích pomůcek, spolupráci s rodiči a širším
okolím. Fotodokumetace. Předání zkušeností z návštěvy
základní školy v Ebersbachu a zároveňmožnost inspirace
pro změnu ve vlastní škole.

Lektor: Jana Pavlíková
Termín: 9. duben 2008, 13:00 - 17:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 300 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-01-2-07 Modely řešení kázeňských problémů
Určeno: ředitelům, učitelůmZŠ, SŠ a výchovným poradcům
Obsah: Cyklus dvou setkání zaměřený na řešení kázeňských pro-

blémů z hlediska odborníka poradenského zařízení, ro-
diče, učitele. Uplatnění systémového přístupu k řešení

32



Pedagogika, psychologie, speciální pedagogika, zdravý životní styl

kázeňských problémů. Vliv společnosti, školy, rodiny. Pří-
činy kázeňských problémů.Možnosti jejich odstraňování.
Rozbor, upřesnění pojmů, s nimiž pedagogové pracují.
Psychické potřeby. Kázeňské problémy. Poruchy chování.
Styly učení. Agresivita. Šikana. Případové studie, prožit-
kovámetoda.

Lektor: doc. PaedDr. Olga Zelinková, CSc. a PhDr. Miloslav Če-
dík

Termín: 14. – 15. duben 2008, 9:00 - 16:00 hodin
ZŠ Jičín, Železnická 460

Poplatek: 1600 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-01-2-08 Školní metodik prevence jakomanažer
Určeno: školnímmetodikům prevence základních a středních škol
Obsah: Vytvoření týmu pro realizaci preventivního programu,

role v týmu, zásady spolupráce a význam vztahů ve sku-
pině. Náměty, jak vystoupit ze zaběhnutých kolejí, jak za-
vádět nové způsoby řešení problémů, zásady vedení dis-
kuse, jak motivovat pedagogy k efektivní spolupráci při
jeho realizaci. Interaktivní aktivity. Prezentace preventiv-
ního programu školy, cíle a příprava prezentace, struktura
prezentace, zásady vedení informačních porad, videotré-
nik.

Lektor: Mgr. Jiří Sixta
Termín: 18. duben 2008, 9:00 - 16:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 800 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-01-2-09 Hranice psychických možností učitelů a pro-
blém syndromu vyhoření

Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských
zařízení

Obsah: Prožitkový seminář se zaměřením na postavení učitele
v psychicky náročném prostředí. Co je syndrom vyhoření.
Souhrn nových poznatků. Příčiny proč určitý typ osob-
nosti inklinuje k syndromu. Stadia. Prevence, sebereflexe.
Nácvik relaxačních technik.

Lektor: Mgr. Zdeněk Šimanovský
Termín: 27. květen 2008, 9:00 - 15:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 400 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Náchod

5-01-2-01 Štěstí přeje připraveným aneb Jednáme s ro-
diči

Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských
zařízení

Obsah: Interaktivní seminář s videotréninkem. Nácvik modelo-
vých situací, individuální a skupinové řešení praktických
situací. Jak se vyrovnat s emocemi při jednání, zvládání
psychické zátěže, vedení rozhovorů - představení se a na-
vázání kontaktu, efektivní kladení otázek, aktivní naslou-
chání, analýza obsahu sdělení, argumentace, námitky a

jejich zvládnutí - alternativy, používání vhodně volených
slovních obratů, shrnutí klíčových částí a ukončení rozho-
voru.

Lektor: PhDr.Marie Třeštíková
Termín: 21. únor 2008, 9:30 - 16:30 hodin

Náchod - Hamra, Pražšká 1759
Poplatek: 700 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-01-2-02 Od rámcového ke školnímu vzdělávacímu
programu SOŠ a SOU

Určeno: učitelům SOŠ a SOU
Obsah: Seminář zaměřený na seznámení s pojetím dvoustupňo-

vého kurikula, se strukturou a obsahem rámcových vzdě-
lávacích programů pro odborné vzdělávání (RVP SOV),
základními principy a metodikou tvorby školních vzdělá-
vacích programů (ŠVP).

Lektor: JUDr. BohumilaMáchová aMgr. Alena Kloučková
Termín: 27. únor 2008, 9:00 - 16:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 550 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-01-2-03 Vybraná témata z psychologie a speciální pe-
dagogiky. Reedukace SPU II

Určeno: učitelůmMŠ, 1. stupně ZŠ a vychovatelům ŠD
Obsah: Vzdělávací program přeložený z minulého pololetí pro

ty, kteří již prošli některým z úvodních kurzů reedukace
SPU. Ukázky diktátů, příprava reedukačních lekcí. Nové
poznatky v diagnostice a reedukaci a praktické příklady
jejich aplikace. Reedukace dyslexie s využitím alternativ-
níchmetod vyučování čtení.

Lektor: doc. PaedDr. Olga Zelinková, CSc.
Termín: 8. duben 2008, 9:00 - 15:00 hodin

Jiráskovo gymnázium,Náchod, Řezníčkova 451
Poplatek: 500 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-01-2-04 Dítě v zátěžových životních situacích II
Určeno: výchovnám poradcům a dalším zájemcům
Obsah: Pokračování přednášky ze setkání výchovných poradců

v minulém pololetí. Zákonitosti vývoje lidské psychiky
s důrazem na období a situace, které mohou představovat
pro psychiku dítěte nadměrnou zátěž, na kterou pak dítě
reaguje problematickým způsobem, pro učitele i rodiče
těžko pochopitelným. Přednáška bude doplněna vstupem
pracovníků PPP Náchod zaměřeným na nové informace
v oblasti výchovného poradenství.

Lektor: MUDr. Lubomír Hadaš, MUDr. Julie Hadašová a pracov-
níci PPPNáchod

Termín: 8. duben 2008, 9:00 - 15:00 hodin
PPPNáchod, Smiřických 1237

Poplatek: 500 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

33



Pedagogika, psychologie, speciální pedagogika, zdravý životní styl

5-01-2-05 Nové pojetí výuky na 1. stupni ZŠ. Příprava
projektu a tematické vyučování

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Pracovní dílna zaměřená na metodiku vytváření krátko-

dobých a dlouhodobých projektových plánů, začlenění a
využití projektů ve výuce, výměnu zkušeností, nápadů a
námětů. Seznámení s principy integrované tematické vý-

uky. Náměty pro tvořivé psaní a práci skupin s využitím
poznatků dětí.

Lektor: Mgr. Zdeňka Rašková aMgr. Zdeňka Kreislová
Termín: 19. duben 2008, 8:00 - 13:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 400 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

Doporučujeme dále:
⇒ 1-00-2-13 Vybrané kapitoly z řízení školy. Návštěva gymnázia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 17
⇒ 1-00-2-26 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a ŠVP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 19
⇒ 1-02-2-07 Neklidné dítě vMŠ, projevy, příčiny a pomoc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 36
⇒ 4-11-2-01 Hodnocení žáků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 75
⇒ 4-12-2-02 Tvorba jednoduché prezentace v Power Pointu pro vyučování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 78
⇒ 4-14-2-01 Racionální sebeobrana pro učitele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 83
⇒ 5-06-2-02 Dyskalkulie. Projevy a reedukace - 2. stupeň ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 56
⇒ 5-06-2-03 Dyskalkulie. Projevy a reedukace - 1. stupeň ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 56
⇒ 5-12-2-03 Tvorba jednoduché prezentace v Power Pointu pro vyčování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 79

34



OBOROVÁ SKUPINA 2

Mateřská škola

pracoviště Hradec Králové

1-02-2-01 Angličtina pro nejmenší efektivně
Určeno: učitelům MŠ, vedoucím jazykových kroužků a dalším zá-

jemcům
Obsah: Cyklus 2 metodických seminářů je určen učitelům dětí,

které ještě neumí správně číst a psát anglicky. Aktivity
vhodné pro úvodní orální kurs, pro první 2 - 3 roky výuky
na základních školách, popř. pro výuku vmateřských ško-
lách. Metody vhodné pro práci s dětmi s dyslektickými a
dysgrafickými poruchami. Nové hry a nápady na efektivní
výuku ve spojení s pracovní, výtvarnou, pohybovou a dra-
matickou výchovou. Písničky, říkadla, hry, rozpočítadla,
pohádkové hříčky s rozpracovanými pravidly a prvky dra-
matické výchovy, jazykolamy, gramatické i výslovnostní
triky.

Lektor: Sylvie Doláková
Termín: 19. únor 2008, 9:30 - 16:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
11. březen 2008, 9:30 - 16:00 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové

Poplatek: 1 000 Kč
Poznámka: S sebou přineste přezůvky, pastelky, lepidlo, nůžky.

Garant: Ing. Zuzana Pustinová
REPRÍZA

1-02-2-02 Netradiční dny vMŠ
Určeno: učitelůmMŠ
Obsah: Náměty pro cvičení dětí v MŠ zaměřené na sváteční dny

v průběhu školního roku - karneval, vítání jara, čaroděj-
nice, Svátek matek, škola v přírodě, výlet na hrad, ZOO,
zamykání lesa, Mikuláš a čert, Vánoce, Nový rok, zápis
do 1. třídy. Vytváření pohybových dovedností spolu s pro-
žitky a estetickými zážitky, za použití hudby i zajímavých
pomůcek. Vhodně volenémotivace pro děti.

Lektor: Hana Volfová
Termín: 14. březen 2008, 9:00 - 15:00 hodin

tělocvična SŠ, ZŠ,MŠ, Hradec Králové, Štefánikova 549
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: S sebou přineste sportovní oděv a obuv, podložku na cvi-
čení, mikrotenovou tašku, malé nůžky, uzávěr od PET
láhve, provázek cca 20 cm, 1x menší (prům. 30 - 40 cm)
a 1x větší (prům. 50 - 60 cm) obruč, 1 plátěný a 1 jem-
nější šátek (NE zánovní !), menší panenku (NE Barbie),
malý kousek koberce cca A4 (lze nahradit čtvrtkou, pod-
ložkou), prázdnou PET láhev 1,5l s uzávěrem, nafukovací
balónek, celý výtisk novin většího formátu, izolepu šíře
cca 2 cm.

Garant: Mgr. Zorka Železná

1-02-2-03 Tvůrčí hry vMŠ - Zvířátka amy
Určeno: učitelůmMŠ
Obsah: Hra jako prostředek pro rozvoj poznávacích činností dí-

těte, pro posilování jeho sebejistoty i respektu k pravidlům
a kolektivu. Rozvoj slovní zásoby, podpora psychosoma-
tických dovedností. Náměty pro dramatickou výchovu ve
spojení s literární výchovou.

Lektor: Mgr. Blanka Rozehnalová, Ph.D.
Termín: 2. duben 2008, 13:00 - 17:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-02-2-04 Hudební činnosti vMŠ. Rytmické nástroje
Určeno: učitelůmMŠ a dalším zájemcům
Obsah: Další náměty zaměřené na hudební činnosti - práce

s písničkami z pohádek a filmů s využitím hudebně-
rytmických nástrojů, seznámení s netradičními rytmic-
kými hudebními nástroji (vlastní výroby) a jejich využití
při práci s dětmi. Praktické procvičení všech aktivit.

Lektor: LenkaNováková
Termín: 2. duben 2008, 9:00 - 13:00 hodin

MŠČtyřlístek, Švendova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení a přezůvky.
Garant: Bc. Eva Kuncová

1-02-2-05 Návštěva vmateřské škole. Jak na integraci
Určeno: ředitelům a učitelůmMŠ, SpMŠ a dalším zájemcům
Obsah: Návštěva mateřské školy, kde jsou dvě třídy speciální pro-

pojeny s třídami zdravých dětí. Ukázka běžného provozu
MŠ, rehabilitace dětí, práce klinického logopeda a indi-
viduální práce speciálního pedagoga školy. Speciální po-
můcky. Pojetí integrace dětí. Diskuse na téma Financo-
vání školy, odbornost pedagogů, asistence, odborná péče.

Lektor: Bc. Dagmar Židová
Termín: 16. duben 2008, 9:00 - 13:00 hodin

MŠ Rychnov nad Kněžnou, Českých Bratří 1387 (Na
Láni)

Poplatek: 400 Kč
Poznámka: Doprava individuální - popis cesty na www.cvhk.cz. S se-

bou přineste obuv na přezutí.
Garant: Bc. Eva Kuncová

1-02-2-06 Zvířátka a řemesla v písni, tanci, ve hře a v po-
hádce

Určeno: učitelůmMŠ, 1. stupně ZŠ, tanečních oborů ZUŠ, vycho-
vatelům ŠD a dalším zájemcům

Obsah: Praktický seminář nabízí písně, básně, pohybové hry a
pohádky ve spojení s pohybem, dramatickým ztvárněním,

35



Mateřská škola

s využitím loutek a dalších pomůcek k využití v každo-
denní pedagogické praxi. Podněcuje vlastní tvořivost dětí
a jejich aktivní spoluúčast pohybovou, hereckou, hudební
a výtvarnou. Přibližuje dětem dnes už málo známá ře-
mesla a povolání formou her, zajímavých a zábavných
činností.

Lektor: Eva Kulhánková
Termín: 7. květen 2008, 9:00 - 13:30 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste oděv a obuv na cvičení.
Garant: Mgr. Jaroslav Novák

1-02-2-07 Neklidné dítě vMŠ, projevy, příčiny a pomoc
Určeno: učitelůmMŠ
Obsah: Teoreticko - praktický seminář, psychomotorický vývoj dí-

těte, hraniční nález, projevy a příčiny, primární učitelská
diagnostika, podpůrný výukový program. Comůže udělat
MŠ pro prevenci poruch psaní a SPU, jak správně instru-
ovat rodiče.

Lektor: PaedDr. Yveta Heyrovská
Termín: 15. květen 2008, 9:00 - 16:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul. 566, Hradec Králové
Poplatek: 600 Kč
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-02-2-08 Pohybová cvičení pro děti. Netradiční jóga
pro děti

Určeno: učitelůmMŠ, 1. stupně ZŠ, SpŠ a vychovatelům ŠD
Obsah: Praktický seminář zaměřený na rozvoj pohybových do-

vedností formou účinného, ale málo využívaného netra-
dičního cvičení jógy. Nácvik správného dýchání formou
her s využitím řady běžných, ale i netradičních pomůcek.
Uvolnění metodou aktivní a pasivní relaxace s využitím
hudby. Zimní písně a hry jako příprava na vánoční vystou-
pení dětí. Schulzův autogenní trénink.

Lektor: Eva Kulhánková
Termín: 28. květen 2008, 9:00 - 13:30 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste vhodné oblečení a obuv na cvičení, kari-
matku nebo velký ručník.

Garant: Mgr. Jaroslav Novák
REPRÍZA

1-02-2-09 Na pomoc učitelkám mateřských škol. Za-
hrada vMŠ

Určeno: ředitelům a učitelůmMŠ
Obsah: Návštěva MŠ spojená s prohlídkou a diskusí na téma

Jak vybudovat zahradu v MŠ. Prohlídka zahrady s kla-
sickými herními prvky a nové ekologické zahrady vybu-
dované na základě projektu. Předání informací z průběhu
rekonstrukce, úskalí, využití. Výměna zkušeností.

Lektor: Bc. Iva Škaloudová
Termín: 5. červen 2008, 9:00 - 13:00 hodin

MŠChrudim, Strojařů 846

Poplatek: 350 Kč
Poznámka: Doprava na místo individuální - popis cesty na

www.cvkhk.cz.
Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Trutnov

2-02-2-01 Netradiční dny vMŠ II
Určeno: učitelůmMŠ
Obsah: Náměty pro cvičení dětí v MŠ zaměřené na sváteční dny

v průběhu školního roku - Nový rok, zápisy do 1. tříd, kar-
neval, vítání jara, čarodějnice, Svátek matek, škola v pří-
rodě, výlet na hrad, ZOO, zamykání lesa, Mikuláš a čert,
vánoce. Cvičení s hudbou i bez ní, s využitím pestrých,
pro děti zajímavých pomůcek. Průpravné cviky, správné
provedení, motivace.

Lektor: Hana Volfová
Termín: 22. únor 2008, 9:30 - 15:00 hodin

ZŠ Trutnov, R. Frimla 816
Poplatek: 450 Kč
Garant: Ing. Zuzana Pustinová

2-02-2-02 Školní vzdělávací program vMŠ. Jaro
Určeno: ředitelům a učitelůmMŠ, dalším zájemcům
Obsah: Ukázka námětu do vlastního ŠVP, který je možné drama-

ticky zpracovat v podmínkách vlastní školy. Téma „Jaro
mhouří obě víčka, namáčí se do sluníčka“. Zvládnutí vý-
běru tématu, pomůcek, pohybu v prostoru. Kruh jako zá-
kladní forma komunikace. Rozvoj smyslového vnímání.
Propojení činností v TVP vMŠ.

Lektor: Václava Tmějová
Termín: 4. březen 2008, 9:00 - 13:00 hodin

ZŠ Trutnov, Komenského 399
Poplatek: 350 Kč
Garant: Ing. Zuzana Pustinová

2-02-2-03 Náměty pro hudební činnosti. Vedení pěvec-
kého sborečku

Určeno: učitelkámMŠ, případně 1. stupně ZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Seznámení se způsobem vedení dětského sborečku v pod-

mínkách školy.Metodická řada při práci s dětmi - ochrana
hlasu, pěvecké návyky, příprava a výběr dětí, práce ve
zkoušce, náměty pro vhodný výběr skladeb vzhledem
k věku dětí, hudební doprovod. Osobnost vedoucího
sboru.

Lektor: Vladimíra Šolínová
Termín: 16. duben 2008, 10:00 - 14:00 hodin

ZŠ Trutnov, Komenského 399
Poplatek: 300 Kč
Garant: Bc. Alena Ročková

2-02-2-04 Napomocučitelkámmateřských škol. Dětská
kresba

Určeno: ředitelkám a učitelkámMŠ, dalším zájemcům
Obsah: Dětská kresba a její diagnostický význam. Vývoj dětské

36



Mateřská škola

kresby, co vše nám ukáže. Osobnost, sociabilita a sociali-
zace dětí odrážející se v kresbě. Praktické vyzkoušení.

Lektor: PhDr. VáclavMrštík
Termín: 17. duben 2008, 9:00 - 15:00 hodin

ZŠ Trutnov, Komenského 399
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: S sebou přineste kresby dětí, papíry A4, tužku, pastelky.
Garant: Ing. Zuzana Pustinová

2-02-2-05 Na pomoc učitelkám mateřských škol. Inte-
grované bloky

Určeno: ředitelům a učitelůmMŠ
Obsah: Jak vytvářet integrované bloky ve vzdělávací činnosti

v rámci ŠVP. Tvorba portfolia dítěte a práce s ním. Ná-
měty, možnosti, varianty zpracování, výměna zkušeností.

Lektor: Vlasta Kaiserová
Termín: 23. duben 2008, 9:00 - 13:00 hodin

ZŠ Trutnov, Komenského 399
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: Lze přinést ukázku vlastního portfolia.
Garant: Ing. Zuzana Pustinová

2-02-2-06 Na pomoc učitelkám mateřských škol. TVP -
O umění létat

Určeno: učitelůmMŠ a dalším zájemcům
Obsah: Seznámení s konkrétním projektem z ŠVP mateřské

školy. Praktické vyzkoušení činností z oblasti environ-
mentální výchovy s prvky dramatické výchovy. Ukázka
využití práce s literárním textempři tvorbě výchovně vzdě-
lávacího projektu vmateřské škole.

Lektor: Jana Venclová
Termín: 24. duben 2008, 8:00 - 12:00 hodin

ZŠ Trutnov, Komenského 399
Poplatek: 350 Kč
Garant: Ing. Zuzana Pustinová

2-02-2-07 Hrajeme si se slovy a hláskami
Určeno: učitelům MŠ, 1. ročníku ZŠ, logopedickým asistentům,

speciálním pedagogům a dalším zájemcům
Obsah: Trénink jazykových schopností podle Elkonina. Seminář

je zaměřen na metodiku tréninku jazykových schopností
dětí s narušeným vývojem řeči, s dyslálií, dětí s odloženou
školní docházkou z důvodu celkové nezralosti. Trénink
je určen i dětem běžné populace v mateřských školách a
v 1. třídách ZŠ jako ucelená metodika pro rozvíjení ja-
zykového citu a specifických jazykových schopností v 1.
období vzdělávacího oboru Jazyk a jazyková komunikace.
Metoda fonematického uvědomování podle Elkonina je
založena na hře se segmenty slov na úrovni fonémů, na
uvědomování si zvukové struktury slov, identifikaci po-
řadí zvuků řeči, uskutečňování hláskové analýzy, syntézy
a složitější manipulace s hláskami (přidat, odebrat, změ-
nit pořadí hlásek ve slově). Účastníci semináře si prak-
ticky procvičí jednotlivé fáze metody, závěr bude věnován
dotazům a praktické výměně zkušeností.

Lektor: Pavla Žaludová

Termín: 28. květen 2008, 9:00 - 13:30 hodin
ZŠ Trutnov, Komenského 399

Poplatek: 400 Kč
Garant: Ing. Zuzana Pustinová

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-02-2-01 Na pomoc učitelkám mateřských škol. Inte-
grované bloky

Určeno: ředitelům a učitelůmMŠ
Obsah: Jak vytvářet integrované bloky ve vzdělávací činnosti

v rámci ŠVP. Tvorba portfolia dítěte a práce s ním. Ná-
měty, možnosti, varianty zpracování, výměna zkušeností.

Lektor: Vlasta Kaiserová
Termín: 21. březen 2008, 9:00 - 13:00 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-02-2-02 Evaluace ve škole. Vnitřní hodnocení školy
Určeno: ředitelům a učitelůmMŠ
Obsah: Organizace a možnosti realizace hodnocení dětí, peda-

gogů, zaměstnanců školy, sebehodnocení, vnitřní evalu-
ace zaměřená na výchovně vzdělávací proces, cíle, pod-
mínky školy, projekty. Vnější evaluace zaměřená na ve-
řejnost, rodiče, kontrolní orgány. Zpracování výsledků
evaluace, evaluační zpráva, aplikace výsledků v dalším
plánování. Praktické příklady.

Lektor: Bc. Šárka Gabrielová
Termín: 21. březen 2008, 9:00 - 13:00 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 350 Kč
Poznámka: S sebou přineste vlastní ŠVP školy.

Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-02-2-03 Veselé kolektivní logopedické chvilky. Ná-
měty a inspirace, pomůcky

Určeno: učitelůmMŠ, 1. stupně ZŠ a vychovatelům školských za-
řízení

Obsah: Volné pokračování z listopadu 07. Pomůcky a metodické
materiály v jazykové chvilce a náměty a inspirace, hry
pro jednotlivé části výchovy řeči. Praktická ukázka použí-
vání speciálních pomůcek. Aktivní zapojení přítomných.
Přehled metodických materiálů a odb. literatury. Výměna
zkušeností. Ukázka výukových programů na CD.

Lektor: Vlastimila Kazdová
Termín: 3. duben 2008, 10:00 - 14:00 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 350 Kč
Poznámka: Možnost nákupu publikace „Hrajeme si spolu aneb...“v

ceně 210 Kč.
Garant: Mgr. Jiří Zeman

37



Mateřská škola

3-02-2-04 Netradiční dny vMŠ aneb Jak si užít
Určeno: učitelůmMŠ, 1. stupně ZŠ a vychovatelům školských za-

řízení
Obsah: Náměty pro cvičení dětí zaměřené na sváteční dny v prů-

běhu školního roku od vítání jara po Vánoce a Nový rok,
zápis do 1. třídy. Vytváření pohybových dovedností spolu
s prožitky a estetickými zážitky, za použití hudby i za-
jímavých pomůcek. Průpravné cviky, správné provedení,
motivace.

Lektor: Hana Volfová
Termín: 4. duben 2008, 8:30 - 14:30 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 450 Kč
Poznámka: S sebou přineste cvičební úbor, obuv a podložku na cvi-

čení, 1 menší jemný a 1 větší plátěnný šátek, 1 menší
panenku, 1 menší 1 větší obruč (asi 30 a 60 cm), mik-
rotenovou tašku, malé nůžky, prázdnou 1,5 l PET lahev
s uzávěrem, provázek, nafukovací balonek, 1 výtisk vět-
ších novin, isolepu š. 2 cm.

Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-02-2-05 Specifické poruchy učení v předškolním věku

Určeno: učitelůmMŠ, 1. tříd ZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Základní pojmy - dyslexie, dysgrafie, dysortografie,

dyskalkulie, specifické poruchy učení a chování, pedago-
gická diagnostika, metody pedagogické diagnostiky. Dia-
gnostika základních psychických funkcí (zraková a slu-
chová percepce), diagnostika úrovně řeči, motoriky. Lze
odlišit kázeňské problémy, poruchy koncentrace pozor-
nosti , nedostatek výchovného vedení v rodině? Diagnos-
tika rizikových dětí v předškolním věku, prevence obtíží.
Individuální vzdělávací program.

Lektor: doc. PaedDr. Olga Zelinková, CSc.
Termín: 30. duben 2008, 8:30 - 13:30 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-02-2-06 Výtvarné dílny. Jarní a letní inspirace
Určeno: učitelůmMŠ a další zájemcům
Obsah: Seminář zaměřený na výuku dětí od 4 let. Inspirace pozd-

ním jarem. Tvorba z odpadových a přírodních materiálů.
Využití atypických materiálů, podkladů a nástrojů. Inspi-
race akčním uměním (body-artem, land-artem). Prak-
tické ukázky doplněné teorií (vybrané umělecké osob-
nosti).

Lektor: Mgr. Petra Vondrová
Termín: 5. květen 2008, 9:00 - 12:00 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 300 Kč
Poznámka: S sebou přineste temperové barvy, sklenice na vodu,

štětce, barevné voskovky, 3 ks čtvrtek A3, různé druhy
krabiček (od čaje, sýrů atd.), 1 krabičku od kulatého sýru,
tužku, nůžky, lepidlo, větvičky, pár drobných a 2 větší ka-
mínky, 4-5 vylisovaných květů, průklepový papír (jarní
barvy), 1 sklenici od kompotu, přírodní lýko (jarní barvy),
zbytkovýmateriál (kousky látek, krajky atp.).

Garant: Mgr. Jiří Zeman

pracoviště Jičín

4-02-2-01 Hudební činnosti vMŠ. Práce s písní
Určeno: učitelůmMŠ a dalším zájemcům
Obsah: Praktický seminář zaměřený na práci s písní v MŠ: pří-

prava, výběr písně. Dechová, sluchová, rytmická, hlasová
cvičení. Seznámení s písní, nácvik písně, hudebně pohy-
bové ztvárnění, hra na tělo, využití netradičních nástrojů.
Zpěv s doprovodem (klavír, kytara..), poslech písně, způ-
soby propojení s dalšími činnostmi. Poskytnutí zásob-
níčku vhodných písní k věkovým skupinám.

Lektor: Mgr. AlenaMatějovská a PaedDr. Božena Stopková
Termín: 22. únor 2008, 9:00 - 13:00 hodin

GymnáziumaSOŠpedagogická,NováPaka, Kumburská
740

Poplatek: 350 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-02-2-02 Předcházíme vývojovým odchylkám dětí
vMŠ

Určeno: ředitelům a učitelůmMŠ
Obsah: Problematika psychického vývoje předškolních dětí.Mož-

nosti prevence vzniku sociálně patologických jevů v MŠ,
jejich vznik a projevy, uvolňovací cviky pro vedení dětí
v MŠ, závěry aktuálních výzkumů v oblasti školní zra-
losti, úrovně kontaktu matka-dítě. Vymezování kompe-
tencí pracovníků MŠ, také jako prevence vyhoření. Prin-
cipy vzniku dětského vzdoru, „agrese“ a jak jim čelit.

Lektor: PhDr. Jan Svoboda
Termín: 13. březen 2008, 9:00 - 13:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 350 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-02-2-03 Hry v přípravě k matematice v předškolním
věku

Určeno: učitelůmMŠ
Obsah: Příprava na školu, pojmy, zadávání úloh - procvičování,

slovní zásoba, zlepšení usuzování, způsob řeči. Číslo a
jazyk, statické číslo, dynamické, hry s číslem, kombi-
nace, manipulace, grafické znázornění, metodické ná-
vody k hrám. Práce s tvary, stavebnicí, posilování tvarové
paměti, souměrnosti, vysledky výzkumu.

Lektor: PhDr.Michaela Kaslová, CSc.
Termín: 3. duben 2008, 9:00 - 13:00 hodin

MŠ Jičín, 17. listopadu 46

38



Mateřská škola

Poplatek: 400 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-02-2-04 Na pomoc učitelkám mateřských škol. Be-
sídka jinak II

Určeno: učitelůmMŠ a dalším zájemcům
Obsah: Besídka v třídním projektu, propojení s ostatními čin-

nostmi vMŠ. Zpracování pohádky a její dramatizace jako
námět na besídku. Předloha v písemné formě, praktické
vyzkoušení.

Lektor: Jana Venclová
Termín: 7. duben 2008, 9:00 - 13:00 hodin

KDValdice
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: Doprava domísta konání individuální.
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-02-2-05 Na pomoc učitelkámmateřských škol. Škatu-
lata, hejbejte se

Určeno: ředitelům a učitelůmMŠ
Obsah: Praktický seminář zaměřený na začlenění a přizpůso-

bení tělovýchovných chvilek do celodenních tématických
bloků, návaznost na projekty, vedení dětí k vzájemné spo-
lupráci, ale i samostatnému rozhodování, využití pohy-
bových her k bližšímu kontaktu s rodiči, do programu
besídek nebo jako součást pracovních dílen.

Lektor: Václava Tmějová
Termín: 7. duben 2008, 9:00 - 13:00 hodin

MŠValdice, Školní 144
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlný oděv na cvičení.
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-02-2-06 Na pomoc učitelkámmateřských škol. Třídní
projekt Voda

Určeno: učitelůmMŠ a dalším zájemcům
Obsah: Třídní projekt Voda - od pramínku k moři. Zpracování

tématu voda v průběhu celého měsíce, doplněno prvky
dramatické výchovy.

Lektor: Miroslava Grohová a Lenka Zívrová
Termín: 21. duben 2008, 9:00 - 13:00 hodin

MŠ Lázně Bělohrad, T. G.Masaryka 300
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste různé odstíny zbytků modré vlny delší
než 1m, nebo stuhy.

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-02-2-07 Pohybový režim v ŠVPMŠ
Určeno: učitelůmMŠ a dalším zájemcům
Obsah: Pohybový režimv rámci ŠVPvMŠ.Seznámení s nejnověj-

šími poznatky v tělovýchovné praxi na základě výzkumu
zaměřeného na správné držení těla prováděného v MŠ.
Praktické cvičení vhodných sestav cviků, metodika har-
monické chůze a dechová cvičení. Odpovědi na dotazy a
praktické ukázky sporných cviků.

Lektor: EvaOtavová
Termín: 12. květen 2008, 8:30 - 12:30 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 400 Kč

Poznámka: S sebou přineste cvičební úbor, obuv a podložku na cvi-
čení.

Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Náchod

5-02-2-01 Letní a podzimní náměty pro výtvarné a pra-
covní aktivity. Tvoříme z textilu

Určeno: učitelůmMŠ a dalším zájemcům
Obsah: Náměty na využití zbytků látek, mašliček, vlny, knoflíků

na výrobu např. panenek, ptáčků, zvířátek, koláží, přání-
ček, zápichů a dalších drobných dárků.

Lektor: Ivana Valášková a Eva Klobušníková
Termín: 12. únor 2008, 9:00 - 13:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste dobré nůžky, tuhé lepidlo Kores, jehlu,
nit, dle možností zbytky látek a vln.

Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-02-2-02 Hudba, pohyb a hra. Jarní roztančení
Určeno: učitelůmMŠ, 1. stupně ZŠ a vychovatelům ŠD
Obsah: Praktický seminář zaměřený na tvořivou práci s lidovou

písní. Lidové tance, hry a taneční improvizace s jarní té-
matikou.

Lektor: Jana Polzerová
Termín: 29. únor 2008, 9:00 - 13:00 hodin

ZUŠNáchod, Komenského ul., 2. patro
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste obuv se světlou podrážkou, pohodlné
oblečení.

Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-02-2-03 Na pomoc učitelkám mateřských škol. Ná-
měty na besídky

Určeno: učitelůmMŠ a dalším zájemcům
Obsah: Besídka v třídním projektu, propojení s ostatními čin-

nostmi v MŠ. Náměty na besídky s tématem - Jaro, Den
matek... Předlohy v písemné formě, dramatické zpraco-
vání s praktickým vyzkoušením.

Lektor: Jana Venclová
Termín: 18. březen 2008, 9:00 - 13:00 hodin

DDMDéčko, Zámecká 243, Náchod
Poplatek: 350 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-02-2-04 Na pomoc učitelkámmateřských škol. Škatu-
lata, hejbejte se

Určeno: učitelůmMŠ a dalším zájemcům
Obsah: Začlenění a přizpůsobení tělovýchovných chvilek do celo-

denních tématických bloků, návaznost na projekty, vedení

39



Mateřská škola

dětí k vzájemné spolupráci, ale i samostatnému rozhodo-
vání, využití pohybových her k bližšímu kontaktu s rodiči,
do programu besídek nebo jako součást pracovních dílen.

Lektor: Václava Tmějová
Termín: 18. březen 2008, 9:00 - 13:00 hodin

DDMDéčko, Zámecká 243, Náchod
Poplatek: 350 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-02-2-05 Veselé pískání
Určeno: učitelůmMŠ, vedoucím hry na flétnu a dalším zájemcům
Obsah: První z cyklu dvou dílen zaměřených na seznámení s de-

chovou gymnastikou, základy metodiky výuky zaměřené
na podpůrnou léčbu respiračních onemocnění dětí. Brá-
niční dýchání - jak je poznat u dětí, jak se naučit prakticky
sám na sobě a naučit je správně děti. Seznámení s vhod-
nými cviky na posílení bráničních svalů vzhledem k věku
dětí a s hravými formami práce s cílem dovést děti k pro-
žitku. Seznámení se správnýmmetodickým postupem při
hře na flétnu - příprava nástroje, uchopení, postavení
ruky, rtů, postoj, správný nádech, nasazení tónu. Upo-
zornění na nejčastější chyby, které se objevují při práci
s dětmi - vsunutí nástroje příliš do úst, chybné nasazení
tónu, nepravidelný dech a další. Nabídka vhodných ma-
teriálů pro práci a jejich spojení s vhodnými dovednostmi
hudebními, poslechovými a instrumentálními.

Lektor: Vladimíra Šolínová
Termín: 1. duben 2008, 10:30 - 14:30 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste flétny.
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-02-2-06 Příprava dítěte na školu. Prvňák - ano či ne?
Určeno: učitelůmMŠ
Obsah: Pedagogická diagnostika dítěte, spolupráceMŠ a PPP při

posuzování školní zralosti dítěte. Rozvíjení a podpora dí-
těte v předškolním věku - praktické aktivity a cvičení. Od-
klad školní docházky versus předčasný vstup do prvního
ročníku. Nezbytnost individualizace v základní škole.

Lektor: PhDr. Kateřina Pešková
Termín: 24. duben 2008, 9:00 - 13:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 350 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-02-2-07 Evaluace v praxi
Určeno: ředitelům a učitelůmMŠ
Obsah: Evaluace a hodnocení v mateřské škole. Aplikace teo-

retických zásad a pokynů do každodenní praxe, využití
běžných denních pedagogických činností pro pravidel-
nou evaluaci a hodnocení, ukázka konkrétních materiálů
zMŠ.

Lektor: Bc. Iva Škaloudová
Termín: 14. květen 2008, 9:00 - 13:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 400 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-02-2-08 Veselé pískání II
Určeno: učitelůmMŠ, vedoucím hry na flétnu a dalším zájemcům
Obsah: Druhý seminář z cyklu dílen zaměřený na hravé formy

práce, prožitek a správné metodické postupy při hře na
flétnu. Uchopení, postavení ruky, rtů, postoj, správný
nádech, nasazení tónu, vlastní hra. Nabídka vhodných
materiálů pro práci a spojení s vhodnými dovednostmi
hudebními, poslechovými a instrumentálními. Výměna
zkušeností.

Lektor: Vladimíra Šolínová
Termín: 27. květen 2008, 10:30 - 14:30 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste flétnu, stojánek, noty: Iveta Hlavatá -
Hrátky s flétnou, písničkami a pastelkami, Ladislav Da-
niel - Škola hry na sopránovou zobcovou flétnu.

Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

Doporučujeme dále:
⇒ 1-00-2-04 ŘízeníMŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 16
⇒ 1-00-2-07 Správní řízení v rozhodování řediteleMŠ a ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 17
⇒ 1-00-2-14 Právní vědomí v praxi mateřské školy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 18
⇒ 1-00-2-19 Setkání ředitelůmateřských škol. Personální řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 18
⇒ 1-00-2-21 Potřebujeme se navzájem aneb Jak navázat spolupráci s rodiči . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 19
⇒ 1-00-2-22 Projekty v prostředíMŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 19
⇒ 1-00-2-23 Setkání ředitelůmateřských škol. Organizační řád školy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 19
⇒ 1-00-2-24 Evaluace a autoevaluace v podmínkáchMŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 19
⇒ 1-01-2-22 Kresba - cesta do dětské duše I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 28
⇒ 1-01-2-23 Kresba - cesta do dětské duše II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 28
⇒ 1-09-2-01 Exkurze domateřských škol - tentokrát v kraji Středočeském . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 63
⇒ 3-00-2-02 Dvoudenní setkání ředitelůMŠ a ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 20
⇒ 3-04-2-04 50 nejznámějších anglických písniček a říkanek a jejich využití při výuce angličtiny vMŠ a na 1. stupni ZŠ

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 47
⇒ 4-00-2-05 Právní vědomí v praxi mateřské školy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 21
⇒ 4-12-2-01 Počítačová gramotnost v praxi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 78
⇒ 5-00-2-08 Jak na školní řády . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 22

40



OBOROVÁ SKUPINA 3

Český jazyk a literatura

pracoviště Hradec Králové

1-03-2-01 Projekt v hodině češtiny pro učitele 2. stupně
ZŠ

Určeno: učitelům českého jazyka 2. stupně ZŠ a víceletých gymná-
zií

Obsah: Interaktivní seminář zaměřený na seznámení s možností
využití projektového vyučování s těžištěm v předmětu
český jazyk na ZŠ. Tvorba prakticky použitelných pro-
jektů pro práci na 2. stupni ZŠ. Ukázky prací žáků.

Lektor: PaedDr. Simona Pišlová
Termín: 10. březen 2008, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-03-2-02 Aktivizující metody v literární výchově a čtení
na 1. stupni ZŠ

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Seminář nabídne náměty a metody, které zdokonalují

techniku čtení a hlasového projevu, rozvíjejí slovní zá-
sobu, vyvolávají zájem o četbu, podporující estetické čin-
nosti a usilují o vytváření tvůrčí atmosféry ve třídě. Ná-
padité náměty jak povzbuzovat kultivované vyjadřování
žáků a jejich hravou aktivitu.

Lektor: Mgr. Blanka Rozehnalová, Ph.D.
Termín: 12. březen 2008, 10:00 - 16:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-03-2-03 Napomocučitelůmčeského jazyka. Práce s li-
terárním příběhem

Určeno: učitelům českého jazyka a literatury 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Pracovní dílna zaměřená na práci s literárním příběhem a

tématem strachu a odpovědnosti za použití metod drama-
tické výchovy.

Lektor: Mgr. RadekMarušák
Termín: 28. březen 2008, 9:00 - 15:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 450 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-03-2-04 Zábavné vyučování nejen v 1. ročníku - Škola
hrou ZŠ1

Určeno: učitelům 1. - 3. ročníku ZŠ a dalším zájemcům
Obsah: V praxi ověřené náměty, metody, netradiční pomůcky, hry

a postupy pro vyučování, které vedou děti k podávání
maximálního výkonu, samostatné práci a ve třídě vytváří
příjemné a nestresové klima. Praktické rady a pracovní
návody pro zkvalitnění a zpestření hodin českého jazyka,
literární výchovy a matematiky v nižších třídách 1. stupně
základní školy.

Lektor: Mgr. Hana Sedláčková
Termín: 17. duben 2008, 14:00 - 17:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: Možnost zakoupení některých pomůcek pro vyučování.
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-03-2-05 Komunikační a slohová výchova v ŠVP ZŠ2

Určeno: učitelům českého jazyka 2. stupně ZŠ
Obsah: Praktický seminář zabývající se problematikou komuni-

kační a slohové výchovy v ŠVP s integrací průřezového
tématu osobnostní a sociální výchovy na 2. stupni ZŠ.
Získávání dovedností při psaní konkrétních slohových po-
stupů v tvůrčím psaní. Dovednosti žáka při práci s textem
a v týmové spolupráci. Problematika osobnostní a sociální
výchovy. Aktivizující metody pro zapojení žáka do výuky.
Propojení jazykové a literární výchovy. Vytváření kritérií
hodnocení práce žáků.

Lektor: PhDr. Vladimíra Neužilová
Termín: 21. duben 2008, 13:30-17:30 hod.

Školské zařízení pro další vzdělávání ped. prac. KHK
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: Součástí semináře ukázka nových pracovních sešitů Čj
pro 6. ročník podle RVP včetněmetodiky práce.

Garant: Mgr. Jaroslav Novák

1-03-2-06 Efektivní metody výuky českého jazyka na 1.
stupni ZŠ

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Prožitkový seminář zaměřený na praktické metody výuky

využitelné ve vyučování předmětů 1. stupně a to již od
1. třídy. Jak vyučovat tvořivě, zajímavě a efektivně. Sou-
bor aktivizačních metod a námětů pro každodenní výuku.
Různé způsoby hodnocení a sebehodnocení žáků. Prak-
tická činnost podle nových učebních materiálů českého
jazyka v souladu s RVP.

Lektor: PaedDr. HanaMühlhauserová
Termín: 21. duben 2008, 13:30 - 17:30 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr. Jaroslav Novák

41



Český jazyk a literatura

1-03-2-07 Na pomoc učitelům českého jazyka. Stylis-
tické chyby žáků a studentů a jejich opravy

Určeno: učitelům českého jazyka všech typů škol a dalším zájem-
cům

Obsah: Praktický seminář zaměřený na chyby ve stylizaci písem-
ných prací žáků a jejich opravy.

Lektor: PaedDr.Milena Frydrychová
Termín: 22. duben 2008, 13:00 - 16:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 300 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-03-2-08 Český jazyk s pomocí RVP aneb Kudy z nudy
ZŠ2

Určeno: učitelům českého jazyka ZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Praktický seminář zaměřený na oživení hodin českého

jazyka. Projektové vyučování, mezipředmětové vztahy
v mluvnici, slohu i literatuře, jazyk a jazyková komuni-
kace, mediální výchova (práce s tiskem, filmem, pořady
televize...), dramatická výchova, tvorba čítanky (pokračo-
vání - 8., 9., ročník), souhrnné poučení o slohu formou
her.

Lektor: Mgr. Květoslava Ječná
Termín: 12. květen 2008, 13:00 - 16:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-03-2-09 Na pomoc učitelům českého jazyka. Malá
Strana literární a historická

Určeno: učitelům českého jazyka a literatury ZŠ, SŠ a VOŠ a dal-
ším zájemcům

Obsah: Literárně historická exkurze po Praze. Klárov - literární
a historická tradice ulice U lužického semináře (např.
Anna Holinová, Vladimír Holan aj.) - Vojanovy sady jako
nejstarší dochovaná klášterní zahrada - Kampa - epozice
v Sovových mlýnech a Meda Mládková - Velkopřevorské
nám. a kulturní tradice Nostického paláce - Karmelitská
(kostel P. Marie Vítězné se světově proslulou voskovou
plastikou Pražského Jezulátka) - Vrtbovský palác s rekon-
struovanou nejkrásnější středoevropskou barokní zahra-
dou - Jánský vršek a malostranská bydliště Jana Nerudy -
Nerudova ul. (Bondy, Pecka aj.) - Malostranské nám.

Lektor: PhDr. Helena Kupcová
Termín: 20. květen 2008, 10:00 - 15:00 hodin

sraz v zahradě na stanici metraMalostranská
Poplatek: 550 Kč

Poznámka: Doprava účastníků do místa konání individuální. Účast-
nický poplatek zahrnuje i vstupné do navštívených ob-
jektů.

Garant: Mgr.Marcela Nováková

pracoviště Trutnov

2-03-2-01 Na pomoc učitelům českého jazyka. Opravy
písemných prací

Určeno: učitelům českého jazyka SŠ, případně ZŠ
Obsah: Dílna věnovaná problematice oprav a hodnocení písem-

ných prací žáků a studentů. Příklady jak, kdy a co opra-
vit. Praktické vyzkoušení. Problematika oprav maturit-
ních prací. Konfrontace a diskuse.

Lektor: PaedDr.Milena Frydrychová
Termín: 26. březen 2008, 13:00 - 16:00 hodin

ZŠ Trutnov, Komenského 399
Poplatek: 350 Kč
Garant: Ing. Zuzana Pustinová

2-03-2-02 Zábavné vyučování nejen v 1. ročníku - Škola
hrou

Určeno: učitelům 1. - 3. ročníku ZŠ a dalším zájemcům
Obsah: V praxi ověřené náměty, metody, netradiční pomůcky, hry

a postupy pro vyučování, které vedou děti k podávání
maximálního výkonu, samostatné práci a ve třídě vytváří
příjemné a nestresové klima. Praktické rady a pracovní
návody pro zkvalitnění a zpestření hodin českého jazyka,
literární výchovy a matematiky v nižších třídách 1. stupně
základní školy.

Lektor: Mgr. Hana Sedláčková
Termín: 27. březen 2008, 13:30 - 16:30 hodin

ZŠ Trutnov, Komenského 399
Poplatek: 300 Kč
Garant: Ing. Zuzana Pustinová
REPRÍZA

2-03-2-03 Český jazyk hravě. Učíme se hrou ZŠ2

Určeno: učitelům2. stupně ZŠ a odpovídajících ročníků víceletých
gymnázií

Obsah: Hry na rozvoj základních schopností a dovedností (pa-
měť, postřeh, soustředění, pozornost, fantazie, tvořivost,
rytmus, představivost, vnímání zrakem, sluchem...). Po-
znáváme spisovatele a jeho dílo. Hry s cizími slovy. Ostrov
- propojení mluvnice, slohu a literatury. Pracovní listy
k jednotlivým hrám.

Lektor: Mgr. Květoslava Ječná
Termín: 29. květen 2008, 12:00 - 15:00 hodin

ZŠ Trutnov, Komenského 399
Poplatek: 350 Kč
Garant: Ing. Zuzana Pustinová

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-03-2-01 Na pomoc učitelům českého jazyka. Jak na
větnou skladbu za ZŠ

Určeno: učitelům českého jazyka 2. stupně ZŠ a nižších ročníků
SŠ

Obsah: Výuka skladby je tradičně velmi obtížnou pasáží výuky

42



Český jazyk a literatura

českého jazyka na základní škole protože předpokládá
u žáků velkoumíru abstrakce. Všestranný jazykový rozbor
bývá často předmětem zkoušek na středních školách. Se-
minář se zaměří na didaktické problémy výuky zaměřené
na větnou skladbu.

Lektor: PaedDr.Milena Frydrychová
Termín: 23. duben 2008, 13:30 - 16:30 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-03-2-02 Na pomoc učitelům českého jazyka. Učíme se
hrou

Určeno: učitelůmZŠ a odpovídajících ročníků víceletých gymnázií
Obsah: Hry na rozvoj základních schopností a dovedností (pa-

měť, postřeh, soustředění, pozornost, fantazie, tvořivost,
rytmus, představivost, vnímání zrakem, sluchem...). Po-
znáváme spisovatele a jeho dílo. Hry s cizími slovy. Ostrov
- propojení mluvnice, slohu a literatury. Pracovní listy
k jednotlivým hrám.

Lektor: Mgr. Květoslava Ječná
Termín: 27. květen 2008, 14:00 - 17:00 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

pracoviště Jičín

4-03-2-01 Jakměnit čtení ve čtenářskou gramotnost
Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, nižších gymnázií a SŠ
Obsah: Práce s textovými informacemi, čtenářská gramotnost ve

všech předmětech. Seznámení s různými postupy, jak
utvářet u žáků (a studentů) dovednosti pracovat s tex-
tovými informacemi a přemýšlet o nich. Poznají, jak na-
pomáhají rozvoji klíčových kompetencí a plnění průře-
zových témat. Jak se učit z textu a jak motivovat pro
čtení. Praktické vyzkoušení činností na rozmanitých dru-
zích textů a doporučení jak aplikovat do praxe.

Lektor: PhDr. Jana Doležalová, Ph.D.
Termín: 26. březen 2008, 9:00 - 13:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 350 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-03-2-02 Vlastivědné procházky
Určeno: učitelůmZŠ, SŠ a dalším zájemcům
Obsah: Jaroslav Seifert a jeho vztah k Jičínu. Jezuité a jejich půso-

bení na Jičínsku. Osenice a rod Foerstrů. Setkání s rodin-
ným příslušníkem spisovatele.

Lektor: PhDr. Eva Bílková
Termín: květen 2008, 13:00 - 16:00 hodin

zahájení v ZŠ Jičín, Železnická 460

Poplatek: 300 Kč
Poznámka: Termín amísto konání bude účastníkům upřesněno. Akce

přesunuta zminulého pololetí.
Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Náchod

5-03-2-01 Na pomoc učitelům českého jazyka. Zásady
české interpunkce aneb Kam napsat čárku
SŠ

Určeno: učitelům českého jazyka SŠ a dalším zájemcům
Obsah: Seminář věnovaný obtížné problematice české inter-

punkce, mnohdy nedostatečně zvládnuté na základní
škole pro svou náročnost a schopnost žáků abstraktně
myslet.

Lektor: PaedDr.Milena Frydrychová
Termín: 25. březen 2008, 13:00 - 16:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 350 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-03-2-02 Motivace, tvořivý přístup a hra ve slohu a lite-
rární výchově

Určeno: učitelům českého jazyka 2. stupně ZŠ a odpovídajících
ročníků víceletých gymnázií

Obsah: Praktická dílna zaměřená na zajímavémetodické postupy
a techniky vyučováníČJ a literatury. Jazyk jako stavebnice,
téma a námět, práce s příběhem, výtvarno a slovesnost,
hudba a slovesnost, drama a slovesnost, obrazotvornost
a fantazie, hodnocení a sebehodnocení dětských sloves-
ných prací.

Lektor: Mgr. ZdeněkDlabola
Termín: 10. duben 2008, 8:30 - 15:30 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: Vzdělávací program přeložený zminulého pololetí.
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-03-2-03 Český jazyk a literatura podle ŠVP. Burza ná-
padů a námětů ZŠ2

Určeno: učitelům českého jazyka především 6. a 7. ročníku ZŠ
Obsah: Prožitková dílna, jejímž cílem je ukázat, jakými způsoby

a různými aktivizujícími metodami je možno učit ČJ na 2.
stupni. Jak vyučovat češtinu zajímavě „v duchu reformy“.

Lektor: PhDr. Vladimíra Neužilová
Termín: 22. duben 2008, 13:30 - 17:30 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: Účastníci si budou moci na semináři zakoupit nové pra-
covní sešity i s metodikami.

Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

43



Český jazyk a literatura

5-03-2-04 Na pomoc učitelům českého jazyka ZŠ2

Určeno: učitelům2. stupně ZŠ a odpovídajících ročníků víceletých
gymnázií

Obsah: Pracujeme s ŠVP, mezioborové vztahy, praktické nápady,
náměty a inspirace. Práce s literárními texty v „hravé“
interpretaci propojováním s neverbálními (výtvarnými)
složkami. Možnosti didaktického přístupu pro práci s ilu-
stracemi nejstarších, novodobých i moderních textů.
Praktické ukázky výuky, jejichž náplní bude četba, po-
slech a interpretace i konfrontace ekvivalentních textů na-
psaných ve dvou jazycích (čeština-slovanské jazyky, češ-
tina - germánské jazyky, čeština - románské jazyky).

Lektor: PhDr. Bohuslav Hoffmann, CSc.
Termín: 23. duben 2008, 12:00 - 15:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 300 Kč

Poznámka: Přednáška ve spolupráci s nakladatelstvím SPL. Součástí
bude prodejní výstava učebnic SPL - Práce.

Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-03-2-05 Český jazyk hravě. Učíme se hrou
Určeno: učitelům2. stupně ZŠ a odpovídajících ročníků víceletých

gymnázií
Obsah: Hry na rozvoj základních schopností a dovedností (pa-

měť, postřeh, soustředění, pozornost, fantazie, tvořivost,
rytmus, představivost, vnímání zrakem, sluchem). Cha-
rakteristika, poznáváme spisovatele a jeho dílo. Hry s ci-
zími slovy. Ostrov - propojenímluvnice, slohu a literatury.
Pracovní listy k jednotlivým hrám.

Lektor: Mgr. Květoslava Ječná
Termín: 28. květen 2008, 12:00 - 15:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 350 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

Doporučujeme dále:
⇒ 2-02-2-07 Hrajeme si se slovy a hláskami . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 37
⇒ 2-05-2-01 Mediální výchova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 51
⇒ 3-02-2-03 Veselé kolektivní logopedické chvilky. Náměty a inspirace, pomůcky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 37
⇒ 5-05-2-04 Národní divadlo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 52

44



OBOROVÁ SKUPINA 4

Cizí jazyky a literatura

pracoviště Hradec Králové

1-04-2-01 Goethe - Zertifikat B2 - nová zkouška pro ja-
zykovou úroveň B2 SŠ

Určeno: učitelům německého jazyka na gymnáziích, jazykových
školách a SOŠ

Obsah: Představení nové mezinárodně uznávané jazykové
zkoušky úrovně B2, která dosud v nabídce chyběla. Se-
známení s jednotlivými částmi zkoušky, na konkrétních
příkladech porovnání obtížnosti se zkouškou Zertifikat
Deutsch (jazyková úroveň B1).

Lektor: Mgr. Věra Svobodová
Termín: 13. březen 2008, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-04-2-02 Ústní zkoušení? Ano, ale jak? SŠ

Určeno: učitelům německého jazyka SŠ
Obsah: Seminář zabývající se metodikou ústního zkoušení v ně-

meckém jazyce s přihlédnutím k nové maturitě, zamě-
řuje se zvláště na následující aspekty: psychologie úst-
ního zkoušení - situace zkoušeného, cíle ústního zkoušení
- co zkoušet ústně, možná rizika, oprava chyb, pomoc
při zkoušení, struktura ústního zkoušení, návrhy průběhu
ústní části maturitní zkoušky, hodnotící kritéria.

Lektor: Friderike Komárek
Termín: 17. březen 2008, 10:00 - 15:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-04-2-03 Angličtina pro školáky. Výuka od 3. třídy
Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ, vedoucím jazykových kroužků,

vychovatelům a dalším zájemcům
Obsah: Cyklus 2 seminářů. Kurz základních jazykových doved-

ností (Listening, Speaking, Reading, Writing). Hry, ná-
měty, nápady na efektivní procvičování jazykových doved-
ností a náročných jazykových úkolů pro děti, které již zvlá-
dají základy čtení a psaní. Přehled gramatických aktivit.
Metodické materiály, pracovní listy. Metody vhodné pro
práci s dětmi s dyslektickými a dysgrafickými poruchami.
Výslovnostní triky.

Lektor: Sylvie Doláková
Termín: 25. březen 2008, 9:30 - 16:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
8. duben 2008, 9:30 - 16:00 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové

Poplatek: 1000 Kč/cyklus
Garant: Ing. Zuzana Pustinová
REPRÍZA

1-04-2-04 Hodnocení písemného a ústního projevu
žáků se SPU v hodinách AJ ZŠ

Určeno: učitelům anglického jazyka na 1. stupni a v nižších roční-
cích 2. stupně ZŠ

Obsah: Seminář zaměřený na hodnocení písemného a ústního
projevu (jazykových kompetencí) žáků se specifickými
poruchami učení při výuce angličtiny, poznatky a me-
todické postupy vhodné pro zjišťování vědomostí žáků.
Součástí semináře jsou ukázky příkladů prací žáků se
SPU. Účastníci si vyzkouší možné přístupy k testování
a hodnocení těchto žáků.

Lektor: PaedDr. Jana Jílková
Termín: 26. březen 2008, 9:00 - 14:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 400 Kč

Poznámka: Můžete s sebou přinést reálné materiály žáků ke konzul-
taci.

Garant: Mgr. Zorka Železná

1-04-2-05 Podpora výukymluvené angličtiny na ZŠ
Určeno: učitelům anglického jazyka na 1 i 2. stupni ZŠ
Obsah: Seminář zaměřený na seznámení s metodami a postupy

využití programu na podporumluvené angličtiny žákůZŠ
(britská výslovnost). CD Listen and Learn English, slo-
ženo ze 3 dílů - STARTERS, MOVERS a FLYERS. Ty
jsou uspořádány do samostatných tematických modulů,
aby umožnily snadnou integraci s nejrůznějšími učebni-
cemi angličtiny. Nejvhodnější jsou pro děti od 6 do 13 let.
Hlavní přínos je v zásadním zdokonalení poslechových
a řečových návyků každého žáka. Jednotlivé díly se také
používají pro přípravu dětí na zkoušky Cambridge Young
Learners English Tests. Praktické vyzkoušení interaktivní
práce s programem,možnosti uplatnění na českých ZŠ.

Lektor: Ing. Arnošt Skalický
Termín: 3. duben 2008, 9:00 - 13:00 hodin

Střední průmyslová škola strojní, Hradecká 647, Hradec
Králové, počítačová učebna

Poplatek: 200 Kč
Poznámka: Program nemá akreditaci MŠMTČR.

Garant: Mgr. Zorka Železná

1-04-2-06 Kreativní učitelé = kreativní hodiny cizích ja-
zyků SŠ

Určeno: učitelům anglického jazyka SŠ
Obsah: Seminář se věnuje způsobům, postupům a dovednostem

„jak jinak“ vyučovat cizí jazyk, jak sestavovat vlastní ak-
tivity podle potřeb studentů a výukových plánů. Co je

45



Cizí jazyky a literatura

to kreativita - názorné ukázky inovace výuky. Jaké typy
aktivit jsou vhodné pro výuku cizích jazyků, pro procvičo-
vánímluvení, poslechu, čtení, psaní. Jak začlenit do výuky
pravo- a levo-hemisférové aktivity. Ukázky projektů.

Lektor: Lucie Eiseltová,M.Ed.
Termín: 10. duben 2008, 13:00 - 17:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-04-2-07 Kreativní učitelé = kreativní hodiny cizích ja-
zyků ZŠ

Určeno: učitelům anglického jazyka ZŠ
Obsah: Seminář se věnuje způsobům, postupům a dovednostem

„jak jinak“ vyučovat cizí jazyk, jak sestavovat vlastní ak-
tivity podle potřeb studentů a výukových plánů. Co je
to kreativita - názorné ukázky inovace výuky. Jaké typy
aktivit jsou vhodné pro výuku cizích jazyků, pro procvičo-
vánímluvení, poslechu, čtení, psaní. Jak začlenit do výuky
pravo- a levo-hemisférové aktivity.

Lektor: Lucie Eiseltová,M.Ed.
Termín: 11. duben 2008, 9:00 - 12:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 300 Kč
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-04-2-08 Hodnocení písemného a ústního projevu
žáků se SPU v hodinách AJ

Určeno: učitelům anglického jazyka vyšších ročníků ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář zaměřený na hodnocení písemného a ústního

projevu (jazykových kompetencí) žáků a studentů se spe-
cifickými poruchami učení při výuce angličtiny, poznatky
a metodické postupy vhodné pro zjišťování vědomostí.
Součástí semináře jsou ukázky příkladů prací žáků se
SPU. Účastníci si vyzkouší možné přístupy k testování
a hodnocení žáků a studentů.

Lektor: PaedDr. Jana Jílková
Termín: 15. duben 2008, 9:00 - 14:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 400 Kč

Poznámka: Můžete s sebou přinést reálné materiály žáků ke konzul-
taci.

Garant: Mgr. Zorka Železná

1-04-2-09 Angličtina pro školáky. Burza nápadů ZŠ

Určeno: učitelům anglického jazyka ZŠ
Obsah: Volné pokračování semináře. Praktické náměty pro výuku

AJ na 1. stupni a nižších ročnících 2. stupně ZŠ. Dra-
matizace pohádek, gramatické hry, zdroje metodických
materiálů. Diskuse, výměna zkušeností a námětů.

Lektor: Petra Kulhánková
Termín: 16. duben 2008, 13:30 - 15:30 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 250 Kč

Poznámka: Připravte si a přineste s sebou osvědčené náměty a nápady
pro ostatní kolegy.

Garant: Mgr. Zorka Železná

1-04-2-10 Práce s jazykem a metodikou anglického ja-
zyka. Reálie USA II

Určeno: učitelům anglického jazyka 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Metodický seminář obsahující pestré amotivující aktivity,

ve kterých si učitelé procvičí ty jevy, které činí při výuce
největší potíže. Nové materiály a postupy, nápady a pod-
něty pro práci ve třídě.
Reálie USA, kultura USA. Způsoby výuky kultury v sé-
riích komunikativních aktivit. Výběr osvědčených mate-
riálů, informací a zejména metod výuky na různých jazy-
kových úrovních.

Lektor: Mgr.Michaela Čaňková
Termín: 17. duben 2008, 9:15 - 13:30 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 400 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-04-2-11 Aktivizace žáků aneb Když jim dáš zajímavou
práci

Určeno: učitelům německého jazyka ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář seznamuje s jedním ze základních poznatků psy-

chologie učení - nejvíc se naučíme tehdy, když sami něco
prakticky děláme. Účastníkům budou nabídnuty nejrůz-
nější aktivity v hodinách německého jazyka ke vzbuzení
zájmu, pozornosti a k aktivizaci žáků.

Lektor: Friderike Komárek
Termín: 21. duben 2008, 10:00 - 15:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr. Zorka Železná

pracoviště Trutnov

2-04-2-01 Kurz anglického jazyka pro pokročilé
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení, dalším zájemcům
Obsah: Pokračování kurzu pro absolventy z minulého školního

roku a pro ty, kdo jsou na stejném stupni znalostí. Konver-
zace, gramatika, cvičení. Práce s učebnicí Headway pre -
intermediate.

Lektor: Ing. Simona Jindová
Termín: 4. únor – 23. červen 2008, každé pondělí 17:00 - 18:30

hodin
bývalý OkÚ Trutnov, Horská 5, místnost č. 604 ve 2. me-
zipatře

Poplatek: 1 450 Kč/ pololetí
Garant: Ing. Zuzana Pustinová

2-04-2-02 Kurz anglického jazyka promírně pokročilé
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení, dalším zájemcům
Obsah: Pokračování celoročního kurzu z minulého pololetí s cí-

lem získat jazykové znalosti a dovednosti - čtení, psaní,

46



Cizí jazyky a literatura

poslech s porozuměním, schopnost komunikace v ja-
zyce, upevnění gramatických pravidel. Práce s učebnicí
Headway Elementary.

Lektor: Ing. Helena Hardikerová
Termín: 4. únor – 23. červen 2008, každé pondělí 15:15 - 16:45

hodin
ZŠ Trutnov, Školní 13

Poplatek: 1 450 Kč/ pololetí
Garant: Ing. Zuzana Pustinová

2-04-2-03 Kurz anglického jazyka promírně pokročilé
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení a dalším zájemcům
Obsah: Pokračování kurzu pro absolventy z minulého pololetí a

všechny, kdo jsou na stejném stupni znalostí. Prohloubení
jazykových znalostí a dovedností - čtení, psaní, poslech
s porozuměním, schopnost komunikace v jazyce, upev-
nění gramatických pravidel. Práce s učebnicí Headway
Elementary.

Lektor: Ing. Simona Jindová
Termín: 5. únor – 24. červen 2008, každé úterý 17:00 - 18:30 ho-

din
bývalý OkÚ Trutnov, Horská 5, místnost č. 604 ve 2. me-
zipatře

Poplatek: 1 450 Kč/ pololetí
Garant: Ing. Zuzana Pustinová

2-04-2-04 Kurz anglického jazyka promírně pokročilé
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení a dalším zájemcům
Obsah: Pokračování kurzu pro absolventy z minulého pololetí a

všechny, kdo jsou na stejném stupni znalostí. Prohloubení
jazykových znalostí a dovedností - čtení, psaní, poslech
s porozuměním, schopnost komunikace v jazyce, upev-
nění gramatických pravidel. Práce s učebnicí Headway
Elementary.

Lektor: Ing. Simona Jindová
Termín: 7. únor – 26. červen 2008, každý čtvrtek 17:00 - 18:30

hodin
Střední průmyslová škola, Trutnov, Školní 101

Poplatek: 1 450 Kč/ pololetí
Garant: Ing. Zuzana Pustinová

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-04-2-01 Kurz anglického jazyka pro začátečníky
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení, dalším zájemcům
Obsah: Pokračování výuky zaměřené na komunikativní zvládnutí

jazyka a na procvičování a upevňování gramatiky, osvojo-
vání, rozšiřování a procvičování slovní zásoby. Zprostřed-
kování fonetické stránky učiva. Práce s učebnicí Headway
Elementary.

Lektor: Mgr. Jan Zemen

Termín: 13. únor – 29. červen 2008, každou středu 14:45 - 16:15
hodin
budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 1 450 Kč / pololetí
Poznámka: Možnost zapojení dalších zájemců.

Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-04-2-02 Kurz anglického jazyka pro pokročilé
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení a dalším zájemcům
Obsah: Pokračování kurzu z minulého roku. Výuka je zaměřena

na osvojování, procvičování a rozšiřování slovní zásoby.
Pozornost je věnována rozvíjení komunikativních schop-
ností, zejména řečových dovedností (mluvení, poslech,
čtení, psaní). Zprostředkování fonetické stránky učiva.

Lektor: Mgr.Milena Kašparová
Termín: 13. únor – 25. červen 2008, každou středu 16:00 - 17:30

hodin
budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 1 450 Kč / pololetí
Poznámka: Možnost zapojení dalších zájemců, kteří projdou vstup-

ním znalostním testem.
Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-04-2-03 Kurz anglického jazyka promírně pokročilé
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení a dalším zájemcům
Obsah: Pokračování kurzu z minulého roku. Výuka je zaměřena

na osvojování, procvičování a rozšiřování slovní zásoby.
Pozornost je věnována rozvíjení komunikativních schop-
ností, zejména řečových dovedností (mluvení, poslech,
čtení, psaní). Zprostředkování fonetické stránky učiva.

Lektor: Ing. HelenaMelounová
Termín: 14. únor – 26. červen 2008, každý čtvrtek 16:00 - 17:30

hodin
budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 1 450 Kč / pololetí
Poznámka: Možnost zapojení dalších zájemců, kteří projdou vstup-

ním znalostním testem.
Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-04-2-04 50 nejznámějších anglických písniček a říka-
nek a jejich využití při výuce angličtiny vMŠ a
na 1. stupni ZŠ

Určeno: učitelůmMŠ a 1. stupně ZŠ
Obsah: Cílem semináře je seznámit učitele anglického jazyka s 50

anglickými písněmi a říkankami a ukázat možnosti, jak je
využít ve výuce anglického jazyka, jak pracovat s action
songs, baby signing, rituals, TPR activities, songs +
acting. Doplněno nahrávkami z reálných hodin v English
Baby clubu Pardubice a praktickými ukázkami.

Lektor: Mgr. Kateřina Konrádová
Termín: 13. březen 2008, 9:00 - 14:30 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

47



Cizí jazyky a literatura

Poplatek: 450 Kč
Poznámka: Na semináři bude možné zakoupit skripta za 300 Kč a

originál CD s nahrávkami za 349 Kč. K zakoupení je při-
praven sborník 101 tradičních anglických písní a říkanek
se slovy, překladem, fonetickou transkripcí a slovníčkem
vhodným ke kopírování pro děti. K většině písní pak no-
tový záznam pro klavír na dvě ruce a kytaru. Ke skriptům
je originál CD s nahrávkami.

Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-04-2-05 Podpora výukymluvené angličtiny na ZŠ
Určeno: učitelům anglického jazyka na 1 i 2. stupni ZŠ a nižších

gymnázií
Obsah: Pracovní seminář zaměřený na seznámení s výukovým

programem na CD Listen and Learn English, složeným
ze 3 dílů - STARTERS, MOVERS a FLYERS. Ty jsou
uspořádány do samostatných tematických modulů, aby
umožnily snadnou integraci s nejrůznějšími učebnicemi
angličtiny. Nejvhodnější jsou pro děti od 6 do 13 let.
Hlavní přínos je v zásadním zdokonalení poslechových
a řečových návyků každého žáka. Jednotlivé díly se také
používají pro přípravu dětí na zkoušky Cambridge Young
Learners English Tests. Praktické vyzkoušení interaktivní
práce s programem,možnosti uplatnění na českých ZŠ.

Lektor: Ing. Arnošt Skalický
Termín: 18. březen 2008, 8:00 - 12:00 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 200 Kč
Poznámka: Program není akreditovánMŠMTČR. Přesunuto zminu-

lého pololetí.
Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-04-2-06 Jak ověřit komplexní jazykové dovednosti
žáka ZŠ v němčině

Určeno: učitelům německého jazyka na ZŠ
Obsah: Na příkladech se učitelé německého jazyka základních

škol seznámí s jazykovými zkouškami z úrovně A1 a A2
evropského jazykového rámce. Stupeň obtížnosti zkoušek
odpovídá jazykovým dovednostem žáků ZŠ.

Lektor: Mgr. Věra Svobodová
Termín: 2. duben 2008, 14:00 - 17:00 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 400 Kč
Poznámka: Do přihlášky uveďte, podle jaké učebnice učíte a učebnici

si vezměte na seminář.
Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-04-2-07 Více něž 100 způsobů a jejich variací, jak pre-
zentovat, procvičovat a zkoušet slovní zásobu

Určeno: učitelům anglického jazyka ZŠ, SŠ
Obsah: Seminář a stejnojmenná skripta obsahují nevyčerpatel-

nou studnici nápadů práce se slovní zásobou. Typy slov-
níků, práce s flashcards, práce s obrázkovým slovníkem,
TPR vocabulary activities, daily rituals, vocabulary jazz

chants, vocabulary tests, accuracy and fluency vocabulary
activities. Je zde minimálně 140 způsobů práce s jakou-
koli slovní zásobou - aktivity jsou předvedeny na jednom
monotématu. Cílem předvedení je ukázat učitelům vari-
ace použití cvičení s minimalizováním nákladů materiál-
ních i časových.

Lektor: Mgr. Kateřina Konrádová
Termín: 24. duben 2008, 9:00 - 14:00 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 500 Kč
Poznámka: Skripta mohou využít učitelé všech stupňů škol i rodiče.

Obsahují detailní popis aktivit spolu s instrukcemi a kon-
krétní podobou typových cvičení, která jsou ready.to.use
ve výuce. Součástí skript je CD s rozsáhlým obrázkovým
slovníkem, se kterým si učitelé mohou vyrobit barevné
nebo černobílé flashcards, handouty, mohou s nimi při-
pravit různorodá cvičení podle návodu ve skriptech nebo
s nimi hrát Easy Stories. Cena skript včetně CD 300,- Kč.

Garant: Mgr. Jiří Zeman

pracoviště Jičín

4-04-2-01 Kurz anglického jazyka pro začátečníky
Určeno: učitelůmZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Pokračování kurzu zaměřeného na komunikativní zvlád-

nutí jazyka, procvičování a upevňování gramatiky, osvojo-
vání, rozšiřování a procvičování slovní zásoby. Zprostřed-
kování fonetické stránkyučiva. Práce s učebnicí,metodika
výuky při práci s dětmi.

Lektor: Mgr. Lucie Fojtová
Termín: 3. leden – 29. květen 2008, každý čtvrtek od14:00 - 16:00

hodin
ZŠ Jičín, Železnická 460

Poplatek: 1 450 Kč / pololetí
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-04-2-02 Angličtina nemusí být nuda. E-learning ve vy-
učování

Určeno: učitelům anglického jazyka na SŠ a dalším zájemcům
Obsah: Metody a postupy při využití Online Learning Centre (da-

tabáze jazykových cvičení, která pokrývá široký rozsah
gramatiky, slovní zásoby i mluvené řeči pro každodenní
situace, a to na šesti jazykových úrovních od začátečníka
po velmi pokročilého, systém pro cizí jazyky je připraven
k okamžitému použití). Formou semináře a workshopu se
naučíte využívat skvěle vybavené online jazykové dílny na
internetu pro zadávání hotových online jazykových úloh
včetně následné kontroly a pro snadnou přípravu vlast-
ních jazykových cvičení.

Lektor: Ing. Arnošt Skalický
Termín: 17. březen 2008, 9:00 - 13:00 hodin

učebna výpočetní techniky ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 350 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

48



Cizí jazyky a literatura

4-04-2-03 Práce s jazykem ametodikou angličtiny ZŠ

Určeno: učitelům anglického jazyka 8. a 9. třídy ZŠ a dalším zá-
jemcům

Obsah: Metodický seminář obsahující pestré amotivující aktivity,
ve kterých si učitelé procvičí ty jevy, které činí při výuce
největší potíže. Nové materiály a postupy, nápady a pod-
něty pro práci ve třídě.

Lektor: Mgr.Michaela Čaňková
Termín: 15. květen 2008, 10:00 - 14:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 400 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Náchod

5-04-2-01 Podpora výukymluvené angličtiny na ZŠ
Určeno: učitelům anglického jazyka na 1 i 2. stupni ZŠ a nižších

gymnázií
Obsah: Pracovní seminář zaměřený na seznámení s výukovým

programem na CD Listen and Learn English, složeným
ze 3 dílů - STARTERS, MOVERS a FLYERS. Ty jsou
uspořádány do samostatných tematických modulů, aby
umožnily snadnou integraci s nejrůznějšími učebnicemi
angličtiny. Nejvhodnější jsou pro děti od 6 do 13 let.
Hlavní přínos je v zásadním zdokonalení poslechových
a řečových návyků každého žáka. Jednotlivé díly se také
používají pro přípravu dětí na zkoušky Cambridge Young
Learners English Tests. Praktické vyzkoušení interaktivní
práce s programem,možnosti uplatnění na českých ZŠ.

Lektor: Ing. Arnošt Skalický
Termín: 9. duben 2008, 9:00 - 13:00 hodin

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005, PC učebna

Poplatek: 200 Kč
Poznámka: Program není akreditovánMŠMTČR.

Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-04-2-02 Angličtina nemusí být nuda. Výuka reálií an-
glickymluvících zemí

Určeno: učitelům anglického jazyka ZŠ a SŠ
Obsah: Co jsou reálie (typologie), motivační a metodický aspekt

výuky reálií, přehled činností souvisejících s výukou reálií.
V praktické části typy a příklady pomůcek (trojrozměrné,
tištěné, kombinované, projekční, zvukové, multimédia) a
ukázky práce s nimi.

Lektor: Mgr. Pavel Rynt
Termín: 15. duben 2008, 14:30 - 16:30 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 350 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-04-2-03 Angličtina nemusí být nuda. Soutěže a hry
v jazykové výuce

Určeno: učitelům anglického jazyka ZŠ a SŠ
Obsah: Motivační a didaktický přínos soutěží a her, typologie a

vhodné soutěže a hry pro výuku jednotlivých jazykových
dovedností. Ukázky her konverzačních, pohybových, ob-
rázkových a průmyslově vyráběných stolních jazykových
her (specializované a víceúčelové). Praktické vyzkoušení.

Lektor: Mgr. Pavel Rynt
Termín: 15. duben 2008, 11:30 - 14:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 300 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

Doporučujeme dále:
⇒ 1-02-2-01 Angličtina pro nejmenší efektivně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 35

49



OBOROVÁ SKUPINA 5

Společenskovědní předměty (Dějepis, OV, ON, ZSV, RV,
Prvouka, Vlastivěda)

pracoviště Hradec Králové

1-05-2-01 Průřezové témaVýchova demokratického ob-
čana v ŠVP ZŠ

Určeno: učitelům občanské výchovy ZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Seznámení s projektem Já, občan a jeho možnostmi vy-

užití při naplňování průřezového tématu Výchova demo-
kratického občana části vzdělávací oblasti Člověk ve spo-
lečnosti - Výchova k občanství.

Lektor: Mgr. Radek Procházka aMgr.MartinMatějka
Termín: 26. únor 2008, 14:00 - 17:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 300 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-05-2-02 Na pomoc učitelům dějepisu. Duchovní ko-
řeny evropské civilizace

Určeno: učitelům dějepisu, OV, ON a ZSV ZŠ, SŠ a dalším zájem-
cům

Obsah: Přednáška zabývající se antickým dědictvím, poté příno-
sem židovství a křesťanství jako ve své podstatě orientál-
ních náboženství a výslednou syntézou v podobě speci-
ficky západní, evropské civilizace. Dále ukáže, co z těchto
duchovních pokladů leží u kořenů nejen evropské kultury
a umění, ale také politického, hospodářského a spole-
čenského života a že právě tyto prvky byly zdrojem její
pozoruhodné kreativity a vitality.

Lektor: PhDr. Tomáš Petráček, Ph.D., L.S.T.
Termín: 17. březen 2008, 13:00 - 17:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-05-2-03 Cesty minulosti. Rinascita neboli znovuzro-
zení. Velký bratr

Určeno: učitelům dějepisu ZŠ
Obsah: Metodický seminář spojený s praktickými ukázkami ne-

tradičních forem vyučování dějepisu, který obsahuje 2
samostatné tematické bloky:
Rinascita - o renesančním životě i umění, o školním pro-
jektumezi obrazy.
Velký bratr - přiblížení některýchmomentů z poválečných
dějin v období 1945-1970, kdy svět se změnil z bojiště
v kolbiště a Velký bratr tahal za nitky, uzlové body to-
hoto období, hledání postupů, které by pomohly pomoci
žákům toto období přiblížit a pochopit.

Lektor: Mgr. Ivan Bauer

Termín: 2. duben 2008, 9:00 - 14:00 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové

Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-05-2-04 Jak na sexuální výchovu
Určeno: učitelům rodinné a sexuální výchovy a dalším zájemcům
Obsah: Přednáška doplněná videoprojekcí a osvětovými a výuko-

vými materiály. Společnost a sex na prahu nového tisíci-
letí. Sexuální osvěta versus sexuální výchova. Metodika
sexuální výchovy - aplikace pro učitelskou praxi na jed-
notlivých stupních ZŠ a SŠ. Novinky v ženské a mužské
antikoncepci. Medicínské a právní aspekty umělého pře-
rušení těhotenství. Pohlavní choroby a AIDS. Zneužívání
dětí. Sex a paragrafy - právní minimum. Výchovné pora-
denství - řešení přestupku a deliktů (informace pro praxi).
Diskuse.

Lektor: MUDr. Petr Kovář
Termín: 10. duben 2008, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: Lektor je autorem připravované knižní monografie Sexu-
ální agrese (znásilnění z pohledumedicíny a práva).

Garant: Mgr. Zorka Železná

1-05-2-05 Sexuálně zneužívané děti
Určeno: učitelům rodinné a sexuální výchovy a dalším zájemcům
Obsah: Přednáška doplněná videoprojekcí a osvětovými a výu-

kovými materiály. Definice sexuálního zneužívání. Formy
sexuálního zneužívání. Psychologické aspekty sexuálního
zneužívání dětí. Psychické následky u dětí. Osobnost pa-
chatele. Legislativní rámec zneužívání dětí - právní mi-
nimum - § 167 a 168 trestního zákona a jiné právní
úpravy týkající se problematiky.Správný postup při pode-
zření na sexuální zneužívání dětí, ohlašovací povinnost,
spolupráce s odborem sociálně právní ochrany dětí, spo-
lupráce s policií. Diskuse.

Lektor: MUDr. Petr Kovář
Termín: 10. duben 2008, 13:30 - 17:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: Lektor je autorem připravované knižní monografie Sexu-
ální agrese (znásilnění z pohledumedicíny a práva).

Garant: Mgr. Zorka Železná

1-05-2-06 Na pomoc učitelům dějepisu. Jak se nevyhý-
bat ožehavým tématům

Určeno: učitelům dějepisu ZŠ a SŠ a dalším zájemcům
Obsah: Interaktivní seminář zaměřený na metodiku a výběr a po-

50



Společenskovědní předměty (Dějepis, OV, ON, ZSV, RV, Prvouka, Vlastivěda)

jetí témat ve výuce dějepisu. Osmička v dějinách 20. sto-
letí. Hledání dějin v obvyklýchmístech.

Lektor: Hanuš Jordán
Termín: 22. duben 2008, 13:30 - 17:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-05-2-07 Keltský archeopark Nasavrky
Určeno: učitelům dějepisu ZŠ, SŠ a dalším zájemcům
Obsah: Prohlídka expozice s výkladem. Seznámení s multimedi-

álním informačním systémem přinášejícím informace ze
života Keltů, shlédnutí hraného dokumentu. Programy
pro žáky ZŠ a SŠ. Prohlídka oppida v Českých Lhoti-
cích. Procházka naučnou stezkou zaměřenou na sezná-
mení s keltskou kulturou.

Lektor: průvodci archeoparku
Termín: 6. květen 2008, 8:00 - 16:00 hodin

MuzeumKeltůNasavrky
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: Účastnický poplatek zahrnuje vstupné. Sraz účastníků v 8
hodin před budovou bývalého Dřevotvaru u hlavního ná-
draží v Hradci Králové.

Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-05-2-08 Na pomoc učitelům dějěpisu. Barokní Praha
Určeno: učitelům dějepisu ZŠ a SŠ
Obsah: Historická exkurze po známých i méně známých mís-

tech barokní Prahy. Světla a stíny, Hrad i podhradí, palác
i poslední roubená chalupa v Praze. Braunova prvotina,
Valdštejnova zahrada, Keplerův dům, Loreta, Strahovský
klášter, Mikulášská věž...

Lektor: Mgr. Ivan Bauer
Termín: 14. květen 2008, 9:00 - 16:00 hodin

Praha
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: Doprava do místa konání individuální - sraz v 9:00 ho-
din na stanici metra Malostranská - vestibul - fontána.
S sebou vezměte pohodlný oděv a obuv.

Garant: Mgr. Zorka Železná

pracoviště Trutnov

2-05-2-01 Mediální výchova
Určeno: učitelům občanské výchovy a dějepisu 2. stupně ZŠ, SŠ a

dalším zájemcům
Obsah: Interaktivní seminář přibližující některé okruhy průřezo-

vého tématu a směřující k lepšímu pochopení jeho zá-
měru. Jak se získávají podklady, jak vznikají zprávy, co ří-
kají titulky, jak korespondují fotografie s obsahem článku.
Hledání a třídění informací, hledání rozdílů mezi médii...
Propojení s výukou humanitních předmětů.

Lektor: Mgr. Ivan Bauer
Termín: 1. duben 2008, 8:00 - 13:00 hodin

ZŠKomenského 399, Trutnov

Poplatek: 400 Kč
Garant: Ing. Zuzana Pustinová

2-05-2-02 Na pomoc učitelům dějepisu. Samá ruka,
samá noha

Určeno: učitelům dějepisu 2. stupně ZŠ, SŠ a dalším zájemcům
Obsah: Praktický metodický seminář zaměřený na revoluční rok

1848. O potížích růstu a překotných změnách, o abso-
lutismu a demokracii, o blízkosti a rozdílnosti, o říši a
národu.

Lektor: Mgr. Ivan Bauer
Termín: 1. duben 2008, 13:30 - 16:30 hodin

ZŠKomenského 399, Trutnov
Poplatek: 300 Kč
Garant: Ing. Zuzana Pustinová

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-05-2-01 Na pomoc učitelům dějepisu. Vznik Přemys-
lovského státu

Určeno: učitelům dějepisu 2. stupně ZŠ, SŠ a dalším zájemcům
Obsah: Seznámení s počátky státu, kdy se na politické scéně ob-

jevuje do té doby neznámá dynastie Přemyslovců, která
nejprve ovládá Pražskou kotlinu a během života jedné
generace sjednotí a ovládne českou kotlinu. Materiální
a duchovní kultura v období od 9. do 12. století, Čechy
v době knížecí.

Lektor: Mgr. JanMusil
Termín: 12. březen 2008, 14:00 - 17:00 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 300 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-05-2-02 Spoluprácemuzea se školou
Určeno: učitelůmZŠ a SŠ
Obsah: Muzeum a jeho možnosti směrem ke školám - prezen-

tace. Archeologické památky v okolí Rychnova n. Kn. -
Bezděkov (dvůr, tvrz, zázemí). Prohlídka expozice muzea
z historie manských sídel z okolí Rychnova nad Kněžnou.

Lektor: PhDr.Martina Beková
Termín: 7. duben 2008, 14:00 - 17:00 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 400 Kč
Poznámka: Nutná obuv vhodná k vycházce v terénu.

Garant: Mgr. Jiří Zeman

51



Společenskovědní předměty (Dějepis, OV, ON, ZSV, RV, Prvouka, Vlastivěda)

pracoviště Jičín

4-05-2-01 Napomoc učitelůmdějepisu. Jak učit o židov-
ství

Určeno: učitelům společenskovědních předmětů ZŠ, SŠ a dalším
zájemcům

Obsah: Co by měli žáci a studenti vědět? Kdo jsou Židé? Co je
judaismus? Co je Bible, jaký měla význam kdysi, jaký má
významdnes? Jaké jsou shody a rozdílymezi judaismema
křesťanstvím? Jaké jsou shody a rozdílymezi judaismema
islámem? Co je antijudaismus? Co je antisemitismus? Co
je šoa? Co víme o státu Izrael? Judaismus dnes. Současný
politický a společenský kontext: radikální islamismus, ná-
boženský terorismus, globalizace. Židé v Čechách a na
Moravě. Jaké bylo jejich postavení? Jaké byly vztahy s čes-
kým obyvatelstvem? Jaký byl jejich osud za II. světové
války? Jaké nám zachovali dědictví? Synagogy, žid. hřbi-
tovy, žid. školy. Vybudovaný průmysl, zanechané domy,
obchody (arizace). Situace dnes.

Lektor: Mgr. Terezie Dubinová
Termín: 18. březen 2008, 9:00 - 13:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 350 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-05-2-02 Školní vzdělávací program v ZŠ. Průřezová
témata v OV

Určeno: učitelůmZŠ
Obsah: Základní informace o průřezových tématech a možnos-

tech jejich realizace ve výuce. Ukázka, jak se shodují
očekávané výstupy občanské výchovy s přínosy průřezo-
vých témat. Nabídka souboru aktivit v rámci průřezových
témat pro praktické vyzkoušení. Příklady aktivit (Být či
mít, Spolucestující ve vlaku,Mediální sdělení, Ekologická
stopa..). Další možnosti využití nabízených aktivit (vytvo-
ření blokové výukyOV, semináře, projektový týden apod.).

Lektor: Jana Pavlíková
Termín: 27. březen 2008, 9:00 - 13:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 350 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Náchod

5-05-2-01 Výuka společenských věd jinak. Barevný svět,
čili o multikulturní výchově

Určeno: učitelům společenskovědních předmětů ZŠ a dalším zá-
jemcům

Obsah: Seminář, který nabízí praktickou aplikaci i teoretické zá-
klady pro moderní a zábavnou výuku multikulturní vý-
chovy. Multikulturní témata vhodná pro dějepis i občan-
skou výchovu.Ukázka, jak jemožné s nimi pracovat v běž-
ných hodinách i v širších blocích (hříčky, hry, hudba, dra-
matizace z praxe). Diskuse.

Lektor: Mgr. Ivan Bauer

Termín: 4. březen 2008, 9:00 - 13:00 hod.
Náchod - Hamra, Pražská 1759

Poplatek: 400 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-05-2-02 Židé odminulosti po současnost. Dějiny Židů
v Čechách a naMoravě

Určeno: učitelům dějepisu ZŠ a SŠ
Obsah: Základní fakta o dějinách židů v Čechách a na Moravě

od 10. st. n.l. do roku 1867. Právní postavení Židů, po-
volání, vztah s křesťanským okolím. Doplněno ukázkami
zpráv z originálních hebrejských kronik. Kultura: počátky
hebrejského písemnictví na našem území, hebrejsko-
česká jazyková interference, „zlatý věk“ hebrejské vzdě-
lanosti na našem území na přelomu 16. a 17. století.
Přednáška v případě zájmu účastníků doplněna návště-
vou židovských památek vNáchodě.

Lektor: Mgr. Terezie Dubinová
Termín: 27. březen 2008, 9:30 - 12:30 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 350 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-05-2-03 Židé od minulosti po současnost. Kořeny an-
tisemitismu

Určeno: učitelům dějepisu ZŠ a SŠ
Obsah: Dějiny starověkého antijudaismu - vznik protižidovských

obvinění v době helenismu. První protižidovské pamflety.
Ustanovení křesťanství státním náboženstvím: uzákonění
statutu Židů jako „otroků a služebníků římské říše“. Po-
gromya jejich příčiny, změny vpostavení židů v 19. století,
vznik antisemitismu. Židé ve 20. století.

Lektor: Mgr. Terezie Dubinová
Termín: 27. březen 2008, 13:30 - 17:30 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 350 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-05-2-04 Národní divadlo
Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Metodicky zaměřený seminář postavený na činnostních,

prožitkových metodách práce. Účastníci lekce vstupují
do světa 19. století, přičemž ústřední „postavou“ lekce
je samo divadlo a souvislosti zejména historické, lite-
rární a jazykové, výtvarné či hudební. Seminaristé spolu
s lektorem zrealizují tento výukový celek, aby na základě
vlastní aktivní zkušenosti zhodnotili možnosti takovéto
práce s dětmi, studenty.

Lektor: Mgr. RadekMarušák
Termín: 11. duben 2008, 9:00 - 13:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 350 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

52



Společenskovědní předměty (Dějepis, OV, ON, ZSV, RV, Prvouka, Vlastivěda)

5-05-2-05 Na pomoc učitelům dějepisu. Jak učit nejno-
vější dějiny

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Specifika nejnovějších dějin zaměřená na konkrétní in-

terpretačně sporné dějinné události a jejich pochopení.
Často k jejich hodnocení chybí potřebný časový odstup,
který musíme nahradit kritickou interpretací těch pra-
menů, které máme k dispozici, jako jsou např. moderní

informační média.
Lektor: prof. PhDr. Zdeněk Beneš, CSc.
Termín: 4. červen 2008, 12:00 - 15:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 300 Kč

Poznámka: Přednáška ve spolupráci s nakladatelstvím SPL. Součástí
bude prodejní výstava učebnic SPL - Práce.

Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

Doporučujeme dále:
⇒ 3-09-2-01 Exkurze v pobytovém střediskuMVČR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 63
⇒ 4-09-2-01 Exkurze - Policie Jičín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 63

53



OBOROVÁ SKUPINA 6

Matematika, fyzika, přírodověda

pracoviště Hradec Králové

1-06-2-01 Aktivní práce se žáky
Určeno: učitelům fyziky ZŠ a SŠ
Obsah: Cyklus 2 seminářů přinášejících konkrétní ukázky me-

todiky výuky, náměty na samostatnou práci žáků, např.
v laboratorních pracích, problémové úlohy (které sice ne-
přesahují rozsah učiva základní školy, ale přesto s nimi
mohou mít potíže i maturanti) a další aktivity vhodné pro
kvalitní výuku fyziky na základní i střední škole s praktic-
kým vyzkoušením.

Lektor: RNDr. IrenaKoudelková a doc.RNDr. LeošDvořák, CSc.
Termín: 7. únor 2008, 14:30 - 17:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
16. únor 2008, 9:00 - 17:00 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové

Poplatek: bez poplatku
Poznámka: Program je finančně podpořen ESF.

Garant: Mgr. Lenka Takáčová

1-06-2-02 Vyhláška č. 50/1978 Sb., o odborné způsobi-
losti v elektrotechnice

Určeno: učitelům fyziky, technických předmětů ZŠ, SŠ, SOU, ve-
doucím kroužků zaměřených na elektrotechniku u kte-
rých je požadováno osvědčení podle vyhlášky č. 50/78 Sb.

Obsah: Proškolení dle Vyhlášky č. 50/78 Sb., § 11, o odborné
způsobilosti v elektrotechnice, bezpečnostních předpisů
pro obsluhu a práci na elektrických zařízeních, ochrana
před úrazy el. proudem a postup při úrazu, norma
332000-4-41, výtah z norem 332000. Zkouška formou
testu.

Lektor: Ing. Petr Kunc
Termín: 20. únor 2008, 9:00-14:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 400 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR, jelikož se jedná
o povinné proškolení určené zákonem, které není zařa-
zeno do systémuDVPP.

Garant: Bc. Eva Kuncová

1-06-2-03 Hry ve vyučování matematice V ZŠ

Určeno: učitelůmmatematiky ZŠ
Obsah: Ukázky dalších her, které se dají úspěšně použít v hodi-

nách matematiky, krátký videozáznam z hraní, výklady
pravidel i lehký trénink. Všechny uváděné hry běžně ve
škole lektorka hraje. Jednotlivé hry jsou uspořádány podle
tématických plánů učivamatematiky.

Lektor: Mgr. Alena Vávrová

Termín: 12. březen 2008, 14:00 - 17:00 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové

Poplatek: 300 Kč
Garant: Mgr. Lenka Takáčová

1-06-2-04 Podíl učitele matematiky ZŠ na tvorbě škol-
ního vzdělávacího programu

Určeno: učitelůmmatematiky ZŠ
Obsah: Kurz dle výběru zájemce - přehled k elektronickému při-

hlášení nahttp://www.suma.jcmf.cz. - seznamkurzůESF.
Lektor: lektoři JČMF
Termín: 12. březen 2008, 14:30 - 17:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
19. březen 2008, 14:30 - 17:00 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
26. březen 2008, 14:30 - 17:00 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
2. duben 2008, 14:30 - 17:00 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
9. duben 2008, 14:30 - 17:00 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
19. duben 2008, 9:00 - 14:00 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
14. květen 2008, 14:30 - 17:00 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
21. květen 2008, 14:30 - 17:00 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
28. květen 2008, 14:30 - 17:00 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové

Poplatek: bez poplatku
Poznámka: Program je finančně podpořen ESF. Držitelem akreditace

MŠMT je JČMF.
Garant: Mgr. Lenka Takáčová

1-06-2-05 Užití aktivizujících metod ve výuce matema-
tiky SŠ

Určeno: učitelůmmatematiky SŠ
Obsah: Pracovní dílna je zaměřena na ukázky konkrétních aktivi-

zujících činností, které je možné provádět ve výuce mate-
matiky na střední škole. Některé aktivity si zkusí účastníci
dílny sami na sobě.

Lektor: RNDr. EvaNováková
Termín: 26. březen 2008, 14:00 - 17:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 300 Kč
Garant: Mgr. Lenka Takáčová

1-06-2-06 Základní početní operace ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Co kalkulačky nezmohou, kde škodí a kde překážejí. Mo-

tivace k nácviku početních operací, pomůcky, hry a pra-

54



Matematika, fyzika, přírodověda

covní listy. Alfabetníky - zásobníky vhodných činností a
početních schemat.

Lektor: PhDr. Alena Šarounová, CSc.
Termín: 9. duben 2008, 14:00 - 16:30 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 300 Kč

Poznámka: S sebou přineste nůžky, zvýrazňovače či pastelky.
Garant: Mgr. Lenka Takáčová

1-06-2-07 Trojúhelník, základní stavební kámen prak-
tické geometrie ZŠ2

Určeno: učitelůmmatemtiky 2. stupně ZŠ
Obsah: Modelování, črtání a rýsování. Základní vlastnosti trojú-

helníků a jejich využití. Trojúhelníky stejných obsahů. Co
důležitého v učebnicích často chybí. Pravoúhlé trojúhel-
níky, podobnost a goniometrické funkce. Trojúhelníky a
vyměřování v přírodě - jednoduché úlohy. Pár zajímavostí
pro bystré děti.

Lektor: PhDr. Alena Šarounová, CSc.
Termín: 16. duben 2008, 14:00 - 16:30 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 300 Kč

Poznámka: S seboupřineste nůžky, pastelky či zvýrazňovače, rýsovací
potřeby.

Garant: Mgr. Lenka Takáčová

1-06-2-08 Fyzika kolem nás. Hrajeme si s fyzikou aneb
Jednoduché pokusy promalé i velké žáky

Určeno: učitelům fyziky ZŠ a SŠ
Obsah: Metodický seminář zaměřený na stěžejní a zároveň jedno-

duché fyzikální pokusy a poznatky z fyziky. Seminář ne-
bude zaměřen pouze na jedno fyzikální téma, ale ukážeme
spoustu jednoduchých pokusů ze dvou oblastí - Fyzika a
příroda (magnety, elektrické náboje, voda..) a Fyzika a
člověk (vzlety a pády, mosty, těžiště...).

Lektor: RNDr.Michaela Křížová, Ph.D. aMgr. Jana Česáková
Termín: 21. květen 2008, 14:00 - 16:30 hodin

Katedra fyziky a informatiky Pedagogické fakulty UHK
Poplatek: 300 Kč
Garant: Mgr. Lenka Takáčová

pracoviště Trutnov

2-06-2-01 Hry ve vyučování matematice
Určeno: učitelůmmatematiky 2. stupně ZŠ a víceletých gymnázií
Obsah: Ukázky her, které se dají úspěšně použít v hodinách ma-

tematiky, krátký videozáznam z hraní, výklady pravidel
i lehký trénink. Hry ve vyučování matematiky jako vý-
znamná strategie vedoucí k rozvoji klíčových kompetencí
žáka. Organizace hodiny, didaktická hlediska hry, vhodné
začlenění. Postavení učitele v procesu hry. Jednotlivé hry
jsou uspořádány podle tematických plánů učiva matema-
tiky.

Lektor: Mgr. Alena Vávrová

Termín: 8. duben 2008, 12:00 - 16:00 hodin
ZŠ Trutnov, Komenského 399

Poplatek: 350 Kč
Garant: Ing. Zuzana Pustinová

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-06-2-01 Fyzikální hračky a hrátky s fyzikou
Určeno: učitelům fyziky ZŠ a SŠ
Obsah: Využití hraček a dekorativních předmětů běžně dostup-

ných v maloobchodní síti pro zpestření výuky fyziky. Sou-
částí semináře je i prezentace některých her vyrobených
svépomocí, které obsahují fyzikální tematiku a hodí se
i na školy v přírodě. Součástí semináře jsou také jednodu-
ché pokusy z oblastí Fyzika a příroda, Fyzika a člověk a
seznámení s projektemHeuréka.

Lektor: Mgr. Jaroslav Reichl
Termín: 20. únor 2008, 13:30 - 16:30 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 300 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

pracoviště Jičín

4-06-2-01 Metody aktivizace a motivace žáků v hodi-
náchmatematiky ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Aktivizační a motivační techniky v hodinách matematiky,

které podporují RVP. Nabídka pestrého zásobníku osvěd-
čených nápadů, metod, her a postupů pro všechny části
hodiny, aby výuka byla petřejší, hravější a zajímavější pro
děti i učitele. Praktické vyzkoušení aktivit. Videozáznam
ze školní praxe.

Lektor: Mgr. Tomáš Koten
Termín: 28. duben 2008, 9:00 - 14:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 400 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Náchod

5-06-2-01 Hry ve vyučování matematice III ZŠ2

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ
Obsah: Ukázky her, které se dají úspěšně zařadit do hodin mate-

matiky. Krátký videozáznam her, výklady pravidel i lehký
trénink. Jednotlivé hry jsou uspořádány podle tématic-
kých plánů učiva matematiky. Všechny uváděné hry lek-
torka běžně zařazuje do výuky.

Lektor: Mgr. Alena Vávrová
Termín: 26. únor 2008, 10:00 - 14:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759

55



Matematika, fyzika, přírodověda

Poplatek: 350 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-06-2-02 Dyskalkulie. Projevy a reedukace - 2. stupeň
ZŠ

Určeno: učitelůmmatematiky 2. stupně ZŠ
Obsah: Vymezí pojmů, nastínění diagnostiky, východiska ree-

dukace a kompenzace matematických problémů žáků,
zásady práce s dyskalkulickým žákem, ukázky reedukač-
ních cvičení a individualnich postupů, odborná literatua,
pomůcky a počítačové programy.

Lektor: RNDr. Růžena Blažková, CSc.
Termín: 19. březen 2008, 8:00 - 12:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 350 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-06-2-03 Dyskalkulie. Projevy a reedukace - 1. stupeň
ZŠ

Určeno: učitelům 1. stupně a dalším zájemcům
Obsah: Vymezí pojmů, nastínění diagnostiky, východiska ree-

dukace a kompenzace matematických problémů žáků,
zásady práce s dyskalkulickým žákem, ukázky reedukač-
ních cvičení a individualnich postupů, odborná literatua,
pomůcky a počítačové programy.

Lektor: RNDr. Růžena Blažková, CSc.
Termín: 19. březen 2008, 13:00 - 17:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759

Poplatek: 350 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-06-2-04 Aktivity v matematice. Děti, skládanky a
představivost ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Seminář zaměřený na posílení rozvíjení představivosti a

tvořivosti v hodinách matematiky na 1. stupni. Geome-
trické skládanky, Tangram, Evereto, Kolumbovo vejce,
Kouzelný kruh, Stomachion aj. Puzzle číslice. Trojúhel-
níkové a čtyřúhelníkové destičky. Kdo nejvíce. Digimat.
Barevné skládání (podle R. Rougiera) aj. Skládanka jako
malý projekt. Sim. Laso.

Lektor: RNDr. PaedDr. Eva Krejčová, CSc.
Termín: 15. květen 2008, 12:00 - 15:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 350 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-06-2-05 Fyzika kolem nás. K čemu je ve svíčce knot
Určeno: učitelům fyziky ZŠ a SŠ
Obsah: Metodický semináře s prezentací jednoduchých pokusů,

s ukázkamimetodiky projektu Heuréka a pracemi žáků.
Lektor: RNDr. Irena Koudelková
Termín: 29. květen 2008, 14:00 - 17:00 hodin

Jiráskovo gymnáziumNáchod, Řezníčkova 451
Poplatek: 350 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

56



OBOROVÁ SKUPINA 7

Biologie, chemie, environmentální výchova, zeměpis, prvouka,
vlastivěda, přírodověda

pracoviště Hradec Králové

1-07-2-01 Biodiverzita jako průřezové téma ŠVP
Určeno: učitelům biologie ZŠ a SŠ
Obsah: Realizace průřezových témat ve školní praxi, modelový

příklad průřezového tématu biodiverzita, úrovně biodiver-
zity, její ochrana, prezentace záchranných programů, vý-
chodiska pro realizaci průřezového tématu environmen-
tální výchova, praktické ukázky vyučovacích metod, or-
ganizačních forem včetně modelového příkladu školního
projektu a uplatnění didaktických her při realizaci prů-
řezového tématu biodiverzita, význam průřezových témat
pro rozvíjení klíčových kompetencí žáků; rozbor prezen-
tovaných námětů.

Lektor: doc. PhDr. RNDr.Milada Švecová, CSc.
Termín: 19. březen 2008, 9:00 - 15:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 450 Kč
Garant: Mgr. Lenka Takáčová

1-07-2-02 Jak si vyrobit a využívat materiály prohlubu-
jící vztah k životnímu prostředí

Určeno: učitelům přírodopisu a biologie ZŠ a SŠ
Obsah: Vyučování v terénu - školní naučná stezka a dětská učeb-

nice o městě, jeho přírodě, historii i současnosti. Využití
v různých vyučovacích hodinách.Mezipředmětové vztahy
a průřezová témata - náš pohled na environmentální vý-
chovu. Metodické materiály, které zkušený učitel využívá
při výuce EVVO na ZŠ.

Lektor: Mgr.Milan Kaplan
Termín: 2. duben 2008, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr. Lenka Takáčová

1-07-2-03 Biologické praktikum II
Určeno: učitelům přírodopisu a biologie ZŠ a SŠ
Obsah: Botanické mikroskopické praktikum zaměřené na rost-

linná pletiva. Typy pletiv podle stavby buněčné stěny a
funkce. Řez listem - pozorování všech typů pletiv. Otisky
pokožky listů.

Lektor: RNDr. Jana Dobroruková
Termín: 2. duben 2008, 14:00 - 16:00 hodin

ZŠHradec Králové, Úprkova ul.
Poplatek: 300 Kč
Garant: Mgr. Lenka Takáčová

1-07-2-04 Naplňování kompetencí v rámci předmětu
chemie ZŠ2

Určeno: učitelům chemie ZŠ a víceletých gymnázií
Obsah: Seminář je zaměřen na metody a formy práce v hodinách

chemie s využitím herních aktivit, problémových úloh,
chemických experimentů, pojmovýchmap a ITC.Náměty
na změny ve výuce, které budou žáky motivovat k učení,
eliminovat současnou chemofobii ve společnosti a při-
praví je na setkání s negativními vlivy chemizace.

Lektor: PhDr. Bořivoj Jodas, Ph.D.
Termín: 30. duben 2008, 13:00 - 17:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-07-2-05 Od přírody k welfare. Přirozené chování zví-
řat a chov v zajetí - sloni

Určeno: učitelům přírodopisu a biologie ZŠ a SŠ
Obsah: Prohlídka pavilonu slonů. Nahlédnutí do ZOO „zadními

vrátky“. Náměty pro výuku přírodopisu a biologie.
Program:
9:00 hod. - Prezence účastníků ve videosále
9:30 hod. - Celoevropská kampaň o obojživelnících (Ing.
Hajnyš)
10:00 hod. - Sloni afričtí a sloni indičtí, odborná před-
náška (p. Zdeněk Bárta, Ing. Zdeňka Jeřábková)
12:00 hod. - Přestávka
12:45 hod. - Praktická ukázka výcviku a ošetřování kopyt
u slonů (pavilon Africká savana)
14:00 hod. - Africké safari, hodinová komentovaná pro-
jížďka, patrovým safaribusem (Ing. Hajnyš)

Lektor: Ing. Zdeňka Jeřábková a Zdeněk Bárta
Termín: 14. květen 2008, 9:30 - 15:15 hodin

ZOODvůr Králové nad Labem
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: Doprava domísta konání individuální.
Garant: Mgr. Lenka Takáčová

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-07-2-01 Chemie v pokusech. Katalyzátory
Určeno: učitelům všeobecně vzdělávacíh předmětů SŠ a 2. stupně

ZŠ
Obsah: Pásmo experimentů tvořících experimentální základ

učiva o katalyzátorech sleduje historický vývoj poznávání

57



Biologie, chemie, environmentální výchova, zeměpis, prvouka, vlastivěda, přírodověda

jevu, který má nesmírný význam nejen v technické a vý-
robní praxi, ale i v životních procesech živých organismů.
Experimenty jsou voleny tak, aby je bylo možné provádět
s běžným vybavením našich základních i středních škol.

Lektor: PaedDr. Ivan Holý, CSc.
Termín: 16. duben 2008, 13:30 - 16:30 hodin

Gymnázium F. M. Pelcla, Rychnov nad Kněžnou, Hrdinů
odboje 36

Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-07-2-02 Exkurze do Lázní Bohdaneč a Kladrub nad
Labem

Určeno: učitelům chemie, technických prací a dalším zájemcům
Obsah: Exkurzně vzdělávací zájezd do firmy, která se zabývá

recyklací odpadových plastů, zpracováním a výrobou no-
vých výrobků z recyklovanéhomateriálu. Prohlídka Lázní
Bohdaneč. Národní hřebčín Kladruby nad Labem, hřeb-
čín, jenž se z vůle Jeho Milosti císařské stal již v 16. sto-
letí domovem ušlechtilých bílých a vraných starokladrub-
ských koní. Pražírna kávy Frolík Borohrádek.

Lektor: Ing. Ondřej Oliva a Iva Špeldová
Termín: 22. duben 2008, 7:00 - 17:00 hodin

Lázně Bohdaneč, Kladruby n. Labem, Borohrádek
Poplatek: 400 Kč

Poznámka: Společný autobus s odjezdy - Rychnov n. K. před Lidlem
7:00 hod., Vamberk nám. 7:15, Doudleby n. O. autobus.
zast. 7:20 hod., Kostelec před has. zbrojnicí 7:25 hod.,
Častolovice - nám. 7:30 hod., Týniště n. O. -před vlak.
nádražím 7:40 hod., Třebechovice - nám. 7:50 hod., Hra-
dec Králové - Dřevotvar - před vlak. nádražím 8:15 hod.
Návrat RK do 17:00 hodin po stejné trase.

Garant: Mgr. Jiří Zeman

pracoviště Jičín

4-07-2-01 Cestopisné procházky. Indie a Nepál
Určeno: učitelům zeměpisu ZŠ, SŠ a dalším zájemcům
Obsah: Seminář zaměřený na obohacení a zpestření výuky na

základě autentických cestovatelských zážitků. Seznámení
s málo navštěvovanýmimísty a prezentace snímků z cest.
Nejznámější místa Indie - památky a architektonické za-
jímavosti Dilí, Jaipuru a Agry, očistné koupele na po-
svátné řece Ganze ve Varanásí. Krátké nahlédnutí do hor-
natých oblastí pohoří Himálaj: Garwalský Himálaj, ka-
menná poušť ve srážkovém stínu -Kinnaur, Spiti, Ladakh.
Průřez výškovými protiklady Nepálu: úrodné nížiny Terai
s národním parkem Čitvan a pásmo skalnatého masivu
Himálaje.

Lektor: Mgr.Martin Hlava
Termín: 11. březen 2008, 13:30 - 16:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 270 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-07-2-02 Cestopisné procházky. Mongolsko - ze zá-
padu do Ulanbátaru

Určeno: učitelům zeměpisu ZŠ, SŠ a dalším zájemcům
Obsah: Seminář zaměřený na obohacení a zpestření výuky na

základě autentických cestovatelských zážitků. Seznámení
s málo navštěvovanýmimísty a prezentace snímků z cest.
Putování po pasteveckých osadách a jurtách oblasti v pod-
hůří trvale zasněženého altajského pásu v západnímMon-
golsku - okresy Khovd, kazašský okres Bayan-Olgii s cvi-
čenými orly, jezerní oblast Uvs. Sopečný kráter a jezero
Terkiin Tsagaan Nuur , písečné duny a „národní olym-
pijské hry“ na vesnici i v Ulánbátaru neboli svátek Na-
adam v roce 2006 při příležitosti 700. výročí narození
Čingischána, pravděpodobně největšího masového vraha
historie.

Lektor: Mgr.Martin Hlava
Termín: 1. duben 2008, 13:30 - 16:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 270 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-07-2-03 Jak kvetou Krkonoše
Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, SŠ a dalším zájemcům
Obsah: Vycházka (cca 20 km) vedená průvodcem KRNAP a spo-

jená s informacemi o Krkonoších a jejich prostředí (geo-
logie, geomorfologie, klima), vegetaci a historii. Ukázky
kvetoucích rostlin. Horní Maršov - Růženina cesta - Rý-
chory - Dvorský les.

Lektor: Ing.Michal Skalka
Termín: 13. květen 2008, 9:00 - 14:00 hodin

HorníMaršov
Poplatek: 400 Kč

Poznámka: S sebou vezměte turistické oblečení. Doprava do místa
konání individuální - sraz na autobusové zastávce Horní
Maršov - most. Délka trvání akce je přibližná.

Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Náchod

5-07-2-01 Učíme podle ŠVP - Člověk a jeho svět ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Prožitková dílna, kde si účastníci vyzkouší jakými způ-

soby a různými aktivizujícími metodami je možno učit na
1. stupni ZŠ, jak vyučovat zajímavě, efektivně. Praktické
začlenění a realizace veškerých požadavků RVP do výuky.

Lektor: PaedDr. HanaMühlhauserová
Termín: 22. duben 2008, 13:00 - 17:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 400 Kč

Poznámka: Dílna přeložena zminulého pololetí.
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-07-2-02 Nové trendy v regionální geografii ZŠ2

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a nižších ročníků víceletých gym-
názií

Obsah: Aktuální a základní globální geografické problémy spo-

58



Biologie, chemie, environmentální výchova, zeměpis, prvouka, vlastivěda, přírodověda

jené s mimoevropskými světadíly (pohyby litosférických
desek, zemětřesení a tsunami, globální teplování a zvý-
šená dynamika atmosféry - hurikány a tajfuny, nedostatek
sladké vody..). Socioekonomická rizika (růst počtu oby-
vatel, nedostatek potravin, terorismu a války. Jak využívat
při získávání těchto informací Internet.

Lektor: prof. RNDr. Jaromír Demek, DrSc.
Termín: 23. duben 2008, 12:00 - 15:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 300 Kč

Poznámka: Přednáška ve spolupráci s nakladatelstvím SPN.
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-07-2-03 Lišejníky - k čemu se hodí
Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Přednáška o základní biologii lišejníků, jejich využití

lidmi. Lišejníky a jejich prostředí, bioindikační použití
lišejníků, lišejníky v Krkonoších. Ukázky čaje z lišejníků a
lišejníkových bonbónů, ukázky typů stélek lišejníků. Dis-
kuse.

Lektor: Ing.Michal Skalka
Termín: 13. květen 2008, 9:00 - 13:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 400 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

Doporučujeme dále:
⇒ 3-09-2-02 Exkurze do CHKO v ČR. Peklo, Slavoňov, Nový Hrádek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 63

59



OBOROVÁ SKUPINA 8

Tělesná výchova

pracoviště Hradec Králové

1-08-2-01 Cvičení s říkadly II ZŠ1

Určeno: učitelům MŠ, 1. - 3. ročníku ZŠ, vychovatelům ŠD a dal-
ším zájemcům

Obsah: Praktický seminář. Pohyb jako základní životní potřeba.
Posilující a uvolňující cvičení s prvky jógy. Terapeutické
účinky jógových pozic (ásan). Orgánová sestava - procvi-
čení 6 párových orgánů (srdce, plíce...), jejich posílení.
Dechová cvičení, nácvik správného dýchání v různých po-
lohách těla. Cviky vhodné pro děti. Opakování říkadel a
metodiky jejich využití k pohybu.

Lektor: Iva Prášková
Termín: 29. únor 2008, 9:00 - 12:30 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 400 Kč

Poznámka: S sebou přineste cvičební obuv, oděv a karimatku. Mož-
nost zakoupení CD (od 60 do 80 Kč) amateriálů.

Garant: Ing. Zuzana Pustinová

1-08-2-02 Základní kurz pro instruktory snowboar-
dingu

Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských
zařízení

Obsah: Teoretická část - snowboardová výstroj, výzbroj, údržba,
metodika, organizační předpisy, bezpečnost, první po-
moc, začlenění snowboardingu do vzdělávacích pro-
gramů. Praktická část - praktická výuka na snowboardu.
Výstup - licence Instruktor snowboardingu platná pro
školská, zájmová a komerční zařízení.

Lektor: ústřední lektoři MŠMTČR
Termín: 31. březen – 5. duben 2008, čas bude upřesněn

Pec pod Sněžkou
Poplatek: 3 700 Kč

Poznámka: Akce ve spolupráci s držitelem akreditace SPORT BP s. r.
o. Přihlášení obdrží podrobné informace. Cena zahrnuje
ubytování, plnou penzi, poplatek MÚ, studijní materiál,
lekorné. Doprava domísta konání individuální.

Garant: Bc. Alena Ročková

1-08-2-03 Doškolovací kurz pro instruktory snowboar-
dingu

Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských
zařízení

Obsah: Kurz k prodloužení licence Instruktor snowboardingu
platné pro školská, zájmová a komerční zařízení.
Teoretická část - snowboardová výstroj, výzbroj, údržba,
metodika, organizační předpisy, bezpečnost, první po-
moc, začlenění snowboardingu do vzdělávacích pro-
gramů. Praktická část - praktická výuka na snowboardu.

Lektor: ústřední lektoři MŠMTČR
Termín: 31. březen – 4. duben 2008, čas bude upřesněn

Pec pod Sněžkou
Poplatek: 3 170 Kč

Poznámka: Akce ve spolupráci s držitelem akreditace SPORT BP
s.r.o. Přihlášení obdrží podrobné informace. Cena zahr-
nuje ubytování, plnou penzi, poplatekMÚ, studijní mate-
riál, lekorné. Doprava domísta konání individuální.

Garant: Bc. Alena Ročková

1-08-2-04 Cvičení L.Mojžíšové s pěnovýmimíčky ZŠ

Určeno: učitelůmZŠ a vychovatelům ŠD
Obsah: Seminář zaměřený na seznámení s cviky L. Mojžíšové

s využitím pěnových míčků. Cviky jsou upravené pro děti.
Pomáhají odstraňovat potíže v oblasti krční, hrudní a
bederní páteře, posilují svalový korzet v oblasti trupu a
zdravé držení těla. Rozbor cviků, správné postavení pá-
teře, dýchání, výchozí poloha, chyby, způsob vedení dětí,
praktické cvičení, ověření účinku na vlastním těle.

Lektor: EvaOtavová
Termín: 21. duben 2008, 9:15 - 13:15 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste pěnový míček, sportovní oděv, obuv, ka-
rimatku a ručník.

Garant: Mgr. Zorka Železná

1-08-2-05 Výuka atletiky na školách ZŠ

Určeno: učitelům tělesné výchovy 4. - 9. ročníku ZŠ
Obsah: Základní pravidla, praktické ukázky, průpravná cvičení,

rady a předání zkušeností pro nácvik atletických disciplín
- běhy, skoky, hody, vše v rozsahu školní tělesné výchovy.

Lektor: Mgr. Jiří Záleský
Termín: 12. květen 2008, 13:30 - 16:30 hodin

hřiště ZŠHabrmanova 130, Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste sportovní oděv a obuv.
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-08-2-06 Nové trendy v TV - vědomé cvičení
Určeno: učitelůmZŠ, SŠ a dalším zájemcům
Obsah: Seznámení s metodou cvičení J. Feldenkraise - vědomé

cvičení na židli. Vhodné pro všechny věkové skupiny žáků.
Cvičení pomáhá odstraňovat stresy, zklidňovat hyperak-
tivní projevy v chování dětí, zvýšit schopnost soustředění
v učení, jako pomoc k správnému držení těla. Praktická
cvičení - sestavy cviků: 1. oživlá pánev, 2. odlehčení hrudní

60



Tělesná výchova

části, 3. bezpečné ohýbání, 4. pohyblivější krk, ramena,
záda, 5. zlepšení koordinace - krk, ramena, záda, 6. ze
sedu do stoje. Možnost vhodného zařazování cviků do
výuky.

Lektor: EvaOtavová
Termín: 28. květen 2008, 9:15 - 13:15 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste sportovní oděv a obuv.
Garant: Mgr. Zorka Železná

pracoviště Trutnov

2-08-2-01 Cvičení s říkadly II ZŠ1

Určeno: učitelům MŠ, 1. - 3. ročníku ZŠ, vychovatelům ŠD a dal-
ším zájemcům

Obsah: Praktický seminář. Pohyb jako základní životní potřeba.
Posilující a uvolňující cvičení s prvky jógy. Terapeutické
účinky jógových pozic (ásan). Orgánová sestava - procvi-
čení 6 párových orgánů (srdce, plíce...), jejich posílení.
Dechová cvičení, nácvik správného dýchání v různých po-
lohách těla. Cviky vhodné pro děti. Opakování říkadel a
metodiky jejich využití k pohybu.

Lektor: Iva Prášková
Termín: 28. únor 2008, 12:00 - 15:30 hodin

ZŠ Trutnov, R. Frimla 816
Poplatek: 400 Kč

Poznámka: S sebou přineste cvičební obuv, oděv a karimatku. Mož-
nost zakoupení CD (od 60 do 80 Kč) amateriálů.

Garant: Ing. Zuzana Pustinová

2-08-2-02 Country tance. Tanečky pro radost
Určeno: učitelůmMŠ, 1. stupně ZŠ a vychovatelům školských za-

řízení
Obsah: Praktický seminář zaměřený na výuku tradičních country

tanců pro děti. Teoretická část: základní pojmy, historie
country tanců, základní taneční směry, současné trendy,
vedení kroužků, pomůcky a oblečení, možnosti a akce
pro děti, ukázka dětského vystoupení. Praktická část: zá-
kladní kroky a figury, správná rozcvička, základní taneční
formace, vlastní přímá výuka tanců, pomoc při tvorbě
vlastní choreografie.Metodika práce s dětmi.

Lektor: Jana Kašparová
Termín: 10. duben 2008, 8:30 - 13:00 hodin

ZŠ Trutnov, R. Frimla 816, malá tělocvična
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlnou taneční obuv (ne tenisky),
delší širokou sukni (kalhoty), tričko.

Garant: Ing. Zuzana Pustinová

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-08-2-01 Nové trendy v TV - trojrozměrné posilování
Určeno: učitelům tělesné výchovy 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Seznámení s metodou trojrozměrného posilování a s je-

jími základními principy. Nový posilovací program lze
využít jako metodu pro prevenci správného držení těla
u žáků, ale i jako možnost náročného posilovacího pro-
gramu. Jsou zde zařazeny i kompenzační a strečinkové
cviky. Praktická výuka obsahuje seznámení s jednotlivými
cviky a zaujmutím přesné základní polohy. Metodické po-
stupy správného technického provedení cviku až k jeho vr-
cholnému provedení. Posilovací cvičení jsou vhodná pro
věkovou skupinu od 15 let, dynamickou formou je lze
využít i na ZŠ.

Lektor: EvaOtavová
Termín: 11. únor 2008, 8:00 - 12:00 hodin

tělocvična ZŠRychnov n. Kn., Javornická ul.
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: S sebou přineste sportovní oblečení, obuv a podložky na
cvičení.

Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-08-2-02 Pohybové aktivity mimo vyučování. Taneční
ochutnávka

Určeno: učitelůmZŠ, SŠ, vychovatelům, v jednodušší formě iMŠ
Obsah: Taneční ochutnávka aneb Čtyři v jednom (country, skot-

ské, řecké a line dance tance). Country tance v kruhu,
v řadě a ve čtverylce, základy jednoduchých skotských
tanců i typických řeckých kruhových tanců. Line dance,
nejmodernější forma country tanců, kdy tanečníci před-
vádí jednoduchou krokovou variaci postupně do čtyř stran
za doprovodumoderní country rockové hudby.

Lektor: Ivan Bartůněk
Termín: 11. březen 2008, 15:00 - 18:00 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

pracoviště Jičín

4-08-2-01 BOCCIA v TV
Určeno: učitelům tělesné výchovy 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Seznámení se sportovní disciplínou BOCCIA, která je

vhodná pro zdravé děti i děti se zdravotním postižením
a lze ji využít ke zpestření při pohybových činnostech ve
škole. Zlepšuje vztahy i komunikaci mezi oběma skupi-
nami. Teorie, pravidla, taktika, ukázka, praktické vyzkou-
šení. Informace zajistí hráči Spastik handicap, kteří pravi-
delně absolvují soutěže 1. ligy ČRparalympijského sportu
BOCCIA.

Lektor: Jan Pelikán a Radek Procházka
Termín: 26. březen 2008, 13:30 - 15:30 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460

61



Tělesná výchova

Poplatek: 200 Kč
Poznámka: S sebou přineste sportovní oděv a obuv. Akce nemá akre-

ditaci MŠMTČR.
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-08-2-02 Nové trendy v TV. Vědomé cvičení II - pod-
ložky

Určeno: učitelůmMŠ, ZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Pokračování praktického semináře zaměřený na sezná-

mení s metodou vědomého učení J. Feldenkraise, která je
vhodná pro všechny věkové skupiny žáků i pro děti zdra-
votně oslabené. Tato metoda je technika, která vede k lep-
šímu provádění a kontrole vědomých pohybů. Působení
metody se zakládá na souhře mezi nervovým systémem,
skeletem a svalstvem. Pomáhá zklidňovat hyperaktivní
projevy v chování dětí a umocňuje schopnost soustředění
na proces učení. Cvičení na podložkách. Ukázka, vlastní
prožitek a zkušenost. Pochopení funkčnosti návaznosti
jednotlivých cviků.

Lektor: EvaOtavová
Termín: 5. květen 2008, 8:30 - 12:30 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 400 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení, obuv a podložku na
cvičení.

Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Náchod

5-08-2-01 Psychomotorické hry
Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ, vychovatelům ŠD a dalším

zájemcům
Obsah: Praktický seminář zaměřený na využití psychomotoric-

kých činností a her během výuky a běžného režimu dne.
Praktické ukázky her pro seznámení a rozvoj pozornosti,
motoriky, laterality, komunikace, spolupráce, napětí a
uvolnění, vnímání těla v prostoru a poznávání sama sebe.
Kontrola napětí a uvolnění, relaxace. Využití netradičního

náčiní a pomůcek. Psychomotorika a manipulace s před-
měty.

Lektor: Mgr. Dagmar Trávníková aMgr. Viktor Pacholík
Termín: 17. duben 2008, 8:30 - 12:30 hodin

DDMDéčko, Zámecká 243, Náchod
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou sportovní oblečení a obuv se světlou podrážkou.
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-08-2-02 Abeceda strečinku ZŠ2

Určeno: učitelům tělesné výchovy 2. stupněZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Seznámení s vhodnými formami strečinku pro doplnění

hodin TV.Nácvik cílených cviků pro každou svalovou sku-
pinu s tendencí ke zkrácení, přesnost a různá forma pro-
vádění. Protahovací cvičení pro jednotlivé svaly, správná
výchozí poloha, správné dýchání. Cviky vhodné pro různé
věkové skupiny.

Lektor: EvaOtavová
Termín: 28. duben 2008, 10:00 - 13:00 hodin

DDMDéčko, Zámecká 243, Náchod
Poplatek: 300 Kč

Poznámka: S sebou přineste podložky na cvičení, sportovní obuv se
světlou podrážkou, sportovní oblečení a dostatek tekutin.

Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-08-2-03 Výuka atletiky na školách ZŠ2

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ
Obsah: Základní pravidla, praktické ukázky, průpravná cvičení,

rady a předání zkušeností pro nácvik atletických disciplín
- běhy, skoky, hody, vše v rozsahu školní tělesné výchovy.
Ukázka práce s dětmi ve dvouhodině tělesné výchovy.

Lektor: Mgr. Jiří Záleský
Termín: 6. květen 2008, 9:00 - 12:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 300 Kč

Poznámka: S sebou sportovní obuv a oblečení s přihlédnutím k aktu-
álnímu počasí.

Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

Doporučujeme dále:
⇒ 1-02-2-08 Pohybová cvičení pro děti. Netradiční jóga pro děti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 36
⇒ 1-14-2-01 Základní norma zdravotnických znalostí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 83
⇒ 1-14-2-02 Doškolovací kurz pro zdravotníky zotavovacích akcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 83
⇒ 3-02-2-04 Netradiční dny vMŠ aneb Jak si užít . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 38
⇒ 3-14-2-01 Racionální sebeobrana pro učitele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 83
⇒ 4-14-2-01 Racionální sebeobrana pro učitele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 83
⇒ 5-02-2-02 Hudba, pohyb a hra. Jarní roztančení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 39
⇒ 5-14-2-01 Zdravotník zotavovacích akcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 84
⇒ 5-14-2-02 Doškolovací kurz pro zdravotníky zotavovacíh akcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 84

62



OBOROVÁ SKUPINA 9

Vzdělávací exkurze a pobyty

pracoviště Hradec Králové

1-09-2-01 Exkurze do mateřských škol - tentokrát
v kraji Středočeském

Určeno: ředitelům a učitelůmMŠ
Obsah: Prohlídka 5 třídní mateřské školy rodinného typu s he-

terogenními třídami. Výuka anglického jazyka, hry na
flétnu, tanec a plavání. Barevné atypické prostředí, pa-
tra na spaní, zahrada s dřevěným areálem. Škola je po
celkové rekonstrukci. Rozhovor s ředitelkou a kolektivem
navštívené školy a vzájemná výměna zkušeností z každo-
denní praxe (ŠVP, TVP...).

Lektor: Bc. Helena Petříčková
Termín: 15. květen 2008, 9:00 - 15:00 hodin

MŠ Sbíhavá II, 2/360, Praha 6
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: Doprava do místa konání individuální - popis cesty na
www.cvkhk.cz..

Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-09-2-01 Exkurze v pobytovém střediskuMVČR
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Exkurze v Pobytovém středisku Správy uprchlických za-

řízení. Návštěva výuky českého jazyka (učebna Českého
helsinského výboru). Prohlídka areálu PoS za doprovodu
a výkladu odborného pracovníka: správní budovy a soci-
ální služba, pracovištěOdboru azylové amigrační politiky
a Cizinecké policie. Setkání s žadateli žijícími na Chráně-
ném bydlení a ukázka vyrovnávacích tříd na CHB. Pro-
hlídka zdravotního střediska, kanceláře ubytovací služby,
návštěva volného pokoje pro názornou ukázku, jak u nás
žadatelé o azyl žijí. Návštěva šicí a řezbářské dílny, dět-
ského centra, výtvarné dílny, tělocvičny a čajovny, historie
PoS Kostelec nad Orlicí, komunikace s veřejností (ote-
vření PoS, spolupráce se starostou a dalšími veřejnými
činiteli města, spolupráce se školami, výstavy prací žada-
telů pořádané na MÚ), aktivity žadatelů v PoS (sportovní
akce, výstavy výtvarných prací).

Lektor: Mgr. Ivana Vyhnálková
Termín: 20. květen 2008, 9:00 - 12:00 hodin

Pobytové středisko Správy uprchlických zařízení, Koste-
lec nadOrlicí

Poplatek: 250 Kč
Poznámka: Doprava do místa konání individuální, sraz účastníků ex-

kurze v 9:00 hodin před vrátnicí.
Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-09-2-02 Exkurze do CHKO v ČR. Peklo, Slavoňov,
Nový Hrádek

Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských
zařízení

Obsah: Přírodní rezervace Peklo, hluboké údolí Metuje mezi No-
výmMěstemnadMetují aNáchodem, osadaPeklo s turis-
tickou chatou od architekta Jurkoviče, Slavoňov, dřevěný
kostel ze 16. století, Nový Hrádek, zřícenina hradu Frym-
burk, větrné elektrárny.

Lektor: Mgr.Michal Gerža
Termín: 22. květen 2008, 12:00 - 18:00 hodin

Peklo, Slavoňov, Nový Hrádek
Poplatek: 400 Kč

Poznámka: Odjezd společným autobusem po trase: Rychnov n. Kn.
autobusové nádraží před Lidlem 12:00 hod., dále Solnice
12:10 hod., Dobruška před UK 12:30 hod. S sebou vez-
měte sportovní oblečení.

Garant: Mgr. Jiří Zeman

pracoviště Jičín

4-09-2-01 Exkurze - Policie Jičín
Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, SOŠ, výchovným poradcům a dalším

zájemcům
Obsah: Návštěva okresního oddělení Policie Jičín, oddělení pre-

vence a péče o mládež. Prohlídka pracoviště, seznámení
s prací a diskuse na témaZákon 218/2003 Sb., trestní od-
povědnost mládeže a stav v okrese, postupy při zjišťování,
zajišťování... Domácí násilí( novela), týrání, sexuální zne-
užívání dětí.

Lektor: nprap. Hana Klečalová a spolupracovníci
Termín: 23. květen 2008, 9:00 - 12:00 hodin

Policie ČR, Okresní ředitelství Jičín, Balbínova ul.
Poplatek: 200 Kč

Poznámka: Sraz účastníků u recepce. Akce nemá akreditaci MŠMT.
Garant: Bc. Eva Kuncová

Doporučujeme dále:
⇒ 1-03-2-09 Na pomoc učitelům českého jazyka.Malá Strana literární a historická . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 42
⇒ 1-05-2-07 Keltský archeoparkNasavrky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 51

63



Vzdělávací exkurze a pobyty

⇒ 1-05-2-08 Na pomoc učitelům dějěpisu. Barokní Praha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 51
⇒ 3-07-2-02 Exkurze do Lázní Bohdaneč a Kladrub nad Labem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 58
⇒ 4-07-2-02 Cestopisné procházky.Mongolsko - ze západu doUlanbátaru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 58

64



OBOROVÁ SKUPINA 10

Estetická výchova, umělecké školství

pracoviště Hradec Králové

1-10-2-01 Keramika - základní kurz
Určeno: učitelům výtvarné výchovy všech typů škol a dalším zá-

jemcům
Obsah: Cyklus 5 praktických seminářů včetně metodiky. Modelo-

vání reliéfu. Prořezávání plátu. Vytváření nádob vymač-
káváním, stáčením válečků, tvořením z plátů, točením
na hrnčířském kruhu. Vytváření větší keramiky. Poučení
o keramických materiálech, glazurách a engobách, o su-
šení a pálení, o nářadí a vybavení keramické dílny.

Lektor: Věra Rozlívková
Termín: 23. únor 2008, 8:30 - 13:00 hodin

ZUŠHabrmanova ul., Hradec Králové
Poplatek: 1 650 Kč

Poznámka: Na 1. semináři budou dohodnuty termíny dalších semi-
nářů. S sebou přineste pracovní oblečení, obuv, ručník a
poznámkový sešit.

Garant: Mgr. Jaroslav Novák

1-10-2-02 Pop art
Určeno: učitelům výtvarné výchovy všech typů škol, vychovatelům

školských zařízení a dalším zájemcům
Obsah: Cyklus 5 praktických seminářů zabývající se problemati-

kou pop artu jako jiné cesty k dalším výtvarným postu-
pům, technikám a projektům. Portrét řešený v pop artu.
Plakát jako výtvarný problém. Krajina v pop artu. Kali-
grafie trochu jinak. Volná tvorba. Metodika dané výtvarné
práce s dětmi.

Lektor: MarieMarvanová
Termín: 23. únor 2008, 8:30-12:30 hod.

ZUŠHabrmanova, Hradec Králové
Poplatek: 1 500 Kč

Poznámka: Na 1. semináři budou dohodnuty termíny dalších semi-
nářů. S sebou přineste pracovní oblečení a poznámkový
blok.

Garant: Mgr. Jaroslav Novák

1-10-2-03 Výtvarné a floristické dílny. Velikonoce - pro-
storové variace ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ, vychovatelům ŠD a dalším zájem-
cům

Obsah: Pracovní dílna. Jarní dekorace, doplněk velikonoční vý-
zdoby. Využití proutí a papíru pro velikonoční výzdobu,
propojení různých technik a materiálů. Závěsné a prosto-
rové práce vhodné do školních prostor.

Lektor: Mgr. JanaMatoušová

Termín: 27. únor 2008, 9:00 - 13:00 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové

Poplatek: 400 Kč (v ceně je zahrnuta květina)
Poznámka: S sebou přineste 8 ks prutů (vrba, svída - rovné, délka

1m), břečťan nebo buxus, 20 ks jemného březového
proutí, tašku senanebo slámy, případněmechu, vejdunky,
skořápky, lýko, sisal, peří, cibulky a další velikonoční
přízdoby, úzké stužky, 1 arch papíru v jarních barvách či
motivech, 3 ks plata od vajec, elektrikářské sponky, kleště,
nůžky, tavnou pistoli, 2 ks menšího igelitového sáčku, 5
ks novin.

Garant: Mgr. Zorka Železná

1-10-2-04 Výtvarné a floristické dílny. Velikonoce - pro-
storové variace

Určeno: učitelům výtvarné výchovy 2. stupně ZŠ, SŠ a dalším zá-
jemcům

Obsah: Pracovní dílna. Jarní dekorace, doplněk velikonoční vý-
zdoby. Využití proutí a papíru pro velikonoční výzdobu,
propojení různých technik a materiálů. Závěsné a prosto-
rové práce vhodné do školních prostor.

Lektor: Mgr. JanaMatoušová
Termín: 27. únor 2008, 13:30 - 17:30 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 400 Kč (v ceně je zahrnuta květina)

Poznámka: S sebou přineste 8 ks prutů (vrba, svída - rovné, délka
1m), břečťan nebo buxus, 20 ks jemného březového
proutí, tašku senanebo slámy, případněmechu, vejdunky,
skořápky, lýko, sisal, peří, cibulky a další velikonoční
přízdoby, úzké stužky, 1 arch papíru v jarních barvách či
motivech, 3 ks plata od vajec, elektrikářské sponky, kleště,
nůžky, tavnou pistoli, 2 ks menšího igelitového sáčku, 5
ks novin.

Garant: Mgr. Zorka Železná

1-10-2-05 Papírová hlína
Určeno: učitelům výtvarné výchovy všech typů škol, vychovatelům

školských zařízení a dalším zájemcům
Obsah: Cyklus 5 praktických seminářů, včetně metodiky dané

výtvarné práce, rozšiřuje informace z kurzu keramiky
a zabývá se netradiční technikou keramiky „papírová
hlína.“Seznámení s paperclay, příprava keramické hmoty.
Užitková keramika. Tvorba na hrnčířském kruhu. Mode-
lování. Retušování. Povrchová úprava vytvořených kera-
mických prací. Výstava prací.

Lektor: Věra Rozlívková
Termín: 1. březen 2008, 8:30 - 12:30 hodin

ZUŠHabrmanova ul., Hradec Králové

65



Estetická výchova, umělecké školství

Poplatek: 1 650 Kč/cyklus
Poznámka: Na 1. semináři budou dohodnuty termíny dalších semi-

nářů. S sebou přineste pracovní oblečení, obuv, ručník a
poznámkový sešit.

Garant: Mgr. Jaroslav Novák
REPRÍZA

1-10-2-06 Výtvarné dílny. Patchwork vkládaný do poly-
styrenu

Určeno: učitelům výtvarné výchovy všech typů škol, vychovatelům
ŠD, DM, pracovníkůmDDMa dalším zájemcům

Obsah: Praktický seminář zaměřený na vytváření dekorace se
vzhledem patchworku na polystyrenovém korpusu - bez
jehel a nití. Náměty na velikonoční dekorace.

Lektor: Hana Zyklová
Termín: 10. březen 2008, 13:30 - 16:30 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste vhodný pracovní oděv, polystyrenový
korpus - věnec, vejce. Ostrý nůž nebo řezák, příborový
nůž, nůžky, nůžtičky, pestrobarevné odstřižky, tužku.

Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-10-2-07 Výtvarné techniky v praxi. Velikonoční deko-
race z dřevité vlny

Určeno: učitelům výtvarné výchovy a vychovatelům všech stupňů
a typů škol a školských zařízení a dalším zájemcům

Obsah: Praktický seminář s nácvikem výroby volných plastik s ve-
likonočním motivem z dřevité vlny, případně jiných pří-
rodníchmateriálů.

Lektor: Mgr. Dagmar Kroulíková
Termín: 12. březen 2008, 14:00 - 17:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 300 Kč

Poznámka: S sebou přineste dřevitou vlnu, režné nitě nebo pevné si-
lonové hedvábí na šití do barvy dřevité vlny, tenký drát,
tavnou pistoli, barevné stuhy a drobné velikonoční deko-
race,

Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-10-2-08 Výtvarné techniky v praxi. Automatická
kresba amalba

Určeno: učitelům výtvarné výchovy všech typů škol, vychovatelům
ŠD, DM a dalším zájemcům

Obsah: Netradiční dílna věnováná jinému, trochu dobrodružněj-
šímu způsobu tvorby, kdy se domalování či kreslení pouš-
tíme bez předchozích skic, návrhů a konceptů. Je v tom
moment absolutní důvěry v to, co děláme, který jsme jako
děti v sobě měli. Automatismus je něco jako vstoupení
do role prostředníka, který vnímá a zachycuje všudypří-
tomné rytmy tužkou na papír. Všechno je neustále v po-
hybu a tisíce okolností působí na to, že se obrazy neustále
přeměnují. Je to stezka, po které putují prastaré kultury
od dávnověku, ať v pralesích Jižní Ameriky, nebo vysoko
v Himalájích. Autorka navštívila obě oblasti a součástí
programu bude předání zážitků z cest.

Lektor: MgA.MartinaNovotná

Termín: 12. březen 2008, 13:30 - 17:30 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové

Poplatek: 300 Kč
Poznámka: S sebou přineste balicí papír, barvy - tempera, bílé čtvrtky,

pár černých čtvrtek, pastelky, pastely, tužky.
Garant: Mgr. Jiří Zeman

1-10-2-09 Pleteme z pedigového proutí
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Cyklus 5 praktických seminářů zaměřených na zvládnutí

techniky pletení z pedigového proutí. 1. Miska - koši-
kářský kříž, klasické kruhové dno, zakládání osnovních
prutů, zahazování prutů, opletek ze tří, pletení šény, třípá-
rová zavírka, cop. 2. Tác - zakládání prutů, opletek ze tří,
zavírka třípárová, efektní ukončení. 3. Oválná miska - ko-
šikářský kříž pro oválné dno, nasazení osnovních prutů,
výplet těla ukončení, nasazení a opletení uší. 4. Tác - za-
kládání prutů, opletek ze tří, vkládání korálků, zavírka
třípárová, cop. 5. Košík z loupaného proutí - košikářské
dno, vsazení osnovních prutů, vyplétání těla, čtyřpárová
zavírka, vsazení ucha, opletení ucha.

Lektor: Kateřina Blatníková
Termín: 15. březen 2008, 8:00 - 14:00 hodin

ZŠ Černilov, Školská 380
Poplatek: 2 000 Kč

Poznámka: Na 1. setkání budou dohodnuty další termíny (soboty).
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-10-2-10 Pleteme z pedigového proutí. Tác na podložce

Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských
zařízení

Obsah: Pracovní dílna zaměřená na pletení ze světlého pedigu,
seznámení s materiálem a řemeslem, základní techniky
pletení, zhotovení výrobku.

Lektor: Mgr. Jitka Horká aMgr. Jitka Polášková
Termín: 15. březen 2008, 8:00 - 12:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 500 Kč (včetně proutí a podložky)

Poznámka: S sebou přineste nůžky, zahradnické nůžky, nůž, šídlo,
dřevěné korálky, pracovní oděv.

Garant: Mgr. Zorka Železná

1-10-2-11 Pleteme z pedigového proutí. Ošatka na pod-
ložce

Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských
zařízení

Obsah: Pracovní dílna zaměřená na pletení ze světlého pedigu,
seznámení s materiálem a řemeslem, základní techniky
pletení, zhotovení výrobku.

Lektor: Mgr. Jitka Horká aMgr. Jitka Polášková
Termín: 15. březen 2008, 13:00 - 17:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 500 Kč ( včetně proutí a podložky)

Poznámka: S sebou přineste nůžky, zahradnické nůžky, nůž, šídlo,
dřevěné korálky pracovní oděv.

Garant: Mgr. Zorka Železná

66



Estetická výchova, umělecké školství

1-10-2-12 Výtvarné dílny. Zdobíme trička
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Praktická dílna zaměřená na seznámení s různými tech-

nikami dekorování amalování textilu, různé druhy batiky,
odbarvování textilu Savem,malování Savem, stříkání bar-
vou, použití šablon, konturové malování. Zdobení trika
stíranou technikou, tisky na trika.

Lektor: Eva Klobušníková a Ivana Valášková
Termín: 18. březen 2008, 8:30 - 12:30 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 400 Kč

Poznámka: S sebou přineste 2 trika (text. tašku, prostírání), na barev-
nosti nezáleží, ploché štětce, několikery noviny, igelitový
ubrus, kelímek na vodu, vhodný pracovní oděv, nůžky, fén
na urychlení schnutí, hadřík na otření rukou.

Garant: Mgr. Zorka Železná

1-10-2-13 Hudební dílna. Hudební teorie aktivně
Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, případně učitelům SŠ a 1. stupně

ZŠ, dalším zájemcům
Obsah: Druhá volně navazující praktická dílna - nabídka meto-

dických postupů výuky hudební teorie, systém aktivní a
přitažlivé činnostní výuky; konkrétní postupy pro úpravy
skladeb populární i vážné hudby směřující k jejich inter-
pretaci dětmi; seznámení a práce s vhodnými publika-
cemi, uplatnění rytmických postupů, pěveckého i nástro-
jového zapojení dětí (vše prakticky); společné muzicíro-
vání.

Lektor: prof. doc. PaedDr. Jiří Holubec, Ph.D.
Termín: 27. březen 2008, 9:00 - 15:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky, notový záznamník, vlastní hu-
dební nástroj (klasické - smyčcové i dechové: např. flétny,
housle, kytary, klarinety, saxofony apod.,možné i nástroje
v B ladění), libovolný nástroj Orffova instrumentáře. Na-
bídka dalšíchmateriálů, CD a literatury k zakoupení.

Garant: Bc. Alena Ročková

1-10-2-14 Hudební výchova v činnostech. Populární
hudba v HV - zpíváme a hrajeme na 2. stupni

Určeno: učitelům hudební výchovy 2. stupně ZŠ a víceletých gym-
názií

Obsah: Hudební dílna věnovaná poulární hudbě a možnostem
využití jejích prvků v běžných vyučovacích hodinách hu-
dební výchovy - zejména v oblasti vokálních a instrumen-
tárních činností. Praktický seminář využívající moderních
pomůcek a techniky nabídne účastníkům řadu progresiv-
níchmetod a forem práce.

Lektor: PaedDr. Jan Prchal
Termín: 31. březen 2008, 9:00 - 15:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: Důraz je kladen na aktivní přístup účastníků v průběhu
semináře. Bude připravena nabídka literatury, notových
materiálů a CD. Možnost zakoupení materiálů během se-
mináře.

Garant: Mgr. Zorka Železná

1-10-2-15 Hry s textilem
Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ, vychovatelům ŠD a dalším

zájemcům
Obsah: Pracovní dílna zaměřená na využití zbytků látek, stužek,

vlny, korálů, dřívek, knoflíků. Výroba dekorativních po-
stav zvířat a figurek. Základy a postupy práce, vhodný
výběr textilií, kombinace materiálů a barev. Návrh před-
loh vzhledem k věku dětí a složitosti zpracování.

Lektor: Ivana Valášková a Eva Klobušníková
Termín: 8. duben 2008, 8:30 - 12:30 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 400 Kč

Poznámka: S sebou přineste nůžky, lepidlo Kores, zbytky látek a vlny,
stužky, knoflíky, psací potřeby.

Garant: Mgr. Zorka Železná

1-10-2-16 Náměty pro hudební činnosti. Jaro
Určeno: učitelůmMŠ, 1. stupně ZŠ a vychovatelům ŠD
Obsah: Metodická průprava k základním pohybovým činnostem

(chůze, běh, poskok...). Spojení písní s pohybem, vyjá-
dření hudby pohybem, náměty pro méně známé hry se
zpěvem, taneční hry a taneční improvizace s jarní témati-
kou. Praktické vyzkoušení všech námětů, které je možné
využít na jarní dětská vystoupení.

Lektor: Jana Polzerová
Termín: 11. duben 2008, 9:00 - 13:00 hodin

MŠHradec Králové, Štefánikova 373
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste vhodné oblečení a přezůvky.
Garant: Bc. Eva Kuncová

1-10-2-17 Hudební dílna. Hudba jako řeč pro nejmenší
Určeno: učitelůmMŠ, hudební výchovy 1. a 2. ročníkuZŠ a dalším

zájemcům
Obsah: Praktická dílna. Aktivizační metody, činnostní pojetí hu-

dební výchovy, práce s metodickým a hudebním materiá-
lem. Malujeme hudbou déšť, vítr, bouřku... posloucháme
a srovnáváme různé hudební bouřky (Vivaldi, Beethoven,
N. Rimskij-Korsakov...). Srovnáváme kontrastní hudební
obrázky (Schumann,Čajkovský, V. Trojan aj.) a kontrastní
části jedné skladby: Dvořák, J. S. Bach. Transkripce slav-
ných melodií. Hudebně výrazové prostředky, aktivní vní-
mání a poslech hudební skladby. Různé jiné pohybové
činnosti při vnímání hudby.

Lektor: prof. PaedDr. Jaroslav Herden, CSc.
Termín: 22. duben 2008, 9:00 - 12:30 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Ing. Zuzana Pustinová

1-10-2-18 Hudební dílna. Hudba jako řeč
Určeno: učitelům hudební výchovy 2. stupně ZŠ, SŠ a dalším zá-

jemcům
Obsah: Prožitkový seminář nabízející aktivizační metody, čin-

nostní pojetí hudební výchovy, práci s metodickým a hu-
debním materiálem. Déšť, vítr, bouřka... v hudbě - po-
sloucháme a srovnáváme různé hudební bouřky (Vivaldi,

67



Estetická výchova, umělecké školství

Beethoven, N. Rimskij-Korsakov...). Srovnáváme kon-
trastní hudební obrázky (Schumann, Čajkovský, V. Tro-
jan aj.) a kontrastní části jedné skladby: Dvořák, J. S.
Bach. Transkripce slavných melodií. Hudebně výrazové
prostředky, aktivní vnímání a poslech hudební skladby.
Možnosti činností při vnímání hudby.

Lektor: prof. PaedDr. Jaroslav Herden, CSc.
Termín: 22. duben 2008, 13:00 - 16:30 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Ing. Zuzana Pustinová

1-10-2-19 Výtvarné dílny. Hrátky s papírem ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ, vychovatelům ŠD a dalším zájem-
cům

Obsah: Využití papíru ve výtvarné výchově na ZŠ. Netradiční po-
stupy, prolínání s ostatními výtvarnými technikami, zho-
tovení plošných i prostorových prací s využitím různých
druhů papíru. Ukázky tvorby žáků.

Lektor: Mgr. JanaMatoušová
Termín: 23. duben 2008, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste 6 ks novin, 3 archy přírodního hedváb-
ného papíru, 1 arch balicího papíru, 5 ks čtvrtek A4 i A3,
10 ks kancelářského papíru, 5 ks špejle, barvy, štětce, ke-
límek na vodu, hadřík, modelínu, provázek, zbytky vlny,
nůžky, lepidlo, igelit na stůl, pracovní oblečení.

Garant: Mgr. Zorka Železná

1-10-2-20 Výtvarné dílny. Hrátky s papírem ZŠ2

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Využití papíru ve výtvarné výchově na ZŠ. Netradiční po-

stupy, prolínání s ostatními výtvarnými technikami, zho-
tovení plošných i prostorových prací s využitím různých
druhů papíru. Ukázky tvorby žáků.

Lektor: Mgr. JanaMatoušová
Termín: 23. duben 2008, 13:30 - 17:30 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste 6 ks novin, 3 archy přírodního hedváb-
ného papíru, 1 arch balicího papíru, 5 ks čtvrtek A4 i A3,
10 ks kancelářského papíru, 5 ks špejle, barvy, štětce, ke-
límek na vodu, hadřík, modelínu, provázek, zbytky vlny,
nůžky, lepidlo, igelit na stůl, pracovní oblečení.

Garant: Mgr. Zorka Železná

1-10-2-21 Výtvarné dílny. Košíky pletené z papíru
Určeno: učitelům výtvarné výchovy všech typů škol, vychovatelům

ŠD, DM, pracovníkůmDDMa dalším zájemcům
Obsah: Praktický seminář zaměřený na vytváření dekorace se

vzhledem pedigového proutí.
Lektor: Hana Zyklová
Termín: 23. duben 2008, 13:00 - 16:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové

Poplatek: 350 Kč
Poznámka: S sebou přineste vhodný pracovní oděv, 3x výtisk novin, 2

ks špejle, lepidlo Herkules (v lahvičce s hubičkou), menší
rovnou lahvičku či plechovku (od kompotu, kávy...), 10 ks
kolíčků a nůžky.

Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-10-2-22 Hudební výchova v činnostech. Populární
hudba v HV - zpíváme a hrajeme na 1. st.
ZŠ

Určeno: učitelům hudební výchovy 1. stupně ZŠ
Obsah: Hudební dílna věnovaná poulární hudbě a možnostem

využití jejích prvků v běžných vyučovacích hodinách hu-
dební výchovy - zejména v oblasti vokálních a instrumen-
tárních činností. Moderní pomůcky a techniky, progre-
sivní metody a formy práce.

Lektor: PaedDr. Jan Prchal
Termín: 28. duben 2008, 9:00 - 14:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: Důraz je kladen na aktivní přístup účastníků v průběhu
semináře. Bude připravena nabídka literatury, notových
materiálů a CD. Možnost zakoupení materiálů během se-
mináře.

Garant: Mgr. Zorka Železná

1-10-2-23 Učíme děti zpívat
Určeno: učitelůmMŠ, 1. stupně ZŠ, SpŠ a vychovatelům ŠD
Obsah: Praktický seminář zaměřený na rozvoj hudebnosti dětí,

především na základní hudební činnost zpěv. Složky hu-
dební výchovy, jejich rozvíjení, uplatnění a zařazení do
výuky hudební výchovy. Jak správně postupovat při ná-
cviku písně od motivace až k jejímu předvedení. Hravé
hudební činnosti při nácviku písně a jejich uplatnění ve
výuce. Nabídka a výběr vhodných písní. Ukázky nácviku
konrétních písní podle věkové kategorie dětí.

Lektor: PaedDr. Alena Tichá, Ph.D.
Termín: 30. duben 2008, 14:30 - 17:30 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr. Jaroslav Novák

1-10-2-24 Výtvarné techniky v praxi. Využití odpado-
výchmateriálů ve VV

Určeno: učitelům výtvarné výchovy všech typů škol, vychovatelům
ŠD, DM, pracovníkůmDDMa dalším zájemcům

Obsah: Praktický seminář zaměřený na experimentování s PET
lahvemi.

Lektor: Mgr.MagdaMunzarová
Termín: 5. květen 2008, 14:00 - 17:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 300 Kč

Poznámka: S sebou přineste větší množství PET lahví různých druhů
a tvarů (doporučujeme seříznout dna a vršky), co nejvíce
plastových víček různých barev, Izolepu, vázací drátek,
nůžky, tavicí pistoli a pracovní oděv.

Garant: Mgr.Marcela Nováková,Mgr. Eva Zábranská

68



Estetická výchova, umělecké školství

1-10-2-25 Na pomoc pěvěckým sborům ZŠ

Určeno: učitelům hudební výchovy na ZŠ
Obsah: Seminář věnovaný sbormistrům školních sborů. Výběr

dětí do sboru, organizace práce ve sboru, volba a ná-
cvik repertoáru, nabídkanotovéhomateriálu,manažerská
práce sbormistra , vystupování na veřejnosti.

Lektor: Mgr. Karel Štrégl
Termín: 6. květen 2008, 13:00 - 17:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-10-2-26 Tvoříme z odpadových a přírodních mate-
riálů. Zvířátka a květiny

Určeno: učitelůmMŠ, ZŠ a vychovatelům ŠD
Obsah: Výtvarný seminář, kde se použijí odpadové i atypické ma-

teriály, podklady, nástroje. Vytváření různých zvířat i kvě-
tin, inspirace v designu i akční tvorbě. Seminář je zaměřen
na praktické ukázky a doplněn teorií, seznámení s techni-
kou Twist - art.

Lektor: Mgr. Petra Vondrová, Ph.D.
Termín: 13. květen 2008, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: S sebou přineste špejle, různé druhy krabiček (od čaje,
rýže, pasty, sýru apod.), krabici od bot, 5 ks roliček od
toal. papíru (ubrousků), temperové a vodové barvy, ště-
tec, houbičku na nádobí, hadřík, drátěnku, voskovky, čer.
tuš, větvičky, kamínky, kůru ze stromů, zbytky papírů, lá-
tek, vln, noviny - alespoň 5 ks, plastovou láhev, barevné
plastové uzávěry, dřevěné a plastové kolíčky, provázek,
kousek prádel. šňůry, stužky, nůžky, chlupaté drátky, delší
ohebný drátek, modelínu, slenici na vodu, lepidlo, tavnou
pistoli, sešívačku a sponky, starý květináč či hrnec, kulaté
papírové talíře 2 ks, kartony formátu A3 i A4 - 5 ks od kaž-
dého, barevné papíry, dřevěnou tyčku, barevné kokosové
vlákno.

Garant: Mgr. Zorka Železná

pracoviště Trutnov

2-10-2-01 Velikonoční dílna. Hrátky s lýkem
Určeno: učitelům výtvarné výchovy všech typů škol a dalším zá-

jemcům
Obsah: Příprava na Velikonoce ve škole i doma. Zhotovení drob-

ných dekorací s použitím lýka. Aranžování živých květů,
využití připravených lýkových dekorací.Metodika pracov-
ního postupu s dětmi, vlastní práce. Využití při výuce PČ,
RV, VV, ve školních družinách, zájmových kroužcích pro
děti i dospělé. Metodika a praktický nácvik.

Lektor: PaedDr.Miloslava Jindrová
Termín: 18. únor 2008, 13:00 - 16:45 hodin

ZŠ kpt. Jaroše, Trutnov, Gorkého 38

Poplatek: 350 Kč
Poznámka: S sebou přineste nůž, nůžky, jehlu s velkým uchem (ma-

lou a velkou), psací potřeby, 2 - 3 svazky lýka (barveného
i přírodního), 5 ks vyfouknutých vajec, kreslící čtvrtky,
barevný papír, karton z krabice od bot, dvě roličky od to-
aletního papíru, režnou bílou nit, špejle, včelařský nebo
tenký, aranžovací drátek, lepidlo Herkules, kompotovou
keramickou misku, 1 ks drobnokvěté chryzantémy nebo
karafiátu, malé množství doplňkové zeleně (thuje apod.),
pracovní oděv, pokrytí stolu.

Garant: Ing. Zuzana Pustinová

2-10-2-02 Výtvarné dílny. Velikonoce ze slaného těsta
Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ, vychovatelům ŠD a dalším

zájemcům
Obsah: Praktická dílna. Modelování ze slaného těsta. Ukázka pří-

pravy těsta, modelování a možností využití v práci s dětmi
(i v zařízeních pro děti s SVP),metodický postup, náměty,
vlastní práce. Velikonoční tématika.

Lektor: Dana Šritrová
Termín: 27. únor 2008, 13:00 - 17:00 hodin

Speciální ZŠ Trutnov, Horská 160, Horní StaréMěsto
Poplatek: 300 Kč

Poznámka: S sebou přineste krabici s pevným dnem na výrobky, malé
nůžky, nožík, váleček na těsto, lis na česnek, vykrajovátka
menší velikosti ve tvaru kytičky, knoflíky různých tvarů na
otiskování.

Garant: Ing. Zuzana Pustinová

2-10-2-03 Výtvarné dílny. Zdobíme trička
Určeno: vychovatelům ŠD, učitelůmVV, PČ a dalším zájemcům
Obsah: Praktická dílna zaměřená na seznámení s různými tech-

nikami dekorování amalování textilu, různé druhy batiky,
odbarvování textilu Savem,malování Savem, stříkání bar-
vou, použití šablon, konturové malování. Praktická část -
zdobení trika stíranou technikou, tisky na trika.

Lektor: Eva Klobušníková a Ivana Valášková
Termín: 9. duben 2008, 9:00 - 13:00 hodin

bývalý OkÚ, Horská 5, Trutnov, 1. mezipatro
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste blok, psací potřeby, 2 trika (text. tašku,
prostírání), na barevnosti nezáleží, ploché štětce, několi-
kery noviny, igelit. ubrus, kelímek na vodu, vhodný prac.
oděv, nůžky, fén na urychlení schnutí.

Garant: Ing. Zuzana Pustinová

2-10-2-04 Výtvarné techniky v praxi. Linoryt
Určeno: učitelům výtvarné výchovy ZŠ, SŠ a ZUŠ, dalším zájem-

cům
Obsah: Praktický seminář zaměřený na tvorbu linorytu. Linoryt -

dějiny tisku z výšky, nejznámější tvůrci dřevořezu, dřevo-
rytu a linorytu, sběratelství grafiky. Metodické poznámky
k výuce linorytu ve školní praxi. Ukázky originální gra-
fické tvorby umělců z Čech. Ukázky z tvorby žáků a stu-
dentů. Zhotovení vlastního linorytu.

Lektor: Mgr. Jiří Kučík
Termín: 15. duben 2008, 8:30 - 15:00 hodin

ZŠ Trutnov, Komenského 399

69



Estetická výchova, umělecké školství

Poplatek: 550 Kč
Poznámka: Přineste si pracovní oděv.

Garant: Ing. Zuzana Pustinová

2-10-2-05 Výtvarné techniky v praxi. Tisk a batika na-
příč kontinenty

Určeno: učitelům výtvarné výchovy ZŠ, SŠ, ZUŠ a dalším zájem-
cům

Obsah: Praktická dílna. Tradiční historické techniky tisku a ba-
tiky od nejjednodušších po složité, vytvářené v minulosti
i současně používané na různých kontinentech. Škrobové
i blátěné techniky, tisky vytvořené vlastními šablonami a
formami. Postupy a náměty pro práci s dětmi.

Lektor: Nataša Dobešová
Termín: 17. duben 2008, 12:00 - 16:00 hodin

ZŠ Trutnov, Komenského 399
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste 1m sepraného světlého plátna, nůžky,
psací potřeby, pracovní podložku, oděv, hadřík.

Garant: Ing. Zuzana Pustinová

2-10-2-06 Tvoříme z přírodních a odpadových mate-
riálů. Ekoateliér - Melodie domova

Určeno: učitelůmMŠ, vychovatelům ŠD a dalším zájemcům
Obsah: Výtvarné proměny odpadového materiálu a přírodnin

na nástěnné a prostorové interiérové dekorace. Stříkané
plastiky z odstřižků, rámování odpadovými materiály.
Moderní interiér - přehlídka plná originálních modelů
v překvapivém pojetí.

Lektor: Jitka Horová
Termín: 19. květen 2008, 12:00 - 16:00 hodin

bývalý OkÚTrutnov, Horská 5
Poplatek: 400 Kč

Poznámka: S sebou přineste nůžky a jednu prázdnou, vymytou a vy-
sušenou krabici od mléka (nejlépe se čtvercovou základ-
nou).

Garant: Ing. Zuzana Pustinová

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-10-2-01 Výtvarné techniky v praxi. Šperky a korálky
z drátu

Určeno: učitelům výtvarné výchovy, pedagogům volného času a
dalším zájemcům

Obsah: Seznámení se základy tzv. keltování - práce s drátky, vý-
roba závěsů na náramky a náhrdelníky nebo náušnice,
způsoby a druhy uchycení a kompelatce. Technika zvaná
motanice: několik řad korálků zavěšenýchna vlasci.Náhr-
delník, způsoby uzlíkování, použití kalotek, zamačkavá-
cího roccailu a kompletování uzávěrů. V rámci semináře
si vyrobíte vlastní šperk.

Lektor: Lenka Kohoutová
Termín: 6. březen 2008, 13:00 - 16:00 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 300 Kč
Poznámka: S sebou přineste pracovní oděv, keltovací kleště na šperky

(kdo má), štípací a ploché kleštičky, korálky dle vlastního
vkusu nebo si je bude možné vybrat ze široké nabídky,
šperkařský drát bude k dispozici.

Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-10-2-02 Výtvarné techniky v praxi. Velikonoční inspi-
race

Určeno: učitelům výtvarné výchovy, pedagogům volného času a
dalším zájemcům

Obsah: Nové možnosti zdobení dekoračních a užitkových před-
mětů z různých materiálů -velikonoční vajíčka, svíčky,
kartonové krabičky, papír, plastové a polystyrénové formy
jako jsou koule a další modely, dále materiály z kovu
i dřeva - např. pomocí Twist Artu. Pletení z pediku - ko-
šíčky na vajíčka, kytičky... Mramorování dekoračních a
dárkových předmětů.

Lektor: Lenka Kohoutová
Termín: 6. březen 2008, 9:00 - 12:00 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 300 Kč
Poznámka: S sebou přineste pracovní oděv, malé ostré (špičaté)

nůžky, tužku, štětec, malou kulatou krabičku od sýrů
(z kartonu), 2-4 vyfouklá vejce nebo polystyrenový mo-
del (vejce nebo koule menší), svíčku. Možnost zakoupení
různých dekoračních pomůcek.

Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-10-2-03 Výtvarné dílny. Modelování a tvarování z pa-
píru

Určeno: učitelům VV všech typů škol, vychovatelům ŠD, DM a
dalším zájemcům

Obsah: Praktická dílna zaměřená na výrobu koláže a plastické re-
liéfy pomocí
jednoduchých a dostupných papírových materiálů.
Snadné postupy a náměty s širokým využitím ve výtvarné
výchově ve všech ročnících.

Lektor: Mgr.Miloslava Vašáková
Termín: 26. březen 2008, 8:30 - 11:30 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 300 Kč
Poznámka: S sebou přineste 3x čtvrtky A4, 3x A3, 20-30 průklepo-

vých papírů, dortový ubrousek, 2-3 zelené nebo suché
listy z jakéhokoliv stromu, lepidlo Tenyl, nůžky, tužka,
suché pastely, 2-3 sprejové barvy nejlépe v základních
barvách.

Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-10-2-04 Výtvarné dílny. Pojďte pane, budeme si hrát
Určeno: vychovatelům ŠD, učitelůmVV, PČ a dalším zájemcům
Obsah: Výtvarná dílna Ekoateliér. Hračky, hry, žertovné před-

měty, karnevalové masky a kinetické objekty z odpado-
výchmateriálů a přírodnin. Barevná ekologie, pestré lam-
pióny, říše her a snů. V hlavní roli: ruličky, krabice, kra-
bičky, plasty a tiskoviny.

70



Estetická výchova, umělecké školství

Lektor: Jitka Horová
Termín: 18. duben 2008, 14:00 - 17:00 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 350 Kč
Poznámka: S sebou přineste nůžky, 2 ruličky od toaletního papíru,

malou papírovou krabičku.
Garant: Mgr. Jiří Zeman

pracoviště Jičín

4-10-2-01 Výtvarné dílny. Netradiční obrázky
Určeno: učitelůmMŠ, ZŠ a vychovatelům školských zařízení
Obsah: Využití krupice k vytváření netradičních obrázků. Mléko,

sůl a krupice nejen v kuchyni. Naučíte se vytvořit obrá-
zek v mléce malovaný na textil, slané obrázky i obrázky
kreslené v krupici. Jednoduchá technika, úskalí, doplňky.

Lektor: Mgr. ZuzanaWeissová
Termín: 28. únor 2008, 8:00 - 12:00 hodin

ZŠ Studenec
Poplatek: 300 Kč

Poznámka: S sebou přineste kousek bílé látky (postačí velikost ka-
pesníku), barevné křídy, mléko (do lahvičky od dětské
výživy), misku, lihový fix, 5 čtvrtek A4, voskové barvy,
vodové barvy, štětec, inkoust, potravinářskou fólii, sůl,
krupice.

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-10-2-02 Velikonoční dílna. Hrátky s lýkem
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a dalším zá-

jemcům
Obsah: Příprava na Velikonoce ve škole i doma. Zhotovení drob-

ných dekorací s použitím lýka. Metodika práce s dětmi.
Aranžování živých květů, využití připravených lýkových
dekorací. Získání praktických informací, týkajících se ná-
kupu, použití a úpravy.

Lektor: PaedDr.Miloslava Jindrová
Termín: 3. březen 2008, 14:00 - 18:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste nůž, nůžky, jehlu s velkým uchem (malá
a velká), 2 až 3 svazky lýka (barvené i přírodní), 5 vy-
fouknutých vajec, kreslící čtvrtky, barevný papír, karton
z krabice od bot, dvě roličky od toaletního papíru, režnou
nit bílou, špejle, včelařský nebo tenký aranžovací drátek,
lepidlo Herkules, kompotovou keramickou misku, 1 ks
drobnokvěté chryzantémy nebo karafiát, malé množství
doplňkové zeleně (thuje apod.).

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-10-2-03 Nové pojetí výuky na 1. stupni ZŠ. Duhová
dílna II

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Další náměty pro práci učitele v hodináchVVaPČke zpet-

ření výuky. Ukázky prací žáků, vlastní zhotovení výrobku
pro jarní dekoraci. Výměna zkušeností.

Lektor: Mgr. Tamara Fiurášková
Termín: 5. březen 2008, 13:00 - 16:30 hodin

ZŠ Jičín, 17. listopadu 109
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste nůžky a krabičku špendlíků. Další ma-
teriál a postupy práce pro zhotovení ukázkových prací
zajistí lektorka.

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-10-2-04 Výtvarné dílny. Netradiční obrázky
Určeno: učitelůmMŠ, ZŠ a vychovatelům školských zařízení
Obsah: Využití krupice k vytváření netradičních obrázků. Mléko,

sůl a krupice nejen v kuchyni. Naučíte se vytvořit obrá-
zek v mléce malovaný na textil, slané obrázky i obrázky
kreslené v krupici. Jednoduchá technika, úskalí, doplňky.

Lektor: Mgr. ZuzanaWeissová
Termín: 6. březen 2008, 8:00 - 12:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 300 Kč

Poznámka: S sebou přineste kousek bílé látky (postačí velikost ka-
pesníku), barevné křídy, mléko (do lahvičky od dětské
výživy), misku, lihový fix, 5 čtvrtek A4, voskové barvy,
vodové barvy, štětec, inkoust, potravinářskou fólii, sůl,
krupice.

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-10-2-05 Základy košíkářského řemesla. Pletení z pe-
digu III

Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a dalším zá-
jemcům

Obsah: Pokračování pracovní dílny (vhodná pro účastníky, kteří
zvládli základy pletení). Zhotovení podnosu na kávu -
opletek dvěma, opletek třemi, ozdobná technika sloupko-
vání, třípárová nebo protahovaná zavírka.

Lektor: PaedDr.Miloslava Jindrová
Termín: 21. březen 2008, 14:00 - 18:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste malé štípací kleště boční, tenký šroubo-
vák nebo šídlo, nůž, dřevěné prkénko, 2 kolíčky na prádlo,
pracovní oblečení, ručník.

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-10-2-06 Náměty pro hudební činnosti
Určeno: učitelůmMŠ, 1. stupně ZŠ a vychovatelům školských za-

řízení
Obsah: Spojení písní s pohybem, spojení hudby s pohybem a

její vyjádření při taneční improvizaci. Další náměty pro
jednoduché a nápadité taneční improvizace s tématikou,
kterou lze využít k přípravě vystoupení s dětmi ( besídka,
svátekmatek..). Praktické vyzkoušení všech námětů.

Lektor: Jana Polzerová
Termín: 4. duben 2008, 8:30 - 12:30 hodin

MŠValdice, Školní 144

71



Estetická výchova, umělecké školství

Poplatek: 350 Kč
Poznámka: S sebou přineste vhodné oblečení a přezůvky.

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-10-2-07 Výtvarné techniky v praxi
Určeno: učitelům výtvarné výchovy a pracovních činností ZŠ, vy-

chovatelůmŠD a dalším zájemcům
Obsah: Netradiční techniky. Kresba křídou na textil do mléč-

ného podkladu, podmalba na sklo temperovými barvami,
malba na fólii, dekupáž z ubrousků a balících papírů,
ukázka a vysvětlení dalších technik využitelných při práci
s dětmi. Metodické postupy, vlastní práce.

Lektor: Eva Klobušníková a Ivana Valášková
Termín: 29. duben 2008, 9:00 - 13:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 300 Kč

Poznámka: S sebou přineste temperové barvy včetně běloby, štětce
různých velikostí, paletku na míchání barev, kelímek na
vodu, hadřík, igelitový ubrus, nůžky, poznámkový blok.

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-10-2-08 Výtvarné dílny. Přání a dárky
Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ, vychovatelům ŠD a dalším

zájemcům
Obsah: Využití papíru, netkané textílie, sena, drátu, sisálu, am-

pulí a kartonu ke zhotovení drobných dárků a přání ke
Svátkumatek.

Lektor: Mgr. JanaMatoušová
Termín: 30. duben 2008, 8:30 - 12:30 hodin

MŠ Jičín, 17. listopadu 46
Poplatek: 450 Kč (včetně netkané textilie a květiny)

Poznámka: S sebou přineste čtvrtky A3 - 5x, hedvábný papír (od kvě-
tin), karton A3 1x, červený papír A3 1x, zkumavky (am-
pule) 10x, drát vazačský, včelařský nebo jiný slabý, lýko,
sisal, igelitovou tašku sena, stužky 1cm široké, srdíčka a
další valentinské přízdoby - např. perličky, korálky apod.,
kleště, nůžky, tavnou pistoli, lepidlo GamaPritt neboHer-
kules.

Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Náchod

5-10-2-01 Výtvarné dílny. Papírový patchwork
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Praktická dílna zaměřená na výrobu obrázků a přání z pa-

píru, který má výsledný vzhled patchworku. Náměty na
velikonoční přání, ale také k jiným slavnostním příležitos-
tem.

Lektor: Hana Zyklová
Termín: 8. únor 2008, 9:00 - 12:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 300 Kč

Poznámka: S sebou přineste různé zbytky balicích papírů, nůžky, ty-
činkové lepidlo a úzkou izolepu.

Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-10-2-02 Výtvarné dílny. Patchwork vkládaný do poly-
styrenu

Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských
zařízení

Obsah: Praktická dílna zaměřená na výrobu drobných předmětů
a dekorací, které mají výsledný vzhled patchworku. Ná-
měty na velikonoční dekorace, ale také k jiným slavnost-
nímpříležitostem - bez jehel a nití. Náměty na velikonoční
dekorace.

Lektor: Hana Zyklová
Termín: 8. únor 2008, 13:00 - 16:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 300 Kč

Poznámka: S sebou přineste pracovní oděv, polystyrenový korpus -
věnec, vejce, ostrý nůž, nůžky, nůžtičky, pestrobarevné
odstřižky, tužku.

Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-10-2-03 Výtvarné afloristické dílny. Velikonoční drob-
nosti z proutí

Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských
zařízení

Obsah: Využití proutí a dalších přízdob ke zhotovení velikonoč-
ních prostorových prací a výzdoby. Propojení březového
proutí s dalšími materiály jako papír, květy apod.

Lektor: Mgr. JanaMatoušová
Termín: 20. únor 2008, 8:00 - 12:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
20. únor 2008, 13:00 - 17:00 hodin
Náchod - Hamra, Pražská 1759

Poplatek: 350 Kč
Poznámka: S sebou přineste jemné, delší březové větve - nejlépe z pře-

vislé břízy délky 1m - 30 ks, klacky délky 50 - 60 cm - 6
ks, pár větviček zeleného břečťanu nebo buxusu, mech,
klacek délky 40 - 50 cm - průměru 5 - 8 cm - 1ks,
vejdunky, skořápky, květy, ostatní velikonoční přízdoby:
mašle, stužky, kleště, nůžky. Vazačský drát a 2 m silněj-
šího drátu. 4 zkumavky nebo ampule, sil. pájka.

Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-10-2-04 Co a jak s keramickou hlínou. Kurz točení na
kruhu

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ, vychovatelům ŠD a dalším zájem-
cům

Obsah: Úvodní kurz točení keramiky na kruhu. Jak vybírat kera-
mickou hlínu, zpracování, uchování. Točení keramiky a
dekorační prvky. Úpravy hotových nádob. Výměna zkuše-
ností.

Lektor: Jana Hlináková
Termín: 6. březen 2008, 14:30 - 17:30 hodin, čtvrtky

keramická dílna - proti ZŠNáchod - Běloves
13. březen 2008, 14:30 - 17:30 hodin
keramická dílna - proti ZŠNáchod - Běloves
20. březen 2008, 14:30 - 17:30 hodin
keramická dílna - proti ZŠNáchod - Běloves

72



Estetická výchova, umělecké školství

27. březen 2008, 14:30 - 17:30 hodin
keramická dílna - proti ZŠNáchod - Běloves
3. duben 2008, 14:30 - 17:30 hodin
keramická dílna - proti ZŠNáchod - Běloves
10. duben 2008, 14:30 - 17:30 hodin
keramická dílna - proti ZŠNáchod - Běloves
17. duben 2008, 14:30 - 17:30 hodin
keramická dílna - proti ZŠNáchod - Běloves

Poplatek: 1 600 Kč
Poznámka: S sebou přineste obuv na přezutí, pracovní oděv.

Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-10-2-05 Letní a podzimní náměty pro výtvarné a pra-
covní aktivity. Květinové variace

Určeno: učitelůmMŠ, 1. stupně ZŠ a vychovatelům ŠD
Obsah: Tvoření z papíru - praktické ukázky práce, prostorové

květiny, nové náměty na přání k různým příležitostem,
ozdoby na stůl, zápichy. Praktická realizace výrobků. Vý-
měna nápadů využitelných při práci s dětmi.

Lektor: Ivana Valášková a Eva Klobušníková
Termín: 2. duben 2008, 12:00 - 16:00 hodin

Poplatek: 350 Kč
Poznámka: S sebou nůžky, barevné papíry, lepidlo Kores.

Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-10-2-06 Výtvarné dílny. Ozdoby z korálků
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Praktická dílna zaměřená na výrobu drobných dekorací a

dárků. Účastníci se seznámí s různými vhodnými materi-
ály i technikami, které si také vyzkouší.

Lektor: Hana Zyklová
Termín: 4. duben 2008, 9:00 - 12:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 300 Kč

Poznámka: S sebou přineste nůžky, krabičku či sáček na hotové vý-
robky.

Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-10-2-07 Výtvarné řady. Voda
Určeno: učitelům všech typů škol
Obsah: Seznámení s výtvarnou řadou „voda“, kterou budeme

ztvárňovat ve všech jejích podobách (voda - živel a voda
- bez níž by nebyl život) a to různými technikami a způ-
soby. Použijeme k tomu tradiční i netradiční pomůcky a
nástroje.

Lektor: Mgr. JanaMatoušová
Termín: 16. duben 2008, 8:00 - 12:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
16. duben 2008, 13:00 - 17:00 hodin
Náchod - Hamra, Pražská 1759

Poplatek: 350 Kč
Poznámka: S sebou přineste čtvrtku A1 - 1x, A2 - 2x, A3 - 3x, 1 arch

balicího papíru - bílý, šedý a případněmodrý, kancelářský
papír - 15x, hedvábný papír - bílý - 1x, anilinové barvy,
temperové barvy, tuš, modrý inkoust, štětce, 5x špejle,
kelímky, kancelářský provázek, nůžky, lepidlo Herkules,
látací jehlu, sil. pájku, silnější fólii nebo sklo.

Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-10-2-08 Rozezpívání nezpěváků a hlasová výchova
dětí

Určeno: učitelům hudební výchovyMŠ, ZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Praktický seminář zabývající se problematikou hudebně a

pěvecky méně rozvinutých dětí. Příčiny a projevy nezpěv-
nosti dětí, možnosti nápravy. Projevy narušené hlasové
funkce u dětí a jejich příčiny. Osvojení konkrétních cvi-
čení, her a metodických postupů, které vedou k nápravě
zpěvního a případně mluvního hlasu dětí. Vhodný pís-
ňový repertoár určený těmto dětem (včetně úprav pro Or-
ffův instrumentář). Metodika daného nácviku (praktické
demonstrování a cílené procvičení).

Lektor: PaedDr. Alena Tichá, Ph.D.
Termín: 30. duben 2008, 9:00 - 13:00 hodin

ZUŠNáchod, ul. Komenského, 2. patro
Poplatek: 350 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-10-2-09 Výtvarné dílny. Tvoříme zvířátka a květiny
z odpadových a přírodníchmateriálů

Určeno: učitelůmMŠ, vychovatelům ŠD a dalším zájemcům
Obsah: Použití atypických a odpadových materiálů k výrobě růz-

ných zvířat a květin. Inspirace designem a akční tvorbou a
díly některých uměleckých osobností. Seznámení s twist-
artem. Seznámení s novou publikací. Výtvarné hrátky a
pohádky.

Lektor: Mgr. Petra Vondrová, Ph.D.
Termín: 12. květen 2008, 9:00 - 13:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste špejle, různé druhy krabiček, krabice od
bot, rulka od toalet. papíru nebo ubrousků - 5 ks, tempery,
vodovky, štětec, houbička na nádobí, drátěnka, voskovky,
černá tuš, větvičky, kůra, kamínky, zbytky papírů, látek
a vln, plastová lahev, několik plast. uzávěrů, dřevěné ko-
líčky, několik plastových kolíčků, provázek, nůžky, chlu-
paté drátky, ohebný drát, kousek prádelní šňůry, mode-
línu, sklenici na vodu, lepidlo, tavnou pistoly - kdomá, se-
šívačku, starý květináč či hrnec, dva papírové kulaté talíře,
5 ks kartonu formátu A3 a A4, barevné papíry, dřevěnou
tyčku, barevné kokosové vlákno.

Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-10-2-10 Tvoříme z přírodních a odpadových mate-
riálů. Ekoateliér - Melodie domova

Určeno: učitelůmMŠ, vychovatelům ŠD a dalším zájemcům
Obsah: Výtvarné proměny odpadového materiálu a přírodnin

na nástěnné a prostorové interiérové dekorace. Stříkané
plastiky z odstřižků, rámování odpadovými materiály.

73



Estetická výchova, umělecké školství

Moderní interiér - přehlídka plná originálních modelů
v překvapivém pojetí.

Lektor: Jitka Horová
Termín: 20. květen 2008, 9:00 - 13:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 400 Kč

Poznámka: S sebou přineste nůžky a jednu prázdnou, vymytou a vy-
sušenou krabici od mléka (nejlépe se čtvercovou základ-
nou).

Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-10-2-11 Výtvarné techniky v praxi. Netradiční tech-
niky

Určeno: učitelům výtvarné a estetické výchovy ZŠ a SŠ
Obsah: Seznámení s novými postupy v grafice, perforaci, kresbě,

malbě a batice. Použijeme papír, vosk, plátno k osvojení

základů výtvarných technik nebo postupů. Jak docílit vy-
váženého vztahu mezi námětem a technikou. Seznámení
s řečí materiálů a nástrojů.

Lektor: Mgr. JanaMatoušová
Termín: 21. květen 2008, 8:00 - 12:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
21. květen 2008, 13:00 - 17:00 hodin
Náchod - Hamra, Pražská 1759

Poplatek: 350 Kč
Poznámka: S sebou přineste kancelářský papír A4 - 20 ks, čtvrtka

A3 - 2 ks, karton A3 - 1ks, noviny 5x, obyčejná svíčka
- raději delší, čínské voskovky, víčko od sklenice, sirky,
hřebíky různé troušťky, tužka, anilinové barvy, štětec, ke-
límek, kuchyňská houbička, nůžky, lepící páska. Plátno -
asi 1m (sepraná prostěradlovina), igelitový sáček - 2 ks.

Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

Doporučujeme dále:
⇒ 2-02-2-03 Náměty pro hudební činnosti. Vedení pěveckého sborečku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 36
⇒ 5-13-2-01 Country tance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 81
⇒ 5-13-2-02 Pohybové aktivity mimo vyučování. Základy choreografie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 81

74



OBOROVÁ SKUPINA 11

Odborné předměty, odborné školství

pracoviště Hradec Králové

1-11-2-01 Seminář pro učitele odborných předmětů
s ekonomickým zaměřením

Určeno: učitelům odborných předmětů SŠ
Obsah: Diskusní seminář zaměřený na navázání kontaktů mezi

učiteli odborných ekonomickýchpředmětů a výměnu zku-
šeností z výuky předmětu ekonomika, účetnictví, právo,
volitelný odborný ekonomický seminář a odborná praxe.
Ukázka práce se SMART tabulí při výuce ekonomiky a
práva. Výměna zkušeností a námětů v oblasti učebních
plánů (časová dotace v předmětech a ročnících), po-
užívání učebnic, maturitních témat, praktické odborné
praxe, metodiky výuky...

Lektor: Ing. Jana Kadlecová a Ing. Jitka Jirmanová
Termín: 31. březen 2008, 12:00 - 15:00 hodin

Obchodní akademie Hradec Králové, tř. ČSA 274
Poplatek: 300 Kč

Poznámka: Připravte si náměty do diskuse k uvedeným oblastem a
Vaše osvědčené náměty, nápady a materiály k výuce a dis-
kutovaným oblastem.

Garant: Mgr.Marcela Nováková

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-11-2-01 Pravidla správného zacházení s přípravky na
ochranu rostlin

Určeno: učitelůmodborných předmětů SŠ se zaměřenímna země-
dělství a dalším zájemcům

Obsah: Obecná a specielní toxikologie a zásady první pomoci.
Bezpečnost a ochrana zdraví při práci s přípravky na
ochranu rostlin. Zásady správného používání přípravků
na ochranu rostlin. Přípravky na ochranu rostlin, právní
předpisy a ochrana životního prostředí.

Lektor: Ing. Jiří Kalabus aMUDr.Michal Houštěk
Termín: březen 2008, 8:30 - 13:00 hodin

VOŠ, SOŠ a SOUKostelec nadOrlicí, Komenského 873
Poplatek: 700 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-11-2-02 Technické kreslení na střední škole
Určeno: učitelům odborných předmětů SŠ
Obsah: Současný stav norem pro technické dokumenty, platnost

a závaznost, převzaté evropské a mezinárodní normy. Vy-
užití noremv technickýchpředmětech.Normyproúpravu
výkresových listů, údaje v popisových polích. Normy pro
zobrazování, přesnost rozměrů a geometrie, kvality po-
vrchu, předepisování povrchových úprav.

Lektor: Ing. František Drastík, CSc.
Termín: 30. duben 2008, 9:00 - 13:00 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

pracoviště Jičín

4-11-2-01 Hodnocení žáků
Určeno: ředitelům, učitelům odborných předmětů SOŠ, SOU,mi-

strům odborné výchovy a dalším zájemcům
Obsah: Jak dosáhnout potřebných změn v přístupu k hodnocení

žáků. Školský zákon a vyhlášky související s hodnoce-
ním žáků. Typy hodnocení. Fáze hodnotícího procesu.
Subjektivní chyby při hodnocení. Význam pozitivního a
negativního hodnocení žáků ve škole. Individuální pří-
stup k žákovi. Hodnocení jako pozitivní motivace a faktor
ovlivňující kvalitu vzdělání.Učitel i žák - účastníci procesu
hodnocení. Diskuse k problematice v praxi.

Lektor: Mgr. Jaroslav Kadlec
Termín: 18. březen 2008, 9:00 - 13:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 300 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

Doporučujeme dále:
⇒ 1-00-2-01 Vybrané kapitoly z legislativy. Změny ve zdaňování mezd v r. 2008 a problémové okruhy ročního zúčtování za rok 20 . . . . . . . . . . s. 16
⇒ 1-00-2-06 Vybrané kapitoly z legislativy. Aktuální změny v sociálním pojištění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 17
⇒ 1-00-2-06 Vybrané kapitoly z legislativy. Aktuální změny v sociálním pojištění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 17
⇒ 1-00-2-10 Od rámcového ke školnímu vzdělávacímu programu SOŠ a SOU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 17
⇒ 1-00-2-16 Vybrané kapitoly z legislativy. Zákon o ověřování a uznávání výsledků dalšího vzdělávání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 18
⇒ 1-00-2-17 Vybrané kapitoly z legislativy. Poskytování informací. Stížnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 18
⇒ 1-00-2-25 Vybrané kapitoly z legislativy. Novela Zákoníku práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 19
⇒ 1-01-2-01 Studium pedagogiky A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 24
⇒ 1-01-2-19 Multikulturní výchova, začlenění do výuky a do ŠVP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 27

75



Odborné předměty, odborné školství

⇒ 1-01-2-24 Od rámcového ke školnímu vzdělávacímu programu SOŠ a SOU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 28
⇒ 1-06-2-02 Vyhláška č. 50/1978 Sb., o odborné způsobilosti v elektrotechnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 54
⇒ 2-00-2-01 Od rámcového ke školnímu vzdělávacímu programu SOŠ a SOU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 20
⇒ 2-01-2-01 Od rámcového ke školnímu vzdělávacímu programu SOŠ a SOU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 29
⇒ 3-00-2-01 Od rámcového ke školnímu vzdělávacímu programu SOŠ a SOU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 20
⇒ 3-00-2-03 Aktuální problémy v účetnictví příspěvkových organizací. Daňové přiznání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 20
⇒ 4-00-2-03 Od rámcového ke školnímu vzdělávacímu programu SOŠ a SOU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 21
⇒ 4-00-2-04 Otázky pracovního práva v praxi. Novela Zákoníku práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 21
⇒ 4-00-2-06 Vybrané kapitoly z legislativy. Správní řád a cestovní náhrady v praxi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 21
⇒ 4-00-2-08 Víte si rady se skartačním a spisovým řádem? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 21
⇒ 4-01-2-01 Od rámcového ke školnímu vzdělávacímu programu SOŠ a SOU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 32
⇒ 4-01-2-02 Seminář pro koordinátory ŠVP SOŠ a SOU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 32
⇒ 4-12-2-02 Tvorba jednoduché prezentace v Power Pointu pro vyučování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 78
⇒ 5-00-2-03 Od rámcového ke školnímu vzdělávacímu programu SOŠ a SOU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 22
⇒ 5-00-2-04 Aktuální problémy v účetnictví příspěvkových organizací. Majetek a financování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 22
⇒ 5-00-2-05 Vybrané kapitoly z legislativy. Správní řád . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 22
⇒ 5-00-2-07 Vybrané kapitoly z legislativy. Novela Zákoníku práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 22
⇒ 5-01-2-02 Od rámcového ke školnímu vzdělávacímu programu SOŠ a SOU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 33

76



OBOROVÁ SKUPINA 12

Informatika

pracoviště Hradec Králové

1-12-2-01 Používáme Linux
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Cyklus 2 seminářů. Co je operační systém Linux a jaké

jsou distribuce. Práce a nastavení grafického prostředí
KDE. Správa uživatelských účtů. Použití grafických ná-
strojů v Linuxu. Programové vybavení pro kancelář. Li-
nux a hudba. Linux v počítačové síti. Základní příkazy
systému Linux.

Lektor: Mgr. Eduard Hlávka
Termín: 10. březen 2008, 15:00 - 17:30 hodin

ZŠHradec Králové, Štefcova 1092
13. březen 2008, 15:00 - 17:30 hodin
ZŠHradec Králové, Štefcova 1092

Poplatek: 600 Kč
Garant: Mgr. Lenka Takáčová

1-12-2-02 Zoner Photo Studio
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Cyklus 2 seminářů. Prostředí programu, prohlížení foto-

grafií, promítání fotografií, tvorba kalendářů, export do
PDF formátu, efekty, okraje a rámečky, úprava fotografií
(otáčení, redukce červených očí, úprava kolinearity, srov-
nání horizontu, klonovací razítko, výběry, atd.).

Lektor: Mgr. Eduard Hlávka
Termín: 17. březen 2008, 15:00 - 17:30 hodin

ZŠHradec Králové, Štefcova 1092
20. březen 2008, 15:00 - 17:30 hodin
ZŠHradec Králové, Štefcova 1092

Poplatek: 600 Kč
Garant: Mgr. Lenka Takáčová

1-12-2-03 Zpracování výsledků pomocí tabulkového ka-
lakulátoru

Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských
zařízení

Obsah: Cyklus 2 seminářů. Funkce (KDYŽ, COUNTIF, SUMIF,
RANK,DATEDIF), složené funkce, práce s daty, řazení,
rozšířený filtr, vlastní formáty buněk,matematické funkce
pomocí grafů, formuláře, záznam a použití makra, kon-
tingenční tabulky. Řešení konkrétních praktických pro-
blémů účastníků.

Lektor: Mgr. Eduard Hlávka
Termín: 27. březen 2008, 15:00 - 17:30 hodin

ZŠHradec Králové, Štefcova 1092

3. duben 2008, 15:00 - 17:30 hodin
ZŠHradec Králové, Štefcova 1092

Poplatek: 600 Kč
Garant: Mgr. Lenka Takáčová

1-12-2-04 Word pro pokročilé
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Cyklus 2 seminářů. Práce s odstavci, oddíly, definice a

použití stylů, hromadná korespondence, tvorba obsahů,
rejstříků, víceúrovňové číslování, tvorba tabulek, obrázky
v textu, záhlaví, zápatí, editor rovnic.

Lektor: Mgr. Eduard Hlávka
Termín: 5. květen 2008, 15:00 - 17:30 hodin

ZŠHradec Králové, Štefcova 1092
7. květen 2008, 15:00 - 17:30 hodin
ZŠHradec Králové, Štefcova 1092

Poplatek: 600 Kč
Garant: Mgr. Lenka Takáčová

1-12-2-05 PowerPoint
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Cyklus 2 seminářů. Pracovní okno programu, rozložení

snímku, zásady a tvorba prezentace, přechod snímku,
animace, hudba, šablony návrhu snímků, hypertextové
odkazy v prezentaci.

Lektor: Mgr. Eduard Hlávka
Termín: 12. květen 2008, 15:00 - 17:30 hodin

ZŠHradec Králové, Štefcova 1092
15. květen 2008, 15:00 - 17:30 hodin
ZŠHradec Králové, Štefcova 1092

Poplatek: 600 Kč
Garant: Mgr. Lenka Takáčová

1-12-2-06 Začínáme s počítačem
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Cyklus 3 seminářů zaměřených na základní obsluhu počí-

tače s operačním systémem Windows. Pojmy hardware,
software, zapnutí, vypnutí PC, práce v prostředí OSWin-
dows, základní nastavení pracovního prostředí, organi-
zace dat na disku (soubor, složka, vytváření, kopírování,
přesouvání), práce s programy, které jsou součástí OS.
Malování, kalkulačka, notepad, základní práce s texto-
vým editoremWord, Internet, prohlížeč www stránek, el.
pošta.

Lektor: Mgr. Eduard Hlávka

77



Informatika

Termín: 2. červen 2008, 15:00 - 17:30 hodin
ZŠHradec Králové, Štefcova 1092
5. červen 2008, 15:00 - 17:30 hodin
ZŠHradec Králové, Štefcova 1092
9. červen 2008, 15:00 - 17:30 hodin
ZŠHradec Králové, Štefcova 1092

Poplatek: 900 Kč
Poznámka: Kurz z velké části obsahově pokrývá bývalé školení Z.

Garant: Mgr. Lenka Takáčová

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-12-2-01 Počítačová gramotnost v praxi aneb Neumím
nic

Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských
zařízení

Obsah: Cyklus čtyř setkání, pro ty, kteří dosud nezískali odvahu
pracovat s počítačem. Operační systém systémem Win-
dows, práce se základními programy, práce s textovým
editorem, Internet, prohlížeč www stránek, elektronická
pošta.

Lektor: Mgr. Pavel Čtvrtečka
Termín: 20. únor 2008, 14:00 - 17:00 hodin

učebna VT ZŠRychnov n. Kn., Masarykova ul.
27. únor 2008, 14:00 - 17:00 hodin
učebna VT ZŠRychnov n. Kn., Masarykova ul.
9. březen 2008, 14:00 - 17:00 hodin
učebna VT ZŠRychnov n. Kn., Masarykova ul.
12. březen 2008, 14:00 - 17:00 hodin
učebna VT ZŠRychnov n. Kn., Masarykova ul.

Poplatek: 900 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-12-2-02 Počítačová gramotnost v praxi. Internet,
pošta

Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských
zařízení

Obsah: Cyklus dvou setkání, na kterých si účastníci zopakují zá-
kladní pojmy při práci s Internetem, možnosti připojení,
získávání informací na www stránkách. E- mailová pošta.
Základní problémy, kterémohou nastat při zvládání práce
s internetem.

Lektor: Mgr. Pavel Čtvrtečka
Termín: 21. duben 2008, 14:00 - 17:00 hodin

učebna VT ZŠRychnov n. Kn., Masarykova ul.
28. duben 2008, 14:00 - 17:00 hodin
učebna VT ZŠRychnov n. Kn., Masarykova ul.

Poplatek: 800 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

pracoviště Jičín

4-12-2-01 Počítačová gramotnost v praxi
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení,
Obsah: Cyklus 3 praktických seminářů pro stálé začátečníky,

v nichž si zopakují základní úkony při práci na počí-
tači. Práce s Internetem, možnosti připojení, získávání
informací na www stránkách. E- mailová pošta. Základní
problémy, které mohou nastat při ovládání počítače.

Lektor: Ing. Petr Kunc
Termín: 25. březen 2008, 14:15 - 17:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
31. březen 2008, 14:15 -17:00 hodin
ZŠ Jičín, Železnická 460
7. duben 2008, 14:15 - 17:00 hodin
ZŠ Jičín, Železnická 460

Poplatek: 800 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-12-2-02 Tvorba jednoduché prezentace v Power
Pointu pro vyučování

Určeno: učitelůmZŠ, SŠ a dalším zájemcům
Obsah: Seminář je určen pro začátečníky, kteří se chtějí jednodu-

chým způsobem naučit zacházet s programem a využívat
jej při výuce.

Lektor: Mgr. Lukáš Rambousek
Termín: 6. květen 2008, 13:00 - 17:00 hodin

počítačová učebna ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 400 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Náchod

5-12-2-01 Word pro pokročilé
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol
Obsah: Cyklus 2 seminářů zaměřených na využití dalších mož-

ností textového editoru. Práce s odstavci, oddíly, definice
a použití stylů, hromadná korespondence, tvorba obsahů,
rejstříků, víceúrovňového číslování, tvorba tabulek, ob-
rázky v textu, záhlaví, zápatí, editor rovnic.

Lektor: Mgr. Eduard Hlávka
Termín: 24. březen 2008, 15:30 - 18:30 hodin

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005, PC učebna
31. březen 2008, 15:30 - 18:30 hodin
ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005, PC učebna

Poplatek: 600 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-12-2-02 Řízení školy s podporou programu BAKA-
LÁŘI. Školní matrika

Určeno: ředitelůmZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Metodický seminář zaměřený na vedení evidence žáků a

předávání dat ze školní matriky

78



Informatika

Lektor: Mgr. Jiří Geřábek
Termín: 2. duben 2008, 14:00 17:30 hodin

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005, PC učebna
Poplatek: 400 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-12-2-03 Tvorba jednoduché prezentace v Power
Pointu pro vyčování

Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských
zařízení

Obsah: Cyklus 2 seminářů. Tvorba prezentací pro využití nejen

ve výuce. Pracovní okno programu, rozložení snímku,
zásady a tvorba prezentace, přechod snímku, animace,
hudba, šablony návrhu snímků, hypertextové odkazy
v prezentaci.

Lektor: Mgr. Eduard Hlávka
Termín: 14. duben 2008, 15:30 - 18:30 hodin

ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005, PC učebna
21. duben 2008, 15:30 - 18:30 hodin
ZŠ TGMNáchod, Bartoňova 1005, PC učebna

Poplatek: 600 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

Doporučujeme dále:
⇒ 1-00-2-02 Řízení školy s podporou programuBAKALÁŘI. Školní matrika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 16
⇒ 1-00-2-12 Řízení školy s podporou programuBAKALÁŘI. Školní matrika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 17

79



OBOROVÁ SKUPINA 13

Výchova a vzdělávání mimo vyučování

pracoviště Hradec Králové

1-13-2-01 Pracovní právo a odměňování v podmínkách
DM

Určeno: vedoucím vychovatelům a vychovatelůmDM
Obsah: Aplikace Pracovní řádu a předpisů o odměňování v pod-

mínkáchDM.
Lektor: Mgr. Sylva Nekolová aMgr. Vlastmil Šíp
Termín: 8. únor 2008, 9:00 - 14:00 hodin

Domovmládeže, Vocelova 1469/5, Hradec Králové
Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-13-2-02 Projekty ve školní družině
Určeno: vychovatelkám ŠD a dalším zájemcům
Obsah: V první části semináře budou účastníkům nabídnuty me-

tody a formy práce podporující rozvoj klíčových kompe-
tencí žáků (dovedností a schopností). Sami si vyzkouší
a prožijí týmovou spolupráci a poznají, že spoluprací ve
skupině zvládnou mnohem více, než kdyby každý praco-
val samostatně. Ve druhé části semináře bude účastníkům
dána příležitost vytvořit projekt (krátkodobý, střednědobý
i dlouhodobý) s mezipředmětovou tématikou, respektu-
jící průřezová témata a rozvoj klíčových kompetencí žáků
v zájmové činnosti školní družině a školním klubu.

Lektor: Mgr. Dana Svobodová
Termín: 13. březen 2008, 9:00 - 16:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-13-2-03 Celostátní konference pracovníků DM
Určeno: vedoucím pracovníkům a vychovatelůmDM
Obsah: 2denní konference zaměřená na poblematiku činnosti do-

movůmládeže.
Lektor: kolektiv lektorů
Termín: 19. – 20. březen 2008, čas bude upřesněn

Domovmládeže, Vocelova 1469/5, Hradec Králové
Poplatek: 400 Kč

Poznámka: Podrobnější informace budou uveřejněny na
www.cvkhk.cz - obor. skupina Výchova a vzdělávání
mimo vyučování.

Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-13-2-04 Kurz pro hlavní vedoucí táborů a jiných zota-
vovacích akcí

Určeno: začínajícím hlavním vedoucím táborů a jiných zotavova-
cích akcí

Obsah: Práva a povinnosti provozovatele tábora. Organizační

příprava tábora. Programová příprava tábora. Základní
právní předpisy. Základní pedagogicko-psychologické
znalosti. Pravidla bezpečnosti a ochrany zdraví při práci
s dětmi a mládeží. Zásady poskytování první pomoci.
Hospodaření tábora. Závěrečný test.

Lektor: Mgr. Táňa Šormová aOndřej Knotek
Termín: 28. březen 2008, 15:30 - 20:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
29. březen 2008, 9:00 - 18:00 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové

Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-13-2-05 Školní družina a její činnost. Osobnostně so-
ciální výchova

Určeno: vychovatelům školských zařízení
Obsah: Cyklus dvou seminářů praktického tréninku s přednáš-

kovými vstupy zaměřený na témata sebepoznání, komu-
nikace, kooperace. Základní informace o OSV a o in-
teraktivních technikách při vedení skupin dětí. Ukáz-
kové techniky, včetně způsobu použití a interpretace prů-
běhu. Změna atmosféry a komunikacemezi pedagogem a
dětmi. Jak být dětem partnerem a neztratit autoritu? Jak
lépe komunikovat s dětmi? Jak odkrývat a řešit jejich pro-
blémy? Uvedení do tématu OSV. Tematické okruhy OSV.
Vstupní témata OSV. Didaktická struktura lekcí OSV.

Lektor: Bc. Věra Tošnerová
Termín: 16. duben 2008, 8:30 - 14:30 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
2. květen 2008, 8:30 - 14:30 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové

Poplatek: 700 Kč
Poznámka: Přineste si přezůvky.

Garant: Ing. Zuzana Pustinová

1-13-2-06 Komunikační dovednosti a pedagogická dia-
gnostika v práci vychovatele DM

Určeno: vedoucím vychovatelům a vychovatelůmDM
Obsah: Verbální a neverbální komunikace. Individuální a sku-

pinová diagnostika žáků - diagnostické metody, záznam
o žácích...

Lektor: PhDr. Pavel Vacek, Mgr. Sylva Nekolová a Mgr. Edita
Mikolášková

Termín: 18. duben 2008, 9:00 - 14:00 hodin
Domovmládeže, Vocelova 1469/5, Hradec Králové

Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

80



Výchova a vzdělávání mimo vyučování

1-13-2-07 Tělesná výchova v ŠD. Hry za pochodu
Určeno: vychovatelům školských zařízení, učitelům MŠ a dalším

zájemcům
Obsah: Turistická trasa přírodou, během které se účastníci ak-

tivně zapojí do her za pochodu. Další náměty her a jejich
praktické vyzkoušení v přírodě. Jak aktivně zapojit děti
různého věku do her za pochodu. Rozpis zásobníku her.

Lektor: Mgr. ZuzanaWeissová
Termín: 5. květen 2008, 8:30 - 12:30 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení do přírody (přizpů-
sobte se stavu počasí), šátek na oči, tužku, blok na po-
známky.

Garant: Mgr. Zorka Železná

1-13-2-08 Vybrané otázky z organizace a řízení DM
Určeno: vedoucím vychovatelům a vychovatelůmDM
Obsah: Seminář zaměřený na aktuální otázky každodenní praxe

života DM. Jak plánovat a vést dokumentaci vychovatele,
jak správně rozvrhnout pracovní dobu vDM, kompetence
vychovatelů v jednotlivých platových třídách, ororgani-
zace života v DM (porady...), metodika práce vychovatele
a sociální prevence v DM (program činnosti vychovatele,
formy ametody práce, spolupráce s rodiči, sociální učení,
prožitkovémetody apod.).

Lektor: Mgr. Sylva Nekolová aMgr. Vlastmil Šíp
Termín: 16. květen 2008, 9:00 - 14:00 hodin

Domovmládeže, Vocelova 1469/5, Hradec Králové
Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

pracoviště Trutnov

2-13-2-01 Školní družina a její činnost. Osobnostně so-
ciální výchova

Určeno: vychovatelům školských zařízení
Obsah: Cyklus dvou seminářů praktického tréninku s přednáš-

kovými vstupy zaměřený na témata sebepoznání, komu-
nikace, kooperace. Základní informace o OSV a o in-
teraktivních technikách při vedení skupin dětí. Ukáz-
kové techniky, včetně způsobu použití a interpretace prů-
běhu. Změna atmosféry a komunikacemezi pedagogem a
dětmi. Jak být dětem partnerem a neztratit autoritu? Jak
lépe komunikovat s dětmi? Jak odkrývat a řešit jejich pro-
blémy? Uvedení do tématu OSV. Tematické okruhy OSV.
Vstupní témata OSV. Didaktická struktura lekcí OSV.

Lektor: Bc. Věra Tošnerová
Termín: 10. duben 2008, 8:30 - 14:30 hodin

ZŠ Trutnov, Komenského 399
25. duben 2008, 8:30 - 14:30 hodin
ZŠ Trutnov, Komenského 399

Poplatek: 700 Kč
Garant: Ing. Zuzana Pustinová

pracoviště Jičín

4-13-2-01 Tělesná výchova v ŠD. Hry za pochodu IV
Určeno: učitelůmMŠ, vyhovatelům ŠD a dalším zájemcům
Obsah: Další náměty her a jejich praktické vyzkoušení ve třídě

i v přírodě. Aktivní zapojení dětí různého věku do her.
Rozpis zásobníku her. Turistická trasa přírodou, během
které se účastníci aktivně zapojí do her za pochodu.

Lektor: Mgr. ZuzanaWeissová
Termín: 13. květen 2008, 8:00 - 12:00 hodin

sraz v ZŠ Studenec
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení do přírody, šátek na
oči a tužku.

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-13-2-02 Návštěva v ŠD
Určeno: vychovatelům ŠD
Obsah: Pracovní setkání vychovatelů spojené s prohlídkou zaří-

zení a diskusí na téma Jak se vyrovnáváme s ŠVP pro ŠD
v prostředí venkovské školy.

Lektor: Martina Jedličková
Termín: 22. květen 2008, od 8:00 hodin

ZŠ aMŠ Lužany
Poplatek: 200 Kč

Poznámka: Doprava domísta konání individuální. Lze přinést náměty
na hry do domluveného Zásobníku.

Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Náchod

5-13-2-01 Country tance
Určeno: vychovatelům školských zařízení a dalším zájemcům
Obsah: Country tance pro pokročilé. Praktický pohybový seminář

pro pedagogy, kteří mají s country tanci určité zkušenosti.
Sestavy obvyklé i neobvyklé. Ke všem tancům je možné
získat názornou zpracovanoumetodiku.

Lektor: Mgr. Ivan Bartůněk
Termín: 18. únor 2008, 9:00 - 13:00 hodin

DDMDéčko, Zámecká 243, Náchod, velký sál
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste sportovní oděv a obuv se světlou podráž-
kou.

Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-13-2-02 Pohybové aktivity mimo vyučování. Základy
choreografie

Určeno: vedoucím tanečních kroužků a souborů a dalším zájem-
cům

Obsah: Praktický pohybový seminář pro pedagogy, kteří potřebují
poradit s tvorbou choreografie - obecné zásady a zákoni-
tosti při tvorbě choreografie, vhodný výběr hudby, práce
s tanečním motivem, vhodné kostýmy a mnoho dalšího.
K tomu semináři je možné získat metodickýmateriál.

81



Výchova a vzdělávání mimo vyučování

Lektor: Mgr. Ivan Bartůněk
Termín: 19. únor 2008, 9:00 - 13:00 hodin

DDMDéčko, Zámecká 243, Náchod, velký sál
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste sportovní oděv a obuv se světlou podráž-
kou, dostatek tekutin.

Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-13-2-03 Na pomoc vychovatelům ŠD. Školní družina
a ŠVP

Určeno: vychovatelům školských zařízení
Obsah: Praktický seminář zaměřený naŠVPzpohledu školní dru-

žiny. Školní družina a legislativa. Školní družina a RVP
ZV. Školní družina z pohledu zájmového vzdělávání. Co
je pro dokumentaci školní družiny nezbytné. Cíle a ob-
sah vzdělávání ve školní družině. Struktura ŠVP v praxi.
Zkušenosti z pilotní školy - diskuse.

Lektor: Mgr. Radislava Jiřičková
Termín: 31. březen 2008, 9:00 - 14:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 400 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

Doporučujeme dále:
⇒ 1-01-2-02 Studium pedagogiky B . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 24
⇒ 1-01-2-05 Strategie vyšetřování šikany . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 25
⇒ 1-01-2-08 Alternativní formy práce se třídou a skupinou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 25
⇒ 1-01-2-32 Strategie vyšetřování šikany II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 29
⇒ 1-03-2-03 Na pomoc učitelům českého jazyka. Práce s literárním příběhem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 41
⇒ 1-04-2-03 Angličtina pro školáky. Výuka od 3. třídy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 45
⇒ 1-05-2-04 Jak na sexuální výchovu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 50
⇒ 1-05-2-05 Sexuálně zneužívané děti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 50
⇒ 1-08-2-01 Cvičení s říkadly II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 60
⇒ 1-08-2-04 Cvičení L.Mojžíšové s pěnovýmimíčky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 60
⇒ 2-08-2-01 Cvičení s říkadly II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 61
⇒ 2-08-2-02 Country tance. Tanečky pro radost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 61
⇒ 3-08-2-02 Pohybové aktivity mimo vyučování. Taneční ochutnávka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 61
⇒ 4-03-2-01 Jakměnit čtení ve čtenářskou gramotnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 43
⇒ 4-03-2-02 Vlastivědné procházky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 43
⇒ 5-02-2-05 Veselé pískání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 40
⇒ 5-02-2-08 Veselé pískání II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 40
⇒ 5-08-2-01 Psychomotorické hry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 62

82



OBOROVÁ SKUPINA 14

Ostatní

pracoviště Hradec Králové

1-14-2-01 Základní norma zdravotnických znalostí
Určeno: pracovníkůmDDMa SVČ a dalším zájemcům
Obsah: 20hodinový kurz pro získání způsobilosti k poskytování

první pomoci.
Lektor: lektor ČČK
Termín: 15. – 16. únor 2008, 8:00 - 16:00 hodin

DDMHradec Králové, Rautenkrancova 1241
Poplatek: 1 100 Kč

Poznámka: Nositelem akreditace MŠMT je ČČK. Proškolení má stá-
lou platnost.

Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-14-2-02 Doškolovací kurz pro zdravotníky zotavova-
cích akcí

Určeno: držitelům průkazu Zdravotník zotavovacích akcí
Obsah: 8hodinový doškolovací kurz s teoretickou i praktickou

částí. První pomoc + aktualizace hygienických předpisů.
Lektor: MUDr. Pavel Lebeda
Termín: 11. březen 2008, 8:00 - 15:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 550 Kč

Poznámka: Podmínkou účasti je absolvování 40 hodinového kurzu
Zdravotník zotavovacích akcí. Po úspěšném absolvování
kurzu a složení testu bude účastníkům prodloužena plat-
nost průkazu nastálo. Držitelem akreditace MŠMT ČR je
ČČK.

Garant: Mgr.Marcela Nováková

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-14-2-01 Racionální sebeobrana pro učitele
Určeno: vychovatelům školských zařízení, učitelům všech stupňů

škol
Obsah: Tři navazující bloky základů sebeobrany pro pedagogy

všech věkových kategorií od MŠ po střední školy. Cha-
rakteristika sebeobrany vzhledem k povolání současného
učitele. Řešení základních sebeobranných situací. Psy-
chologie sebeobrany, citlivá místa na těle, typy útoků a
jejich rozdělení, základní bojové a taktické postupy v pří-
padě ohrožení. Využití pomůcek každodenní potřeby k se-
beobraně.

Lektor: Martin Pohl
Termín: 11. březen 2008, 8:30 - 11:30 hodin

tělocvična Shin.Kyo klubu Rychnov n. Kn., Na Trávníku

1231
25. březen 2008, 8:30 - 11:30 hodin
tělocvična Shin.Kyo klubu Rychnov n. Kn., Na Trávníku
1231
8. duben 2008, 8:30 - 11:30 hodin
tělocvična Shin.Kyo klubu Rychnov n. Kn., Na Trávníku
1231

Poplatek: 900 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-14-2-02 Dopravní výchova ve školní praxi ZŠ

Určeno: učitelůmZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Dopravní výchova jako součást tematických plánů, vhod-

nost a možnosti zařazení v různých výukových předmě-
tech. Metodika výuky dopravní výchovy na různých ty-
pech škol. Kurz dopravní výchovy ve 4. ročnících ZŠ.
Ukázky výukových programůkdopravní výchově.Ukázky
výuky dopravní výchovy v různých typech škol. Výuka do-
pravní výchovy na dopravním hřišti. Dopravní soutěže.
Vývoj nehodovosti za účasti chodců a cyklistů. Postavení
chodců a cyklistů v dopravě. Novinky v silniční dopravě
v regionu. Možnosti spolupráce škol a Policie ČR. Burza
nápadů, výměna zkušeností. Zdravotní výchova na škole.
Dopravní hry v praxi.

Lektor: Mgr. Alena Zvěřinová, Petr Hošek a lektor Policie ČR
Termín: 27. – 28. březen 2008, zahájení v 16:00, ukončení ve

14:30 hodin
Sporthotel Dlouhá Ves u Rychnova nad Kněžnou

Poplatek: 100 Kč
Poznámka: Seminář pro Královéhradecký a Pardubický kraj. Pro-

gram se uskuteční za finanční podpory BESIPu.
Garant: Mgr. Jiří Zeman

pracoviště Jičín

4-14-2-01 Racionální sebeobrana pro učitele
Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, vychovatelům školských zařízení a dal-

ším zájemcům
Obsah: Cyklus dvou praktických seminářů, které se budou za-

měřeny na předání zkušeností v oblasti techniky nácviku
sebeobrany, pohotovou reakci v menší krizové situaci, ve
které se mohou učitelé v současné době ocitnout. Řešení
základních sebeobranných situací, taktika, citlivá místa
na těle, využití každé části našeho těla při fyzickém na-
padení. Obranné techniky proti obejmutí, ůderům a ko-
pům, obranné techniky vleže na zemi, obrana proti rdou-
šení, škrcení, uchopení za oděv a prsa zepředu. Obrana
proti krátké bodné zbrani, využití pomůcek každodenní
potřeby.

Lektor: Martin Svejštil

83



Ostatní

Termín: 4. březen 2008, 9:00 - 13:00 hodin
ZŠHusova, Jičín
11. březen 2008, 9:00 - 13:00 hodin
ZŠHusova, Jičín

Poplatek: 600 Kč
Poznámka: Vezměte si pohodlné sportovní oblečení a obuv.

Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Náchod

5-14-2-01 Zdravotník zotavovacích akcí
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Kurz pro pedagogy, kteří se s dětmi účastní škol v přírodě,

turistických a lyžařských výcviků nebo víkendových po-
bytů a táborů, kulturních a společenských akcí. V kurzu si
účastníci osvojí normu znalostí a dovedností v rozsahuda-
ném vyhláškou č. 185/1990 Sb., a Vyhláškou č. 445/1991
Sb.

Lektor: lektoři OS ČČKHradec Králové
Termín: 12. červen 2008, 9:00 - 19:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
13. červen 2008, 9:00 - 19:00 hodin
Náchod - Hamra, Pražská 1759
19. červen 2008, 9:00 - 19:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
20. červen 2008, 9:00 - 19:00 hodin
Náchod - Hamra, Pražská 1759

Poplatek: 1 400 Kč
Poznámka: Po úspěšném absolvování kurzu, složení testu a pohovoru

bude účastníkům udělen průkaz Zdravotníka zotavova-
cích akcí s platností 4 roky. Držitelem akreditace MŠMT
ČR je OS ČČKHradec Králové.

Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-14-2-02 Doškolovací kurz pro zdravotníky zotavova-
cíh akcí

Určeno: držitelům průkazu Zdravotník zotavovacích akcí
Obsah: 12hodinový doškolovací kurz s teoretickou i praktickou

částí. První pomoc + aktualizace hygienických předpisů.
Lektor: tým lektorů OS ČČKNáchod
Termín: 13. červen 2008, 10:00 - 18:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: Podmínkou účasti je absolvování 40 hodinového kurzu
Zdravotník zotavovacích akcí. Po úspěšném testu a úst-
ním pohovoru bude účastníkům prodloužena platnost
průkazu nastálo. Držitelem akreditace MŠMT ČR je OS
ČČKHradec Králové.

Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

84



OBOROVÁ SKUPINA 15

Výstavy

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-0V-2-01 Fotografie Jiřího Dudíka
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení, a dalším zájemcům
Obsah: Výstava fotografií učitele ZŠSlatina nadZdobnicí. Záběry

z přírody v okolí Slatiny nad Zdobnicí a z Orlických hor.
Lektor: Mgr. Jiří Dudík
Termín: 12. únor – 31. březen 2008, 7:30 - 16:00 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: bez poplatku
Garant: Mgr. Jiří Zeman

85



ZÁVAZNÁPŘIHLÁŠKA
na vzdělávací program

Datum narození: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IČO školy: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Číslo a název programu (zkráceně): . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Termín: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Příjmení, jméno a titul: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E-mail: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Název a adresa školy: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Telefon: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PSČ: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mobil: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Adresa bydliště: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Telefon / e-mail: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Při neúčasti nebo při zrušení účasti po uzávěrce se zavazujeme uhradit poplatek ve výši vložného. Souhlasíme také se zavedením výše uvedených údajů do evidence účastníků vzdělávacích
programů. V souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, v platném znění, se organizace zavazuje, že získaná osobní data budou použita
pouze pro vnitřní potřeby a nebudou zneužita, ani poskytnuta třetím osobám.

*Způsob platby: a) v hotovosti b) fakturace (předem) c) bankovní převod (předem) (* nehodící se škrtněte)

V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . dne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Souhlas vedení školy (škol. zařízení):

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
podpis, razítko podpis přihlášeného

ZÁVAZNÁPŘIHLÁŠKA
na vzdělávací program

Datum narození: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IČO školy: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Číslo a název programu (zkráceně): . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Termín: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Příjmení, jméno a titul: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E-mail: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Název a adresa školy: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Telefon: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PSČ: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mobil: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Adresa bydliště: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Telefon / e-mail: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Při neúčasti nebo při zrušení účasti po uzávěrce se zavazujeme uhradit poplatek ve výši vložného. Souhlasíme také se zavedením výše uvedených údajů do evidence účastníků vzdělávacích
programů. V souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, v platném znění, se organizace zavazuje, že získaná osobní data budou použita
pouze pro vnitřní potřeby a nebudou zneužita, ani poskytnuta třetím osobám.

*Způsob platby: a) v hotovosti b) fakturace (předem) c) bankovní převod (předem) (* nehodící se škrtněte)

V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . dne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Souhlas vedení školy (škol. zařízení):

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
podpis, razítko podpis přihlášeného



H
R
O
M
A
D
N
Á
Z
Á
V
A
Z
N
Á
P
Ř
IH
L
Á
ŠK
A

n
a
v
zd
ěl
áv
ac
í
p
ro
gr
am
y

IZ
O
za
ří
ze
ní
:
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..

N
áz
ev
a
ad
re
sa
šk
ol
y:
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
.

IČ
O
za
ří
ze
ní
:
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..

Č
ís
lo
úč
tu
:
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..

T
el
ef
on
:
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..

e-
m
ai
l:
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..

D
at
um
na
ro
ze
ní

T
it
ul

Jm
én
o

P
ří
jm
en
í

Č
ís
lo
a
ná
ze
v
ak
ce

T
er
m
ín

K
on
ta
kt
do
m
ů
–
te
l.
čí
sl
o

ne
b
o
e-
m
ai
l

P
ři
n
eú
ča
st
i
n
eb
o
p
ři
zr
u
še
n
í
ú
ča
st
i
p
o
u
zá
vě
rc
e
se
za
va
zu
je
m
e
u
h
ra
d
it
p
op
la
te
k
ve
v
ý
ši
v
lo
žn
éh
o.
S
ou
h
la
sí
m
e
ta
ké
se
za
ve
d
en
ím
v
ý
še
u
ve
d
en
ý
ch
ú
d
a
jů
d
o
ev
id
en
ce
ú
ča
st
n
ík
ů
v
zd
ěl
áv
ac
íc
h

p
ro
gr
am
ů
.
V
so
u
la
d
u
se
zá
ko
n
em
č.
10
1/
20
00
S
b
.,
o
o
ch
ra
n
ě
os
ob
n
íc
h
ú
d
a
jů
a
o
zm
ěn
ě
n
ěk
te
rý
ch
zá
ko
n
ů
,
v
p
la
tn
ém
zn
ěn
í,
se
or
ga
n
iz
ac
e
za
va
zu
je
,
že
zí
sk
an
á
os
ob
n
í
d
at
a
b
u
d
ou
p
ou
ži
ta

p
ou
ze
p
ro
v
n
it
řn
í
p
ot
ře
b
y
a
n
eb
u
d
ou
zn
eu
ži
ta
,
an
i
p
os
k
y
tn
u
ta
tř
et
ím
os
ob
ám
.

*Z
p
ůs
ob
pl
at
by
:

a)
v
ho
to
vo
st
i

b)
fa
kt
ur
ac
e
(p
ře
de
m
)

c)
ba
nk
ov
ní
př
ev
od
(p
ře
de
m
)

(*
n
eh
o
d
íc
í
se
šk
rt
n
ět
e)

V
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
dn
e
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..

*Ž
ád
ám
e
–
N
ež
ád
ám
e
o
fa
kt
ur
ac
i
úč
as
tn
ic
ký
ch
p
op
la
tk
ů
(*
n
eh
o
d
íc
í
se
šk
rt
n
ět
e)

..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..

p
od
pi
s
a
ra
zí
tk
o
ře
di
te
ls
tv
í
šk
ol
y



ŽÁDOSTOVRÁCENÍÚČASTNICKÉHOPOPLATKU

Jméno: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Datum narození: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

IČO a adresa školy (bydliště): . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Číslo a název programu: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Původní platby: 1. platba 2. platba

Částka v Kč . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Datum platby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Způsob platby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Číslo účtu, na které bude poplatek vrácen: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Důvod vrácení platby: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Podpis žadatele Schválil

Datum vrácení:

Způsob úhrady:


